
VÝROČNÍ ZPRÁVA
STŘEDISKA SPOLEČNÝCH ČINNOSTÍ 

AV ČR 2022



  

 
 
 
 
 
 
 
 

Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 
za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
30. dubna 2023 



1 
 

 

  

Obsah 

Základní informace ................................................................................................................... 4 

Řídící, kontrolní a výkonné orgány ....................................................................................... 4 

Rada pracoviště ................................................................................................................ 4 

Dozorčí rada ...................................................................................................................... 5 

Ředitel ............................................................................................................................... 9 

Organizační struktura ......................................................................................................... 10 

Organizační struktura – změny v organizační struktuře SSČ AV ČR.............................. 10 

Hodnocení hlavní činnosti ...................................................................................................... 11 

Koncepce ............................................................................................................................ 11 

Úsek ředitele ................................................................................................................... 11 

Divize vnějších vztahů ..................................................................................................... 12 

Divize správy majetku a služeb ....................................................................................... 13 

Divize informačních technologií ...................................................................................... 13 

Divize Academia nakladatelství ...................................................................................... 13 

Divize konferenčních a hotelových zařízení .................................................................... 13 

Administrativní, poradenská a provozní činnost ................................................................. 14 

Veřejné zakázky a registr smluv ..................................................................................... 14 

Nákup energií .................................................................................................................. 14 

Předškolní zařízení ......................................................................................................... 15 

Transfer technologií ........................................................................................................ 17 

EURAXESS Česká republika .......................................................................................... 19 

Vnitroakademická spolupráce ......................................................................................... 19 

Právní podpora ................................................................................................................ 20 

Výzkumné činnosti a projekty ............................................................................................. 21 

Projekt sdílených činností CZERA .................................................................................. 21 

Projekt sdílených činností STRATIN+ ............................................................................. 21 

Analýza základních bezpečnostních incidentů v síti AV ČR ........................................... 21 

AKEN – Akademická encyklopedie české kultury ........................................................... 22 

Mapa moderních českých dějin ....................................................................................... 22 

Databáze obyvatel protektorátu zemřelých na území protektorátu v souvislosti s okupací
 ........................................................................................................................................ 22 

Znalostní základna transferu znalostí a technologií ........................................................ 23 

Vliv popularizačních aktivit na změnu chování a zájmu veřejnosti o vědu a výzkum ...... 23 



2 
 

Nakladatelská činnost a časopisy ....................................................................................... 24 

Ediční činnost .................................................................................................................. 24 

Výroba publikací a tisk .................................................................................................... 25 

Velkoobchod ................................................................................................................... 26 

Marketing ........................................................................................................................ 26 

Recenze a spolupráce při propagaci vědy ...................................................................... 27 

Získaná ocenění .............................................................................................................. 27 

Soutěže ........................................................................................................................... 28 

Zahraniční spolupráce ..................................................................................................... 29 

Časopis Živa ................................................................................................................... 31 

Popularizační časopisy ................................................................................................... 32 

Stavební, provozní a inženýrská činnost ............................................................................ 33 

Veřejné zakázky DSMS .................................................................................................. 33 

Stavební činnost .............................................................................................................. 34 

Provozní činnost .............................................................................................................. 36 

Informační technologie ....................................................................................................... 37 

Informační systémy ......................................................................................................... 37 

Servis a podpora ............................................................................................................. 37 

Správa sítí ....................................................................................................................... 38 

Serverová infrastruktura .................................................................................................. 39 

Webové služby ................................................................................................................ 39 

Medializace, popularizace a vzdělávací činnost ................................................................. 40 

Zajištění oficiálních akcí AV ČR ...................................................................................... 40 

Mediální komunikace a propagace ................................................................................. 41 

Webové stránky, sociální sítě ......................................................................................... 42 

Popularizační akce pro laickou i odbornou veřejnost ...................................................... 43 

Vzdělávací akce a rozvoj lidských zdrojů pro pracoviště AV ČR .................................... 46 

Výstavy ............................................................................................................................ 47 

Křty, besedy, prodejní akce v souvislosti s vydáváním nových knih ............................... 48 

Prezentace pracovišť AV ČR v knihkupectvích Academia .............................................. 49 

Konferenční, hotelová a ubytovací zařízení ........................................................................ 50 

Konferenční centrum AV ČR – zámek Liblice (KCL) ....................................................... 50 

Konferenční centrum AV ČR – zámek Třešť (ZHT) ........................................................ 51 

Vila Lanna (VL) a penzion MARNA (PM) ........................................................................ 51 

Hotel Mazanka (HM) ....................................................................................................... 52 

Gastronomické služby Národní (GSN) ............................................................................ 53 

Hodnocení jiné činnosti .......................................................................................................... 54 



3 
 

Bytové hospodářství ........................................................................................................... 54 

Konferenční centrum AV ČR – zámek Liblice (KCL) .......................................................... 55 

Konferenční centrum – zámek Třešť  ................................................................................. 55 

Vila Lanna (VL) ................................................................................................................... 55 

Knihkupectví Academia a e-shop ....................................................................................... 56 

Strategie AV21 ....................................................................................................................... 57 

Výroba AVEX .................................................................................................................. 57 

Výroba vzdělávacího a propagačního cyklu NEZkreslená věda VIII ............................... 57 

Virtuální realita ................................................................................................................ 58 

Věda na živo ................................................................................................................... 58 

Popularizačně-vědecký YT kanál Z věd .......................................................................... 58 

Monografie Strategie AV21 ............................................................................................. 58 

Kontrolní akce ........................................................................................................................ 59 

Interní kontrolní akce .......................................................................................................... 59 

Externí kontroly ................................................................................................................... 60 

Ekonomické informace ovlivňující hospodaření SSČ a předpokládaný vývoj pracoviště ....... 61 

Aktivity v oblasti životního prostředí ....................................................................................... 62 

Odpadové hospodářství ...................................................................................................... 62 

Péče o krajinu a přírodu ...................................................................................................... 62 

Odpadní vody ..................................................................................................................... 62 

Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů ............................................................................. 63 

Přílohy: ................................................................................................................................... 65 

 
  



4 
 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
Název:  Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 
Sídlo:   Národní 1009/3, 110 00 Praha 1 
IČO:  60457856 
DIČ:  CZ60457856 
www:  http://www.ssc.cas.cz 
Zřizovatel: Akademie věd České republiky (dále jen „AV ČR“), Národní 1009/3, 

110 00 Praha 1 

Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. (dále jen „SSČ“) je veřejná výzkumná instituce 
zapsaná v Rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném MŠMT ČR (http://rvvi.msmt.cz). 
Je samostatným právním subjektem neziskového charakteru, jehož cílem je zajišťování 
infrastruktury výzkumu a vývoje a poskytování podpůrných činností zejména AV ČR a jejím 
pracovištím. 

 

Řídící, kontrolní a výkonné orgány 
Rada pracoviště 
 
Složení Rady SSČ v roce 2022 
 
předseda:   Bc. Jiří Padevět (SSČ) 
místopředseda:  Ing. Josef Poborský (SSČ)  
členové:   Ing. Zuzana Berková, MBA (SSČ) 

Ing. Pavel Formáček (SSČ) 
Ing. Leoš Horníček, Ph.D. (KAV) 
Ing. Pavel Janáček, Ph.D. (ÚČL) 
Doc. RNDr. Filip Matějka, Ph.D. (NÚ)  do 31. 10. 2022 
Mgr. Václav Čermák, Ph.D. (SLÚ)   od 1. 11. 2022 
Ing. Jindřich Sojka (SSČ)  
Ing. Tomáš Wencel, MBA (SSČ) 

tajemnice:  Ing. Lidmila Sochůrková (SSČ)  

V průběhu roku 2022 se Rada SSČ sešla na čtyřech řádných zasedáních a třikrát jednala 
formou per rollam. 

13. 1. 2022 – jednání per rollam; byli jmenováni členové výběrové komise pro posouzení 
podaných přihlášek na pozici ředitele SSČ a jmenován předseda této komise. 

23. 2. 2022 – řádné zasedání; projednán a schválen rozpočet na rok 2022, na pozici ředitele 
SSČ doporučila Akademická rada Tomáše Wencla, byly projednány a schváleny změny 
v Pracovním řádu, přijata informace o problému s pozemkem na Bulovce a o existenci 
Compliance management systému (CMS) v SSČ, který byl v SSČ implementován v roce 2019. 

26. 4. 2022 – řádné zasedání; projednána žádost FN Bulovka o bezúplatný převod budovy č. 
38, která je ve vlastnictví SSČ, ale stojí na pozemku ve vlastnictví ČR. Rada SSČ nedoporučila 
bezplatný převod uskutečnit. Projednány a schváleny změny v Organizačním řádu SSČ. 
Přijata informace o otevření nově zrekonstruovaného Zámeckého hotelu Třešť. 

13. 6. 2022 – řádné zasedání; projednána a schválena Účetní závěrka SSČ za rok 2021, 
projednáno a schváleno Usnesení o rozdělení zisku SSČ za rok 2021, projednán a schválen 
Střednědobý výhled hospodaření SSČ pro roky 2023–2024, projednán a schválen nový 
Mzdový řád SSČ, projednána a schválena Výroční zpráva o činnosti a hospodaření SSČ za 
rok 2021, přijata informace o nové koncepci výzkumu a vývoje SSČ pro roky 2023–2028. 

12. 10. 2022 – řádné zasedání; projednán a schválen nový Organizační řád SSČ, přijata 
informace o sestavovaní rozpočtu SSČ na rok 2023, o implementaci výzkumné činnosti do 



5 
 

činnosti SSČ, o rezignaci F. Matějky na členství v Radě SSČ k 31. 10. 2022 a J. Sojky na 
členství v Radě SSČ k 31. 12. 2022. 

4. 11. 2022 – jednání per rollam; schválena možnost uzavřít Memorandum o spolupráci mezi 
SSČ a The Extreme Light Infrastructure – ERIC. 

19. 12. 2022 – jednání per rollam; projednán bez připomínek dodatek č. 5 ke zřizovací listině 
SSČ, přijata informace o společném projektu SSČ a PSÚ „Rozvoj resilience prostřednictvím 
zvyšování gramotnosti v oblasti duševního zdraví“, projednán a schválen Mzdový řád SSČ, 
Organizační řád SSČ a Pracovní řád SSČ.  

Dozorčí rada 
 
Složení Dozorčí rady SSČ v roce 2022: 
 
předsedkyně:  Ing. Petra Broskevičová (SOÚ) od 1. 5. 2022 II. funkční období 
místopředseda:  JUDr. Jiří Malý (SSČ) od 1. 6. 2022 II. funkční období 
členové:  Ing. Karel Aim, CSc. (ÚCHP) od 1. 5. 2022 II. funkční období 
 Ing. Marta Arazimová (ÚFA) od 6. 9. 2022 II. funkční období 
 prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc. (ÚFE) 
 PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. (FLÚ) 
 Ing. Július Štuller, CSc. (ÚI) 
tajemnice: Martina Jeleňáková (SSČ)  
 

Řádné zasedání DR se v roce 2022 konalo celkem čtyřikrát, šestkrát DR rozhodovala formou 
hlasování per rollam. Řádných zasedání DR se pravidelně účastnili ředitel SSČ, ředitel DSMS, 
příležitostně finanční ředitel.  

DR vykonává dohled nad nakládáním s majetkem a hospodařením SSČ, vyjadřuje se 
k návrhům změn zřizovací listiny SSČ, k návrhu rozpočtu a výroční zprávy a k dalším věcem, 
které jí předloží ředitel SSČ nebo zřizovatel. Zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích, v platném znění, umožňuje členům DR nahlížet do účetních dokladů a dalších 
dokumentů pracoviště, vyžadovat si vysvětlení a zjišťovat skutečný stav. Před vydáním 
rozhodnutí, popř. stanoviska, se členové DR aktivně účastnili projednávaní předkládaných 
návrhů, tj. vyžadovali jejich doplnění a upřesnění tak, aby zjistili skutečný stav projednávaných 
věcí a aby rozhodnutí DR, popř. stanovisko, bylo v souladu s požadavkem řádného využívání 
majetku SSČ, především s realizací hlavní činnosti.  

Ohledně dohledu nad nakládáním s majetkem vydává DR předchozí souhlas k právním 
jednáním, a to v souladu s ust. § 19 odst. 1 písm. b) bod 1.–7. zák. č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, v platném znění, kterými veřejná výzkumná instituce zejména 
nabývala nebo zcizovala majetek, zřizovala věcná práva, sjednávala nebo měnila nájemní 
smlouvy.  

7. 2. 2022 – řádné zasedání; projednán a odsouhlasen předložený návrh rozpočtu SSČ pro 
rok 2022; projednán a neodsouhlasen návrh FN Bulovka na bezúplatný převod této 
nemovitosti ve prospěch FN; podpořeno stanovisko, aby záležitosti ohledně převodu 
nemovitosti „Bulovka“ a nemovitosti „Washingtonova“ byly vedeny zcela odděleně; projednán 
a vzat na vědomí předložený přehled právních jednání uskutečněných při nakládání 
s majetkem v hodnotě nad 50 tis. Kč; vzata na vědomí informace o rekonstrukci Konferenčního 
centra – zámku Třešť, o fungování nového EIS v SSČ a o zápisu Dodatku č. 3 ke Zřizovací 
listině SSČ do rejstříku v. v. i.; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření dvou smluv 
o nájmu nebytového prostoru (garážové stání) a předchozí písemný souhlas ke změně čtyř 
smluv o nájmu spočívající v prodloužení nájmu nebytového prostoru (garážové stání). 

23. 3. 2022 – řádné zasedání; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření Dodatku č. 1 
k Nájemní smlouvě o pronájmu prostor v podzemním podlaží a na plášti budovy v objektu 
Národní 1009/3 a 5 mezi SSČ jako pronajímatelem a CETIN a.s. jako nájemcem; k uzavření 



6 
 

Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě 
k pozemkům v k. ú. Bohnice – mezi SSČ jako budoucím povinným a společností Point Develop 
s. r. o. jako budoucím oprávněným a Veronikou Sýkorovou jako stavebníkem; k uzavření 
Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě – na pozemcích 
v katastrálním území Nové Město – mezi hlavním městem Prahou, zastoupeným společností 
TSK hl. m. Prahy, a. s., jako povinným a SSČ jako oprávněným; k uzavření Smlouvy o budoucí 
nájemní smlouvě o pronájmu nebytových prostor v budově č. p. 271, v k. ú. Libeň mezi ÚI jako 
budoucím pronajímatelem a SSČ jako budoucím nájemcem pro potřeby nové Dětské skupiny 
AV ČR Dioda; k uzavření šesti smluv o nájmu bytů; ke změně 20 smluv o nájmu bytů 
spočívající v prodloužení nájmu; ke změně smlouvy o ubytování spočívající v prodloužení 
doby ubytování v ubytovací jednotce; k uzavření smlouvy o nájmu nebytového prostoru 
(garážové stání); ke změně smlouvy o nájmu spočívající v prodloužení nájmu nebytového 
prostoru (garážové stání). 

2. 5. 2022 – řádné zasedání; vzata na vědomí informace o malých stavebních akcích na rok 
2023 a odsouhlasen záměr realizovat stavební akce velkého rozsahu v letech 2024–2025; 
seznámení se s návrhy FN Bulovka na bezúplatný převod z důvodu veřejného zájmu budovy 
č.p. 38 v k. ú. Libeň ve vlastnictví SSČ na FN Bulovka se stanoviskem ÚSP ve věci interpretace 
pojmu veřejný zájem a s usnesením Rady SSČ v této věci a uznání v souladu se svým 
dřívějším požadavkem správného postupu orgánů AV ČR projednávat odděleně a nezávisle 
na sobě převody budovy č.p. 38 ve vlastnictví SSČ na FN Bulovka a budovy Washingtonova 
ve vlastnictví státu na ÚJČ a následné potvrzení svého dřívějšího nesouhlasu s návrhem na 
bezúplatný převod a podpoření záměru SSČ usilovat o nabytí vlastnictví pozemku pod 
uvedenou budovou; projednána a schválena Zpráva o činnosti Dozorčí rady SSČ za rok 2021, 
předložený přehled právních jednání uskutečněných při nakládání s majetkem v hodnotě nad 
50 tis. Kč; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti inženýrské sítě – na pozemku v katastrálním území Libeň mezi hlavním městem 
Prahou, zastoupeným společností Pražská vodohospodářská společnost a. s., jako 
oprávněným a SSČ jako povinným; odsouhlasen navržený postup výběru auditorské firmy pro 
provedení finančních auditů za roky 2022 a 2023; vzaty na vědomí informace o ukončené 
rekonstrukci Zámeckého hotelu Třešť, o fungování nového EIS v SSČ, o zápisu Dodatku č. 3 
ke zřizovací listině SSČ do rejstříku v. v. i. a Dodatku č. 4 ke ZL SSČ, který bude zapsán do 
rejstříku v. v. i. s účinností od 1. 1.2023. 

26. 5. 2022 – projednání per rollam; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření čtyř smluv 
o nájmu bytů, ke změně 25 smluv o nájmu bytů spočívající v prodloužení nájmů a ke změně 
tří smluv o nájmu spočívající v prodloužení nájmů nebytových prostorů (garážové stání). 

13.–14. 6. 2022 – řádné zasedání; projednán a doporučen ke schválení návrh Výroční zprávy 
o činnosti a hospodaření SSČ za rok 2021, Výroční zpráva podle zák. č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, za rok 2021 a Zpráva nezávislého auditora o ověření 
účetní závěrky za rok 2021; projednána a vzata na vědomí předložená zpráva o výsledku 
veřejnosprávní kontroly v SSČ za rok 2021; projednán a odsouhlasen předložený návrh 
Střednědobého výhledu hospodaření SSČ pro roky 2023–2024; vzata na vědomí prezentace 
o implementaci dodatku č. 4 Zřizovací listiny SSČ s účinností od 1. 1. 2023 a prezentace 
návrhu Koncepce výzkumu a vývoje v SSČ pro roky 2023–2028; projednán a vzat na vědomí 
předložený přehled právních jednání uskutečněných při nakládání s majetkem v hodnotě nad 
50 tis. Kč; provedena tajná forma hodnocení manažerských schopností ředitele SSČ za rok 
2021. 

27. 7. 2022 – projednání per rollam; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření Dodatku č. 
2 k Nájemní smlouvě ve znění Dodatku č. 1 o pronájmu prostor v 1. NP a 1. PP v objektu 
Národní 1011/7 mezi Galerií Kodl, s.r.o., jako nájemcem a SSČ jako pronajímatelem 
o rozšíření výměry pronajatých prostor; k uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti na pozemcích v k. ú. Libeň mezi SSČ jako budoucím povinným a společností 
Vodafone Czech Republic a. s. jako budoucím oprávněným; k uzavření Smlouvy o uzavření 
budoucí smlouvy o zřízení služebnosti na pozemcích v k. ú. Libeň mezi SSČ jako budoucím 



7 
 

povinným a společností T-Mobile Czech Republic a. s. jako budoucím oprávněným; k uzavření 
Smlouvy o uložení inženýrských sítí na pozemcích v k. ú. Libeň mezi SSČ jako vlastníkem 
a společností T-Mobile Czech Republic a. s.; k uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti na pozemcích v k. ú. Libeň mezi SSČ jako vlastníkem a společností CETIN a. s.; 
k uzavření Smlouvy o umístění veřejné komunikační sítě na pozemcích v k. ú. Libeň mezi SSČ 
jako vlastníkem a společností CETIN a. s.; k uzavření osmi smluv o nájmu bytů; k uzavření 
smlouvy o ubytování v ubytovací jednotce; ke změně 35 smluv o nájmu bytů spočívající 
v prodloužení nájmu, které má SSČ ve vlastnictví. 

2. 9. 2022 – projednání per rollam; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření Smlouvy 
o uložení inženýrských sítí v budově hotelu Mazanka mezi SSČ a T-Mobile Czech Republic 
a.s., určen na základě provedeného výběrového řízení auditor pro provedení finančního auditu 
za roky 2022 a 2023 auditorskou firmu 22HLAV, s. r. o. 

31. 10. 2022 – řádné zasedání; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření Dodatku č. 3 
k Nájemní smlouvě ve znění pozdějších Dodatků o nájmu prostor sloužících podnikání 
v budově na Václavském náměstí 792/34 mezi Milanem Kašpárkem jako nájemcem a SSČ 
jako pronajímatelem o změně nájemného; s umístěním stavby „Přípojka kVN pro Tokamak 2“ 
na pozemcích v k. ú. Libeň pro žadatele ÚFP; k uzavření Dodatku č. 5 ke Smlouvě o nájmu 
nebytových prostor v budově Národní 7/1011 mezi Viola, z. ú., jako nájemcem a SSČ jako 
pronajímatelem o změně doby nájmu; k uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene na 
pozemku v k. ú. Břevnov mezi SSČ jako oprávněným a hlavním městem Prahou, zastoupeným 
společností TSK hl. m. Prahy, a. s.; k uzavření Dohody o skončení Nájemní smlouvy s dohodou 
o umístění sídla ve znění pozdějších dodatků mezi společností QUICKSOURCE spol. s r.o. 
jako nájemcem a SSČ jako pronajímatelem; projednán a vzat na vědomí předložený přehled 
právních jednání uskutečněných při nakládání s majetkem v hodnotě nad 50 tis. Kč; udělen 
předchozí písemný souhlas k uzavření šesti smluv o nájmu bytů, ke změně sedmi smluv 
o nájmu bytů spočívající v prodloužení nájmu, k uzavření tří smluv o nájmu nebytových 
prostorů (garážové stání), ke změně smlouvy o nájmu spočívající v prodloužení nájmu 
nebytového prostoru (garážové stání); vzata na vědomí informace o fungování nového EIS 
v SSČ a o návrhu stanovení nájemného v bytech ve vlastnictví a správě SSČ pro rok 2023 
a roky následující. 

6. 12. 2022 – projednání per rollam; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření Kupní 
smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti v k. ú. Sloup v Čechách mezi SSČ jako 
prodávajícím a Obcí Radvanec jako kupujícím; k uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení služebnosti na pozemcích v k. ú. Libeň mezi SSČ jako budoucím povinným 
a společností Vodafone Czech Republic a. s. jako budoucím oprávněným; k uzavření Nájemní 
smlouvy o nájmu prostor sloužících podnikání v budově bez č. p. / č. e. v k. ú. Karlín mezi SSČ 
jako nájemcem a společností Arcona Capital RE Bohemia s. r. o. jako pronajímatelem; 
k uzavření Dodatku č. 1 k Nájemní smlouvě o nájmu kancelářských prostor Čechyňská 363/19, 
Trnitá, Brno mezi ARÚB jako pronajímatelem a SSČ jako nájemcem o změně výše nájemného; 
k uzavření Nájemní smlouvy o pronájmu nebytových prostor v objektu na adrese Pod 
Vodárenskou věží 271/2, 182 07 Praha 8 mezi ÚI jako pronajímatelem a SSČ jako nájemcem 
pro potřeby vzniku a následného provozu nové Dětské skupiny AV ČR Dioda; k uzavření 
Nájemní smlouvy o nájmu nebytových prostor v objektu na adrese Pod Vodárenskou věží 
1143/4, 182 00 Praha 8 mezi ÚTIA jako pronajímatelem a SSČ jako nájemcem; k uzavření 
Smlouvy o umístění bezdrátového spoje, jejímž předmětem je přenechání uživateli části 
budovy č. p. 1009 na adrese Národní 3, Praha 1 k umístění bezdrátových spojů pro připojení 
Univerzity Karlovy a Teologické fakulty mezi Univerzitou Karlovou jako uživatelem a SSČ jako 
poskytovatelem; k uzavření Nájemní smlouvy o nájmu nebytových prostor v objektu na adrese 
Václavské náměstí 792/40, Praha 1 mezi JUDr. Kateřinou Vodičkovou – advokátkou jako 
nájemcem a SSČ jako pronajímatelem; projednán předložený Návrh stanovení nájemného 
v bytech ve vlastnictví a správě SSČ pro rok 2023 a roky následující včetně souhlasného 
stanoviska. 



8 
 

20. 12. 2022 – projednání per rollam; udělen předchozí písemný souhlas k uzavření Dodatku 
č. 3 k Dohodě o užívání budovy sídla AV ČR mezi Českou republikou – Akademií věd České 
republiky jako uživatelem a SSČ jako poskytovatelem o rozšíření celkové výměry prostor 
užívaných uživatelem a doplnění dalších služeb spojených s užíváním těchto prostor; 
k uzavření devíti smluv o nájmu bytů, ke změně 71 smluv o nájmu bytů spočívající 
v prodloužení nájmu, ke změně dvou dohod o ubytování v ubytovací jednotce spočívající 
v prodloužení doby ubytování, ke změně smlouvy o nájmu nebytového prostoru (garážové 
stání) spočívající v prodloužení nájmu a k uzavření smlouvy o nájmu nebytového prostoru 
(garážové stání). 

Z jednání DR jsou pořizovány zápisy, o projednání a rozhodnutí věcí formou hlasování per 
rollam jsou sepisovány záznamy. 

  



9 
 

Ředitel 

Ředitel SSČ se především věnoval řízení v souvislosti s rozběhem organizace po ukončení 
pandemické situace v ČR, řešení krizové situace po krachu dodavatele části energií pro 
pracoviště AV ČR a s ohledem na změnu ve vedení Ekonomického úseku osobně řídil aktivity 
pro přípravu rozpočtu organizace na rok 2023. V rámci koordinace jednotlivých útvarů 
uspořádal a řídil 11 porad vedení instituce. Pravidelně se účastnil jednání nejvyšších orgánů 
AV ČR i SSČ, tj. AR AV ČR, DR SSČ a Rady SSČ.  

Rovněž řídil koordinační porady krizového štábu s vedením KAV a KNAV zejména v souvislosti 
s energetickou krizí. Na základě doporučení krizového štábu vydal pokyny k realizaci 
úsporných energetických opatření. 

Podle aktuální potřeby ředitel svolával porady k aktuálním otázkám týkajícím se činnosti 
pracoviště. Ředitel SSČ předkládal Dozorčí radě, Radě pracoviště a Majetkové komisi AV ČR 
k projednání navržené smlouvy, které vyžadují předchozí souhlas těchto orgánů, a další 
významné dokumenty.  

Ředitel se celý rok dále intenzivně věnoval přípravným jednáním o implementaci změn 
zřizovací listiny SSČ od 1. 1. 2023, prezentoval výroční zprávu za rok 2021 a návrh koncepce 
SSČ pro následující roky v souvislosti se zavedením výzkumných aktivit a další činnosti na 
společném zasedání Rady pracoviště a Dozorčí rady. 

Ředitel SSČ dojednal s externími partnery možnosti střednědobého financování dětských 
skupin či krátkodobé financování CETTAV. Jednal pravidelně s dodavateli nového EIS 
a účastnil se interních schůzek k návrhům nových procesů v EIS a sjednocení postupů v rámci 
instituce. Věnoval se otázkám v souvislosti s otevřením Konferenčního centra – zámku Třešť 
po generální rekonstrukci. 

Ředitel SSČ opět uskutečnil anketu spokojenosti zaměstnanců, tentokrát s důrazem na 
problematiku HR Award. Zúčastnilo se jí 155 zaměstnanců SSČ. Z ankety vyplynulo, že 
zaměstnanci jsou v týmech spokojení a oceňují kvalitu řízení. Jako problematické se opět 
objevila témata zavádění nového EIS a v souvislosti s ekonomickou situací i nižší finanční 
ohodnocení.  

V prosinci se uskutečnilo tradiční setkání managementu SSČ ve vile Lanna, na kterém ředitel 
shrnul dosažené výsledky a situaci v roce 2022 a diskutoval s vedoucími pracovníky o cílech 
pro rok 2023. V následné diskusi byly projednány zejména výsledky ankety spokojenosti 
zaměstnanců a otázky pracovněprávního charakteru. Dále ředitel prezentoval nový vzdělávací 
program pro všechny zaměstnance týkající se využití nástrojů MS 365. 

Ředitel pracoviště v roce 2022 vydal po schválení Radou pracoviště nový Organizační, 
Mzdový a Pracovní řád. 

  



10 
 

Organizační struktura 

 

Organizační struktura – změny v organizační struktuře SSČ AV ČR 

V průběhu roku 2021 a 2022 se ohledně organizace a řízení uskutečnila níže uvedená 
opatření s dopady na organizační strukturu (počínaje účinností od 1. 1. 2022). 

 
Organizační změny s účinností k 1. 1. 2022 (ve znění Organizačního řádu č. VI/Ř/2021): 
 

 v DIT zrušen Odbor komunikace a informačních technologií (OKIT) 

 v DIT vznikl Odbor správy sítí (OSS) 

 v DIT vznikl Odboru serverové infrastruktury (OSI) 

 v DIT vznikl Odboru servisu a podpory (OSP) 

 v DHKZ došlo po opětovném otevření zámku Třešť po rekonstrukci k návratu útvaru 
ZH Třešť (v současné době přejmenován na Konferenční centrum AV ČR – zámek 
Třešť) do organizační struktury 

 v DKHZ bylo vytvořeno oddělení LKB – Literární kavárna Brno (v rámci odboru KC 
Třešť) 

Organizační změny s účinností k 1. 5. 2022 (ve znění Organizačního řádu č. II/Ř/2022): 
 

 V DAN bylo zrušeno Kulturně-literární centrum Academia (KLCA). 

 V DKHZ bylo v souvislosti s válkou na Ukrajině k 1. 5. 2022 vytvořeno 10 nových 
pozic v provozech DKHZ, které bylo možno nabídnout ukrajinským uprchlíkům. 
Všechny pozice byly postupně obsazeny, s pracovníky vládne dlouhodobá 
spokojenost. 



11 
 

HODNOCENÍ HLAVNÍ ČINNOSTI 
Koncepce 
Činnost SSČ byla v roce 2022 silně poznamenána geopolitickým vývojem a jeho 
konsekvencemi v souvislosti s ruskou agresí na Ukrajině, energetickou krizí a nárůstem cen 
veškerých služeb a komodit. To vše v době, kdy se společnost snažila nastartovat po 
pandemické krizi. SSČ bylo v lednu postihnuto krachem dodavatele části energií a muselo 
operativně vysoutěžit nové dodávky, ovšem již za podstatně vyšší ceny. Následně probíhalo 
několik měsíců jednání s bývalým dodavatelem o náhradě škody, při němž nakonec bylo 
dosaženo dohody. Ekonomická situace přinutila SSČ přijmout řadu úsporných opatření 
v oblasti řízení nákladů a před zimou přijmout i konkrétní úsporná opatření pro hospodaření 
s energiemi. 

Přesto se podařilo SSČ dodržet schválený rozpočet hlavní činnosti, velmi dobře splnit úkoly 
zadané vedením AV ČR, realizovat po covidu opět řadu velkých popularizačních 
i vzdělávacích akcí, úspěšně otevřít nově zrekonstruované Konferenční centrum – zámek 
Třešť, navýšit zásadně objem konferenčních služeb a dále rozšiřovat portfolio činností pro 
pracoviště AV ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úsek ředitele 

Celý rok jednalo SSČ velmi intenzivně se členy AR i vedením KAV o parametrech spolupráce 
podle nového znění zřizovací listiny od 1. 1. 2023. Nově bude zavedena tzv. další činnost 
podle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění. Zároveň 
došlo k reformulaci hlavní i jiné činnosti a úpravě podmínek jejich výkonu. V souladu s novým 
zněním zřizovací listiny připravovalo vedení SSČ průběžně návrhy na výzkumné projekty 
a související změny procesů. 

SSČ se celý rok potýkalo s problémy souvisejícími s rozjezdem nového ekonomického 
informačního systému (EIS). Postupně se dařilo dílčí části EIS nastavit pro rutinní provoz. 
Některé moduly jsou nicméně stále v procesu implementace. Nový EIS umožnil velmi 
důkladné a podrobné sestavení vyrovnaného rozpočtu SSČ pro rok 2023.  

Konferenční centrum Tŕešť po rekonstrukci 



12 
 

SSČ pokračovalo v realizaci aukcí energií na komoditní burze, byť bylo na základě aktuální 
situace přinuceno změnit parametry nákupu a uzavřít smlouvy pro rok 2023 na tzv. spotový 
trh. Pokračovala činnost pěti dětských skupin SSČ pro děti zaměstnanců pracovišť AV ČR ve 
třech lokalitách v Praze. S ohledem na převis poptávky po službách dětských skupin se SSČ 
rozhodlo vybudovat další skupinu, a tím rozšířit kapacity o dalších 12 míst. 

Personální úsek SSČ koncepčně, analyticky a metodicky spolupracoval s vedením i ostatními 
útvary SSČ při uskutečnění organizačních a personálních změn, zaváděl taktéž nejrůznější 
systémová opatření a racionalizoval činnosti s cílem co nejvíce optimalizovat vnitřní 
uspořádání procesů a jejich rozložení v organizaci a zároveň maximálně využít lidský 
i technický potenciál SSČ. 

Ekonomický úsek v roce 2022 zajišťoval zejména vedení účetnictví, financování 
a management dotací, daňovou agendu, správu aktiv a pasiv, platební agendu, ekonomické 
a controllingové reporty a jako jeden z hlavních uživatelů se výrazně podílel na zavádění 
a rozvoji nového EIS. Zvýšené nároky související s rozvojem nového EIS přispěly k personální 
obměně části ekonomického týmu. Na podzim nastoupili vedoucí účtárny a finanční ředitel.   

Poradenský a správní úsek v roce 2022 zajišťoval podporu v oblasti právní pomoci, při 
administraci veřejných zakázek, při registraci smluv, předávání záznamů výsledků činnosti 
SSČ do databáze ASEP a RIV a také při finalizaci strategických materiálů SSČ. V oblasti 
transferu znalostí a technologií se soustředil zejména na organizační i odborný rozvoj 
CeTTAV, na podporu zakládání spin-off společností v rámci AV ČR a na přípravu výzkumné 
aktivity zaměřené na TZT. 

Divize vnějších vztahů 

DVV se podílela na vytváření pozitivního mediálního obrazu AV ČR a její systematické 
prezentaci. Podporovala dlouhodobou strategii rozvoje AV ČR prostřednictvím popularizace 
vědy a propagace výsledků vědecké práce. Prohlubovala komunikaci mezi AV ČR a odbornou 
i laickou veřejností a organizovala propagační a edukativní aktivity a projekty. DVV 
organizovala popularizační akce pro veřejnost a pořádala největší vědecké popularizační 
události v ČR, organizovala přednášky, výstavy a jiné akce. Marketingově a produkčně 
podporovala ostatní pracoviště AV ČR při organizaci jejich vlastních popularizačních akcí. 
Organizovala oficiální události AV ČR a vytvářela platformu pro podporu a spolupráci 
popularizátorů vědy. Zajišťovala stáže pro talentované studenty na pracovištích AV ČR, 
seznámila pedagogy s pokusy z oblasti botaniky, chemie a fyziky, které mohou aplikovat při 
výuce. Pořádala odborné přednášky, exkurze, výstavy a další akce pro odbornou i laickou 
veřejnost. Vědce a popularizátory vědy učila, jak komunikovat s médii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
Logo Týdne Akademie věd ČR 



13 
 

Divize správy majetku a služeb 

DSMS hospodařila s akademickými nemovitostmi a poskytovala podporu vedení AV ČR při 
posuzování, zpracování a přípravě podkladů pro schvalování plánu investičních 
a neinvestičních akcí ohledně nové výstavby, rekonstrukcí a nákladných oprav objektů 
v majetku pracovišť AV ČR. Pro vedení AV ČR a její pracoviště spravovala bytový fond, 
zpracovávala podklady pro Majetkovou komisi, Ekonomickou radu a Bytovou komisi AV ČR, 
poskytovala metodickou a poradenskou pomoc pracovištím při jednáních na katastrálních 
a správních úřadech a investičních akcích. DSMS zajišťovala technickou podporu investora 
při stavebních akcích, aktualizovala přehled pronajatých ploch v objektech AV ČR. Dále 
připravovala a projednávala smlouvy o zřízení věcných břemen, podklady pro Dozorčí radu.  

Divize informačních technologií 

DIT poskytovala pro pracoviště AV ČR veškeré činnosti v oblasti IT. V kontextu Koncepce 
rozvoje činnosti prosazovala využívání moderních informačních technologií, zejména 
hostovaných cloudových a síťových služeb při respektování ochrany osobních údajů. Aktivně 
spolupracovala se sdruženími CESNET a PASNET a plánovaně zajišťovala modernizaci celé 
počítačové sítě AV ČR s důrazem na zvyšování její výkonnosti, bezpečnosti a nákladovou 
efektivitu. Vytvářela podmínky k zajišťování optimálního připojení pracovišť do internetových 
a dalších sítí a rozvíjela poradenskou a metodickou činnost v oblasti IT pro všechna pracoviště. 
Soustředila se na technologickou modernizaci webových stránek a aplikací s důrazem na co 
největší uživatelskou přívětivost, dostupnost a optimalizaci. Napomáhala vytvořit předpoklady 
pro implementaci, údržbu, rozvoj a podporu centrálního ekonomického informačního systému. 

Divize Academia nakladatelství 

DAN udržovala značku Academia na špičce mezi evropskými nakladateli vědecké 
a populárně-naučné literatury a zachovávala vysokou obsahovou, redakční a polygrafickou 
kvalitu knižní produkce. Pro pracoviště AV ČR zajišťovala vydavatelskou činnost týkající se jak 
neperiodických děl (knihy), tak periodických titulů (časopisy) a autorsky spolupracovala na 
publikacích vydávaných pracovišti AV ČR. Věnovala se propagaci výsledků výzkumu 
prostřednictvím marketingové akce Měsíc s pracovištěm, prostřednictvím vydávání 
a distribuce propagační edice Věda kolem nás nebo propagaci výsledků jednotlivých programů 
Strategie AV21 prostřednictvím brožur edice Strategie AV21 a vydáváním monografií, které 
při realizaci programů Strategie AV21 vznikly. DAN poskytovala konzultace z oblasti polygrafie 
a tiskových prací, vytvářela tiskové kalkulace a prodávala publikace vydané pracovišti AV ČR. 

Divize konferenčních a hotelových zařízení 

DKHZ poskytovala střednědobé a dlouhodobé ubytování pro vědecké pracovníky i jejich 
rodinné příslušníky. Provozovala konferenční sály v sídle AV ČR na Národní třídě a dalších 
vlastních zařízení, kde zajišťovala kompletní konferenční servis a logistiku (rezervační weby, 
výběr konferenčních poplatků, ubytování, stravování, technické zajištění akce, příjezdový 
servis na/z letiště + doprava, doprovodný program a aktivity). Pro veřejnost i zaměstnance AV 
ČR organizovala tematické a kulturních akce jako Den dětí, Dny medu nebo popularizační 
přednášky pro veřejnost. Zajišťovala zaměstnanecké stravování v budově na Národní 
a catering ve vlastních objektech i na pracovištích AV ČR. DKHZ spustila projekt slevové karty 
SSČ pro všechny zaměstnance AV ČR.  



14 
 

Administrativní, poradenská a provozní činnost 
Veřejné zakázky a registr smluv 

V roce 2022 se neuskutečnila žádná výrazná novela Zákona o zadávání veřejných zakázek. 
Z tohoto pohledu lze konstatovat, že veřejní zadavatelé měli v průběhu celého roku ustálenou 
legislativu. K 1. 1. 2022 se změnily finanční limity, když se nepatrně navýšila hranice pro 
nadlimitní zakázky pro dodávky a služby i stavební práce. K 1. 9. 2022 vstoupilo v účinnost 
ustanovení zákona, podle kterého je zadavateli výslovně zakázáno zadat zakázku dodavateli, 
na kterého dopadají mezinárodní sankce. Obě zmíněné změny byly zapracovány do interních 
postupů organizace. 

V průběhu roku 2022 byla sledována rovněž aktuální metodika a stanoviska MMR a ÚOHS. 
Nejčastěji šlo o problematiku nárůstu cen s ohledem na zvyšující se ceny energií a zvyšující 
se inflaci. Další tematický blok se dotýkal uplatňování mezinárodních sankcí EU a změn smluv 
s ohledem na Ruskem vyvolaný válečný konflikt. Podstatné informace z příslušných 
stanovisek byly předávány odpovědným osobám v jednotlivých zadavatelských útvarech.  

Všechny důležité informace a novinky ze světa veřejných zakázek byly obsahem říjnového 
workshopu pro zaměstnance SSČ. Od 1. 12. 2022 se stal účinným zákon o podpoře 
nízkoemisních vozidel prostřednictvím zadávání veřejných zakázek. Důležité parametry 
z tohoto zákona byly taktéž předmětem workshopu.  

Co se týče interních postupů v SSČ, byl dne 1. 11. 2022 vydán aktualizovaný Příkaz ředitele 
k zadávání veřejných zakázek. Jako hlavní změny lze uvést navýšení finanční hranice 
u stavebních zakázek pro zadávání zakázek v rámci tzv. cenového průzkumu, ustanovení 
odpovědnosti zadavatelským útvarům za minitendry u rámcových dohod, možnosti vést 
jednání hodnotících komisí online či redukci zadávání veřejných zakázek na základě udělení 
výjimky. 

Také u veřejných zakázek hodně času zabrala implementace, a především testování a úpravy 
v novém ekonomickém systému Business Central. Systém je konfigurován tak, aby co nejvíce 
usnadnil práci odpovědným osobám zabývajícím se veřejnými zakázkami a zjednodušil a 
zpřehlednil jejich evidenci. 

K všestranné spokojenosti pokračovala spolupráce s pracovišti AV ČR. SSČ v daném roce 
administrovalo zakázky pro ÚTIA, ÚI a ÚMCH a rovněž pravidelně poskytovalo odborné 
konzultace i dalším pracovištím AV ČR. 

V roce 2022 bylo podle zákona o registru smluv uveřejněno v RS MV celkem 727 smluv (657 
smluv uveřejnilo SSČ, zbývající druhá smluvní strana). Registru smluv a s nimi spojených 
činností se též významně dotknul nový ekonomický systém a probíhající úpravy pro 
zveřejňování smluv prostřednictvím tohoto systému.  

Nákup energií 

SSČ zajišťovalo pro pracoviště AV ČR centralizovaný nákup energií na Českomoravské 
komoditní burze v Kladně. V roce 2022 se nákupu zúčastnilo 39 pracovišť AV ČR přímo 
a dalších 11 prostřednictvím sdružených dodávek do areálů, dále se zúčastnilo TC AV ČR, 
Divadlo Minor a osm veřejných vysokých škol. Podrobnější informace lze nalézt na webových 
stránkách http://energie.avcr.cz. 

  



15 
 

Předškolní zařízení 

Aktivitou, kterou zajišťuje SSČ nejen pro své zaměstnance, ale i pro zaměstnance jiných 
pracovišť, jsou Dětské skupiny AV ČR, které jsou v blízkosti pracovišť AV ČR na třech místech 
v Praze, v Praze 1, Praze 4 a Praze 8. 

V roce 2022 ovlivnily chod předškolních zařízení tři zásadní události: doznívající koronavirová 
pandemie, konflikt na Ukrajině a změna financování dětských skupin po novele zákona č. 
247/2014 Sb. 

Epidemie nemoci způsobené virem covid-19 silně zasáhla předškolní zařízení především 
v únoru, kdy vládní restrikce již nebyly tak přísné a nemoc se začala v dětském kolektivu rychle 
šířit. Dětské skupiny v Praze 8 proto musely být na 10 dní uzavřeny, protože většina pečujících 
se nemocí nakazila a o zbývající zdravé děti v DS se neměl kdo starat. 

Když bylo úspěšně překonáno šíření viru, chod DS náhle ovlivnila válka na Ukrajině. Všechny 
hospodyně v předškolních zařízeních pocházejí z této země. SSČ se snažilo umožnit, aby 
pomohly svým rodičům či dětem zajistit přesun do ČR. Zároveň se na DS obraceli 
i personalisté jednotlivých pracovišť, zda je volná kapacita pro přijetí dětí prchajících 
ukrajinských vědců. Bohužel, kapacita skupin byla v daném okamžiku plně vytížena. Dalším 
problémem bylo, že na Ukrajině je jiný očkovací kalendář než v ČR, takže bylo potřeba počkat, 
až budou nově přicházející děti z této země plně očkovány, aby mohly být přijaty i k docházce 
ve školním roce 2022/2023. 

Velkou změnou prošlo od jara financování DS, kdy jsou nově předškolní zařízení financována 
na základě uzavřených smluv s rodiči dítěte, které jsou evidovány přímo u MPSV a na jejichž 
základě jsou přidělovány peníze poskytovali péče v DS. Financování má nastaven prvek 
normativu pro daný kalendářní rok, kdy je rozdílná částka pro děti do tří let věku a pro děti nad 
tři roky. Nově se musí odesílat přehled uzavřených smluv každý měsíc, což zvýšilo 
administrativní zátěž na chod dětských skupin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dětská skupina Praha 8 



16 
 

V březnu 2022 byla podána grantová žádost do výzvy MHMP číslo 61 pod názvem Navýšení 
kapacity zařízení pro poskytování péče o děti. V září zastupitelstvo MHMP realizaci projektu 
schválilo a byla uzavřena smlouva o financování projektu. Bylo realizováno výběrové řízení na 
zhotovitele stavebních prací, aby stavba mohla být započata hned na začátku roku 2023 a byla 
dokončena tak, aby od začátku nového školního roku, v září 2023, mohly děti do nové DS 
nastoupit. 

Vznik nové DS s kapacitou 12 míst, umístěné v ÚI v Praze 8, reaguje na silnou poptávku po 
místech pro děti ve věku kolem dvou let, které z kapacitních důvodů nepřijímají spádové 
mateřské školy. Také při zápisu na školní rok 2022/2023 byla velká poptávka po místech v DS. 
Opakoval se dlouhodobý trend, že velký zájem je o místa v Praze 8, zároveň ale vzrostl i počet 
zájemců v Praze 1. 

Během zápisu, na jaře roku 2022, bylo realizováno dotazníkové šetření mezi rodiči, jak 
nepřijetí dítěte do DS ovlivní jejich vědeckou práci. Velice častá byla odpověď, že rodičům se 
pravděpodobně nepodaří dokončit studium Ph.D. ve stanoveném terminu, že si bude muset 
druhý partner snížit úvazek a, že budou odkládat návrat do zaměstnání. Tyto informace byly 
sděleny i Komisi pro rovné příležitosti, která vznikla při AR AV ČR a měla by pomoci především 
ženám vědkyním skloubit jejich vědeckou kariéru s péčí o děti. 

Již potřetí se na podzim roku 2022 uskutečnilo dotazníkové šetření týkající se spokojenosti se 
službou DS. Rodiče měli k dispozici dvě otázky uzavřené a dvě otevřené, kde často nechávali 
vzkaz pečujícím osobám, kterým děkovali za příkladnou péči o děti. Služby DS vykazují vysoký 
standard péče, který je nutné udržet i nadále. 

V Brně je využíván externí dodavatel výchovně-vzdělávacích služeb. Pro školní rok 2022/2023 
byla již potřetí ve výběrovém řízení vybrána firma Elánek z. s., s jejímiž službami jsou rodiče 
velice spokojení a cení si toho, že si mohou vybírat z více poboček, které jsou v různých 
částech Brna k dispozici.  

Společnost IOCB Tech podpořila DS darem v hodnotě sedmi milionů korun, který byl určen 
přímo na jejich provoz, a tudíž ve školním roce 2022/2023 nemuselo dojít k plánovanému 
navýšení školkovného. Muselo se však navýšit stravné, které rodiče plně hradí a to o 27 % u 
nákladů za stravu. 

Na podzim roku 2022 byla realizována jednání s vedením nadace IOCB Tech ohledně 
příspěvku na DS i v dalších letech, protože normativní financování ze strany MPSV nepokrývá 
veškeré náklady, které SSČ s provozem skupin má. Jednání dopadla úspěšně a pro roky 
2023–2025 byla od nadace zajištěna dotace ve výši 15 milionů korun. 

Tohoto období se bude SSČ maximálně snažit využít k tomu, aby se peníze na VaVaI mohly 
používat také na chod dětských skupin, protože bez fungování této služby by především 
mnoho vědkyň v biologických a technických oborech nemohlo dobře skloubit svůj rodinný 
a vědecký život. 

 

PRAHA 1 PRAHA 1 PRAHA 8 PRAHA 8 PRAHA 4 BRNO 

LVÍČEK VIOLA PLUTO OHM MOLEKULA BRNO 

39 14 33 16 54 25 

Obsazenost Dětských skupin v roce 2022 

  



17 
 

Transfer technologií 

V oblasti transferu technologií a znalostí směřovala činnost SSČ do čtyř základních okruhů. 
Mezi nejdůležitější patřil rozvoj transferu znalostí a technologií v AV ČR a na to navazující 
rozvoj spolupráce s pracovišti AV ČR. Podstatnou roli hrály veškeré vzdělávací aktivity 
transferu technologií, které měly rozšířit povědomí o zcela zásadních aktivitách implementace 
vědeckých výsledků do společenského života. K tomu sloužily i mnohé akce a komunikační 
podpora transferu.  

V roce 2022 byly vytvořeny Strategie transferu znalostí a technologií AV ČR a plán činnosti 
pro nejbližší období, které vycházely z pochopení priorit vedení AV ČR a k jejich přípravě 
probíhala opakovaná jednání se členy Předsednictva AR a dalšími zástupci AV ČR. Současně 
se konaly průběžné diskuse o provázanosti transferových aktivit s prioritami programů 
Strategie AV21 a bylo vypracováno doporučení k přípravě a schvalování zakládání nových 
společností typu spin-off v AV ČR.  

SSČ se aktivně zapojovalo do jednání několika pracovních skupin zaměřených na optimalizaci 
legislativy zejména pro usnadnění transferu znalostí a technologií a spolupracovalo s Radou 
pro využití a ochranu duševního vlastnictví, kde se věnovalo především zakládání spin-off 
firem, ochraně duševního vlastnictví a vymáhání práv z duševního vlastnictví. Aktivně se 
zapojilo i do Rady pro spolupráci s průmyslem a aplikační sférou, v níž se projednávaly 
zejména koncepty transferu znalostí a technologií v AV ČR a finální návrh Strategie transferu 
znalostí a technologií. 

SSČ aktivně vyhledávalo kontakty zejména s relevantními pracovníky MPO, CzechInvest a TA 
ČR s cílem vytvořit co nejlepší předpoklady pro financování podpůrných aktivit transferu 
a konkrétních transferových projektů. Na základě provedených konzultací byly identifikovány 
konkrétní příležitosti, zejména program SIGMA v TA ČR, program Technologická inkubace 
v CzechInvestu a fond kapitálového investování na MPO. SSČ podnikalo aktivní kroky, aby se 
pracoviště AV ČR s jejich projekty transferu mohla do budoucích výzev v těchto prioritních 
programech zapojit. 

V roce 2022 byla navazována spolupráce se zástupci aplikační sféry a vedly se konzultace, 
aby ověřily vhodné modely spolupráce. Mezi organizace, s nimiž se jednalo, patří například: 
Asociace výzkumných organizací, Národní památkový ústav, Asociace malých a střeních 
podniků, Národní klastrová asociace, Česko-německá obchodní komora, soukromé 
organizace zaměřující se na zprostředkování investorů a další soukromé organizace. 
Probíhala jednání se zástupci vedení podpůrných programů EIC (European Innovation 
Council) s cílem vytvořit předpoklady pro přihlašování projektů do grantových programů EIC. 

SSČ rozvíjelo spolupráci se všemi pracovišti AV ČR všech vědních oblastí, během níž se 
seznámilo s co nejširším okruhem zástupců pracovišť AV ČR ve všech vědních oblastech. 
Jednalo a diskutovalo s řediteli ústavů a dalšími relevantními pracovníky (vedoucí týmů, 
pracovníci transferu a THS pracovníci). Hlavním zaměřením diskusí byly priority, očekávání 
a možnosti budoucí spolupráce, která spočívala hlavně v podpoře transferu konkrétních 
technologií do praxe, a to jak pomocí licencování, tak formou založení nových společností 
s účastí pracoviště. V roce 2022 SSČ nejvíce kooperovalo s pracovišti v areálu Mazanka 
(ÚFCH JH, ÚT, ÚFP) a v Brně (ÚPT, ÚFM).  

V roce 2022 probíhal pravidelný monitoring kolizních ochranných známek k známkám 
participujících pracovišť AV ČR. V červnu 2022 byl zpracován půlroční report a odeslány 
nálezy na relevantní pracoviště AV ČR k vyjádření. V únoru 2022 se uskutečnila konzultace 
pro ARÚP za účelem ochrany názvů služeb a produktů pracoviště. Následně SSČ připravilo 
veškeré podklady k podání registrace osmi ochranných známek na ÚPV a po jejich zapsání je 
zařadil na seznam pravidelného monitoringu.  

SSČ spolupracovalo s IOCB Tech a rozvíjelo úspěšný model podpory transferu zejména 
v podobě pravidelných konzultací s vedením IOCB Tech, což vedlo k pojmenování synergií 
a spolupráci na konkrétních projektech s dalšími pracovišti AV ČR (ÚPT, ÚMCH, ÚSMH, BTÚ, 



18 
 

ÚMG). SSČ podporovalo rozvoj areálových aktivit transferu v TTO Krč, kde poskytovalo 
odbornou a koordinační podporu pro společné aktivity pracovišť AV ČR (ÚMG, MBÚ, BTÚ). 

SSČ v rámci vzdělávacích aktivit transferu technologií uspořádalo několik seminářů a kurzů 
pro zástupce pracovišť AV ČR. Uskutečnil se například ucelený kurz transferu Transferářem 
snadno a rychle, který měl šest modulů (Motivace a procesy TZT; Aplikační potenciál a procesy 
transferu; Práva k výsledkům; Licencování a spin-off; Spolupráce s podniky, Open science; 
Produkt a marketing), pro začínající pracovníky transferu zakončený závěrečnou zkouškou. 
Uskutečnily se dva workshopy zaměřené na práci se smluvními vzory, věnované nástroji 
všeobecných obchodních podmínek určených pro poskytování výzkumných služeb a také 
variantám smluv o spolupráci ve výzkumu. Na objednávku pro MBÚ byl realizován seminář 
Problematika zakládání spin-off, pro FLÚ seminář Autorská práva ve vědecké praxi a pro ÚFA 
seminář Transfer znalostí v akademickém prostředí. 

SSČ se podílelo i na přípravě dalších akcí, které zvyšovaly povědomí o oblasti transferu 
technologií. Šlo například o zasedání TTO Circle se setkáním ředitelů evropských 
neuniverzitních výzkumných organizací nebo kulatý stůl ministryně H. Langšádlové. Pro 
popularizaci transferu sloužil Portál transferu AV ČR, který je hlavním nástrojem komunikace, 
a sdílení obsahu pro pracoviště i pro externí uživatele nebo databáze technologií a přístrojů, 
kde jsou průběžně zveřejňovány nové informace. 

SSČ zpracovalo sérii článků Věda do praxe, které představily výsledky výzkumu určené pro 
transfer. Články byly publikovány na vedavyzkum.cz. Vydalo novou brožuru Technologie 
a aplikační laboratoře AV a pravidelně rozesílalo e-mailový newsletter s informacemi 
o novinkách v transferu a dotačních příležitostech. 
  

Centrum transferu technologií 



19 
 

EURAXESS Česká republika 

EURAXESS Česká republika představuje unikátní pracoviště, které poskytuje zahraničním 
VaVaI pracovníkům kvalifikované informace související se vstupními podmínkami a všemi 
praktickými aspekty života v ČR. Úzce spolupracuje s jejich zaměstnavateli i všemi institucemi, 
které se problematikou vstupu cizinců na naše území a jejich zaměstnávání zabývají. 
Rozhodne-li se výzkumná organizace zaměstnat odborníka ze zahraničí a ten nabídku přijme, 
EURAXESS Česká republika od počátku asistuje v často složitém legislativním procesu 
získání „povolení k dlouhodobému pobytu za účelem vědeckého výzkumu“, je v kontaktu se 
zaměstnavatelem i samotným vědcem ještě v době jeho pobytu v domovské zemi, koordinuje 
postup při podávání jeho žádosti. Má k dispozici veškeré potřebné formuláře, spolupracuje 
s Ministerstvem vnitra ČR při sledování každého jednotlivého případu, zastupuje na základě 
plné moci konkrétního vědce při nutných úkonech na území ČR. Standardem služeb 
EURAXESS Česká republika je vysoce individualizovaná pomoc, osobní asistence, tlumočení 
a další služby související s jednáním na úřadovnách Odboru azylové a migrační politiky MV 
ČR a Cizinecké policie, které jsou pro cizince na našem území opakovaně nevyhnutelné. 

EURAXESS Česká republika také vyvíjí snahu o lepší integraci zahraničních VaVaI 
pracovníků prostřednictvím organizace kulturně-společenských akcí a setkání, jejichž náplní 
je představení české historie, kultury a zvyklostí, ale i konverzace v českém jazyce. Zvyšuje 
informovanost o problematice mezinárodní vědecké mobility, organizuje tematické semináře, 
školení a workshopy na aktuální témata. Provozuje unikátní portál věnovaný mobilitě 
www.euraxess.cz, jehož součástí je kromě množství praktických informací, souvisejících 
s pobytem zahraničního vědce v ČR, především sekce EURAXESS Jobs s možností 
vyhledávání volných pracovních pozic v celém evropském výzkumném prostoru. Součástí 
činnosti EURAXESS Česká republika je také monitorování administrativních bariér, na jehož 
základě vstupují pracovníci EURAXESS kanceláře do jednání s jednotlivými resorty a flexibilně 
vyjednávají pro přicházející vědce co nejsnazší vstupní podmínky a veškerý další sociální 
servis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vnitroakademická spolupráce 

Infrastrukturní podpora SSČ zahrnovala v roce 2022 rovněž již standardně expertní posudky 
resortní komise pro schvalování pokusů na zvířatech na pracovištích AV ČR. SSČ zajišťovalo 
pro AV ČR řadu konzultací k tématům plánovaných novel zákona o vysokých školách či 
zákonu o podpoře výzkumu. Dále se pracovníci SSČ účastnili diskusí k implementaci 
Národních priorit orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, k metodice 
hodnocení podle M17+ či k přípravám Národních priorit výzkumu. SSČ se rovněž zapojilo do 
metodické a konzultační podpory pracovišť v oblasti politiky rovných příležitostí.   

V rámci kanceláře Sdružení moravských pracovišť AV ČR pokračovaly Kurzy základů vědecké 
práce AV ČR v Brně a prezentace činnosti zejména brněnských pracovišť v MICAV. 



20 
 

Právní podpora 

Právní podporu v SSČ zajišťují především Právní odbor (PO) Poradenského a správního 
úseku (PSÚ) a Centrum transferu technologií (CETTAV). Dále tato činnost vychází z realizace 
výstupů Personálního úseku (PÚ) a Odboru bytových a ubytovacích zařízení (OBUZ). 
Souhrnně tyto útvary v roce 2022 vyřídily 1061 věcí týkající se právní podpory. 

PO spolu s vedením PSÚ v roce 2022 vyřídily celkem 761 požadavků, z toho PO 698 věcí 
a vedení PSÚ 63 věcí. Celkem bylo pro útvary SSČ zpracováno či právně posouzeno 597 
požadavků, zejména smlouvy a dodatky, veřejné zakázky a odborná stanoviska.  

Pro AV ČR a její pracoviště bylo vypracováno celkem 164 stanovisek a dokumentů právního 
charakteru, včetně konzultací a právní pomoci těmto subjektům při běžné denní agendě 
spojené s útvary SSČ dle charakteru a předmětu jejich činnosti. Dále byly zajištěny účast při 
soudních řízeních, včetně přípravy veškeré potřebné dokumentace a podání soudům, podpora 
při smluvní dokumentaci týkající se SSČ a AV ČR, závazkové agendy SSČ, dokumentace 
k dětským skupinám, přehledných informacích o pohledávkách a procesu vymáhání. 
Významnou podporu poskytovaly svými vyjádřeními k připomínkovaným řízením 
navrhovaných zákonů, kdy je AV ČR určeným připomínkovým místem, či realizovaly právní 
podporu u specifických požadavků pracovišť AV ČR. 

Velmi prospěšnou a pracovišti žádanou činností pro posílení právního vědomí a pomoc při 
orientaci v množství nových právních předpisů byly pravidelné monitoringy. Ty byly realizovány 
již v přípravné fázi legislativního procesu v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. Monitoringy 
se dále týkaly předpisů ze Sbírky předpisů ČR k právním předpisům, které byly vydány ve 
Sbírce zákonů, a předpisů EU. Četnost takto poskytnutých informací je proti předchozím 
obdobím stále více frekventována. Zároveň o tuto činnost právní podpory projevují AV ČR 
a její pracoviště zvyšující se zájem. 

Z konkrétních výstupů o počtu zajištěných činností a vyřízených věcí lze při srovnání 
s výsledky z roku 2021 konstatovat zcela zřejmé zvýšení počtu požadavků. 

Pro předávání odborných informací uvnitř SSČ a prohloubení spolupráce je zcela funkční 
Interní úložiště právních stanovisek. S tímto záměrem úspěšně koresponduje také setkávání 
právníků v Radě právníků SSČ. Samozřejmostí je neustálé sledování legislativních změn 
právního řádu, vzdělávání a praktická aplikace získaných znalostí v každodenní činnosti. 

V rámci pracovněprávní agendy bylo za období roku 2022 vyřízeno 40 věcí. Jednalo se 
především o věci personálního charakteru včetně analýz a vnitřních předpisů a dále o podporu 
u programu Antivirus pro zaměstnavatele či přípravu dokumentace pro projekt HR AWARDS. 

Ohledně právní podpory při zajišťování činností související se správou bytů a ubytovacích 
zařízení, které využívají zaměstnavatel i pracoviště AV ČR, bylo vyřízeno 62 smluv, 163 
dodatků týkajících se převážně prodloužení stávajících nájmů, 13 dohod, zejména o ukončení 
nájmu. Celkem se jednalo o 238 věcí uvedeného charakteru. 

Aktivity transferu technologií si v roce 2022 vyžádaly právní podporu především při přípravě 
a sjednávání smluv. Typicky se jednalo o smlouvy o licencování duševního vlastnictví, o dílo 
s nehmotným výsledkem, o společném výzkumu, společenské smlouvy a dohody mezi 
společníky, o ochraně utajovaných informací, o poskytnutí vzorků. Dále šlo o podporu ve 
věcech týkajících se případů projednávaných Majetkovou komisí AV ČR. Takto CETTAV 
vyřídil celkem 22 věcí, a to převážně pro AV ČR a její pracoviště.  



21 
 

Výzkumné činnosti a projekty 
Projekt sdílených činností CZERA 

Projekt se zaměřuje na poskytování komplexního portfolia podpůrných služeb nutných pro 
intenzivní zapojování výzkumných a inovačních stakeholderů ČR do Evropského výzkumného 
prostoru. Řešitelem projektu je TC AV ČR, které orgánům státní správy ČR odpovědným za 
výkon agendy výzkumu, vývoje a inovací a zejména výzkumným organizacím a podnikům ČR 
poskytuje ve spolupráci s centrem EURAXESS ČR při SSČ a Národním kontaktním centrem 
– gender a věda při SOÚ expertní podporu. Tato podpora vede k vytváření příznivého prostředí 
k intenzivní účasti v 9. rámcovém programu EU pro výzkum a inovace Horizontu Evropa 
(2021–2027) a v dalších mezinárodních iniciativách a programech výzkumu, vývoje a inovací 
rozvíjených na evropské úrovni.   

Součástí projektu CZERA je samostatný modul „EURAXESS ČR“. Cílem modulu je zejména 
poskytování služeb, jejichž prostřednictvím přicházejí do ČR zahraniční VaVaI pracovníci, 
nezatíženi vstupními administrativními překážkami. Ti poté mohou snáze vytvářet společně 
s českými kolegy vysoce konkurenceschopné vědecké týmy, které úspěšně vstupují do 
mezinárodních projektů VaVaI. Vytváření multikulturních projektových týmů je také jedním 
z požadavků současné dotační politiky v rámci EU a ČR může v tomto ohledu plně využívat 
zázemí EURAXESS ČR a jeho plně funkční vazby na celoevropskou síť EURAXESS.  

Projekt CZERA bude realizován do konce roku 2027.  

Projekt sdílených činností STRATIN+ 

V rámci projektu spojuje své expertizy TC AV ČR, v roli hlavního koordinátora projektu, 
s Národním vzdělávacím fondem, Národním kontaktním centrem – gender a věda při SOÚ 
a SSČ, zabezpečujícím činnost centra EURAXESS. Ve vzájemné spolupráci účastnici projektu 
reagují na poptávku výzkumných a inovačních stakeholderů z řad ústředních orgánů veřejné 
správy a reprezentací výzkumných organizací ČR a připravují analytické studie využívané pro 
rozvoj na faktech založené (evidence-based) politiky výzkumu, vývoje a inovací v ČR. Ty 
pokrývají jak rovinu národní, tzn. úroveň vládní politiky, tak i rovinu institucionální, tzn. úroveň 
výzkumných institucí, resp. jejich uskupení.  

EURAXESS je v rámci projektu STRATIN+ zapojen do modulu „Věda, vzdělávání a trh práce“ 
a jeho úlohou je zejména tvorba systémových analýz podmínek pro tvorbu mezinárodních 
týmů a získávání špičkových odborníků a talentů ze zahraničí a mapování administrativních 
bariér v mezinárodní vědecko-výzkumné mobilitě. 

Projekt STRATIN+ bude realizován do konce roku 2024. 

Analýza základních bezpečnostních incidentů v síti AV ČR 

Výzkumný projekt se zabývá problematikou sběru a následného zpracování informací 
o bezpečnostních událostech zaznamenaných v adresovém prostoru sítě AV ČR. Hlavním 
řešitelem projektu je bezpečnostní tým sítě AV ČR CAS-CSIRT. Informace o bezpečnostních 
událostech získává z různých zdrojů, aktuálně jsou to systémy Mentat a Warden spravované 
bezpečnostním týmem sítě CESNET-CERTS.  
Sledované bezpečnostní události se třídí podle různých parametrů. Základními jsou druh 
událostí a jejich závažnost. Zajímavým parametrem je i jejich koincidence s významnými 
vnějšími událostmi. Poslední souhrnná analýza například potvrdila signifikantně zvýšený 
výskyt bezpečnostních událostí v síti CESNET po dobu trvání vojenského konfliktu na Ukrajině 
v roce 2022. Jejich téměř skokový nárůst v síti AV ČR velmi přesně odpovídá začátku konfliktu 
v únoru 2022. V dalším období bude tým rozšiřovat používané nástroje s cílem včasné 
identifikace bezpečnostních hrozeb.  
 



22 
 

AKEN – Akademická encyklopedie české kultury 

Projekt vznikl v roce 2019 na základě potřeb ÚČL modernizovat a nově vyvinout moderní 
robustní encyklopedické řešení, intuitivní a dobře strukturované, s různými rolemi v rámci 
interního workflow. Na projektu spolupracuje SSČ, které pro tento projekt poskytuje služby 
programátorské, analytické, konzultační a administrátorské. Cílem projektu je vytvořit 
encyklopedickou univerzální platformu pro humanitní, společenské a umělecké vědy, která 
umožní systematizovat a dále zprostředkovat jejich výzkumné poznatky. Hlavním výstupem 
tak bude on-line dostupná a otevřená aplikace s vlastním datovým standardem a algoritmy pro 
šablonování daného standardu, která umožní v uživatelsky přístupném interface rozšiřování 
o encyklopedické moduly (soubory encyklopedických článků). Funkcionalita komplexního 
encyklopedického prostředí bude ověřena ve vztahu jak k výzkumné komunitě, tak k veřejnosti 
přímo na pracovišti hlavního uchazeče vytvořením dvou encyklopedických modulů.  
V první polovině roku 2022 došlo ke specifikaci „Beta“ verze a byly definovány závazné 
parametry. Veškeré hlavní programátorské činnosti byly hotové v průběhu října 2022 
a v posledních dvou měsících roku se ladily chyby a dělaly úpravy systému při přípravě na 
zkušební provoz/testování. Paralelně k vývoji systému se ladil grafický návrh portálu včetně 
několik iterací. 

Mapa moderních českých dějin 

Cílem výzkumné činnosti je vytvořit a průběžně doplňovat interaktivní mapu moderních 
českých dějin zachycující období let 1919–1990. Mapová aplikace se bude skládat z vrstev, 
které bude uživatel moci využívat najednou nebo postupně, například Události roku 1918, 
Nepokoje v pohraničí 1919, Nepokoje v uhelných revírech 1920, Okleštění republiky 1938, 
Holokaust, Výsadky do protektorátu z Velké Británie, Výsadky do protektorátu ze SSSR, 
Služebny Gestapa a nacistická popraviště, Bojové operace v roce 1945, Vyhánění Němců 
1945, Mimořádné lidové soudy, Komunistické koncentrační tábory, Události srpna 1968, 
Listopad 1989. U většiny bodů mapy bude mít uživatel možnost rozkliknutím získat kromě 
lokace události další informace. 

Na konci roku byl stav projektu následující: K některým vrstvám (Vyhánění Němců 1945, 
Okleštění republiky 1938, Nacistické a protektorátní tábory, Výsadky do protektorátu z Velké 
Británie, Výsadky ze SSSR do protektorátu, Komunistické koncentrační tábory, Oběti sovětské 
okupace z roku 1968) jsou připraveny podklady. Vyvíjí se mapová aplikace, která bude 
schopna data absorbovat a zároveň zůstane uživatelsky komfortní. 

Databáze obyvatel protektorátu zemřelých na území protektorátu 
v souvislosti s okupací 

Na základě již existujících knižních či elektronických databází (Seznam padlých během 
Pražského povstání – Vojenský historický ústav, seznam Romů zemřelých v táborech Lety 
a Hodonín u Kunštátu – Muzeum romské kultury nebo Terezínská pamětní kniha – Terezínská 
iniciativa) a na základě archivního a terénního výzkumu bude vytvořen co nejširší seznam 
občanů tehdejšího protektorátu Čechy a Morava, popravených a umučených, padlých, 
zemřelých v důsledku rasové perzekuce, válečných událostí nebo bombardování na území 
tehdejšího protektorátu Čechy a Morava. Seznam tedy nebude zahrnovat padlé na bojištích 
mimo dané území, zemřelé a umučené v koncentračních táborech mimo protektorát a osoby, 
které sice zemřely na území tehdejšího protektorátu, ale nebyly jeho občany, například vojáky 
bojujících armád, zavlečené válečné zajatce či totálně nasazené pracovníky z jiných zemí. 
V roce 2022 začala jednání s institucemi, které vytvářejí nebo již vytvořily dílčí databáze 
(ÚSTR, Spolek pro vojenská pietní místa), jednání s dalšími institucemi se připravuje (Muzeum 
romské kultury, Terezínská iniciativa, Vojenský historický ústav, Československá obec 
legionářská).  



23 
 

Znalostní základna transferu znalostí a technologií 

Projekt je klíčovou součástí systému podpory uplatňování výsledků vědecké činnosti pracovišť 
AV ČR v praxi. Pro rozvoj znalostní základny provádí SSČ výzkumnou činnost zaměřenou na 
vymezení okruhů a druhů znalostí, které přispívají k úspěšnému technologickému transferu. 
Další významnou výzkumnou aktivitou je syntéza informací a v praxi ověřených zkušeností 
tak, aby byly podchyceny znalosti využitelné pro konkrétní situace a modely přenosu výsledků 
výzkumu do praxe. V neposlední řadě se výzkum také zaměřuje na vytvoření moderní 
platformy pro uložení a zprostředkování znalostí cílovým skupinám, a to nejen v AV ČR, ale 
také v dalších odborných i veřejných komunitách. Tato výzkumná činnost je realizována 
dlouhodobě a podílejí se na ní zejména pracovníci CETTAV a DIT. 

Vliv popularizačních aktivit na změnu chování a zájmu veřejnosti o vědu a 
výzkum 

SSČ již mnoho let pořádá popularizační a naučné akce pro širokou veřejnost – přednášky, 
workshopy, festivaly, výstavy. V silně konkurenčním prostředí téměř nekonečného množství 
aktivit nabízených komerční sférou, masmédii či sociálními sítěmi a při stále zrychlujícím se 
životním tempu je třeba každou jednotlivou popularizační akci v maximální možné míře 
připravit přesně podle potřeb cílového publika, ať již jde o širokou veřejnost jako v případě 
aktivit typu TAV či úzké skupinky odborníků nebo studentů vysokých škol s daným oborovým 
zaměřením. Potřeby cílové skupiny lze v praxi odhalit prakticky jediným možným objektivním 
způsobem – měřením těchto postojů a potřeb pomocí standardizovaných technik 
sociologického výzkumu, resp. technik výzkumu trhu a spotřebitelského chování.  

V rámci dlouhodobého plánu sledování reálných dopadů popularizační činnosti byla proto 
zahájena jeho první fáze ve snaze získat povědomí o motivaci návštěvníků a jejich postojů ve 
vztahu k vědě, potažmo české vědě a AV ČR, a sice na festivalu Týden Akademie věd ČR 
2022.  

Cílem šetření bylo nejen sledování chování návštěvníků této akce a hodnocení daného ročníku 
TAV, například v oblasti preferencí určitých aktivit, vědních oborů, komunikačních kanálů, ale 
také možnost do budoucna využít ověřené nástroje podpory a propagace jednotlivých akcí za 
účelem pozitivního ovlivňování postojů návštěvníků popularizačních aktivit.   

V roce 2022 bylo realizováno první ze série dotazníkových (sociologických) šetření, šlo 
o hodnocení vybraných aspektů konkrétní popularizační aktivity AV ČR – Týdne Akademie 
věd ČR 2022 z pohledu návštěvníků. Výzkum byl od počátku koncipován jako 
nereprezentativní (z pohledu obecné populace či návštěvnického profilu), specifický, zejména 
s ohledem na úzce definovanou cílovou skupinu a spíše oportunním výběrem.  



24 
 

Nakladatelská činnost a časopisy 
Ediční činnost 

Nakladatelství Academia, nedílná součást SSČ, vydalo během roku 2022 celkem 109 
neperiodických publikací (včetně čtyř nových vydání a pěti monografií z projektu Strategie 
AV21) a pět kusů dotisků knižních publikací. Dále sedm svazků edice Věda kolem nás (plus 
16 dotisků) a pět brožur (plus jeden dotisk) Strategie AV21, čtyři čísla časopisu Kybernetika 
a šest čísel časopisu ŽIVA. 

S podporou Komise pro podporu vydavatelské činnosti AV ČR bylo z uvedeného počtu 
neperiodických publikací vydáno 52 titulů. Redakce nakladatelství aktivně zpracovávala přes 
250 titulů v různé fázi rozpracovanosti (nákup zahraničních práv, překlad titulů, kontrola 
a kompletace rukopisů, recenze rukopisů, redakční příprava, vyjednávání reprodukčních práv 
k ilustracím a fotografiím, sazba, korektury, předtisková příprava a imprimatur). 

Za rok 2022 se v redakci přečetlo 51 073 normostran textu (i ve spolupráci s externími 
redaktory) a přijalo 98 rukopisů k redakčnímu zpracování, přípravě pro tisk a vydání publikací 
(plus 12 kusů rukopisů brožur Věda kolem nás). 

Z přírodovědných titulů stojí za zmínku knihy Bolina Pavel, Martínek Jan, Cílek Václav, Šlézar 
Pavel: Jantarová stezka; Bureš Leo: Fenomén Velká kotlina. 1., Flóra, vegetace, fauna; 
Klimešová Jitka: Těla rostlin. Jak nám tvar rostlin pomáhá v poznání jejich životní strategie; 
Krekule Jan, Kolář Jan (eds.): Experimentální botanika ve vzpomínkách vědců. Historie Ústavu 
experimentální botaniky AV ČR; Marek Michal V. a kol.: Klimatická změna – příčiny, dopady 
a adaptace; Opluštil Stanislav, Zajíc Jaroslav, Svoboda Jiří: Pralesy a jezera mladších prvohor. 
Když uhlí bylo ještě zelené; Rudajev Vladimír: Příběh buňky. Od molekul ke vzniku života 
a prvním organismům; Šumpich Jan, Liška Jan, Laštůvka Zdeněk, Laštůvka Aleš: Motýli 
a housenky střední Evropy. VI., Drobní motýli II. 

Z humanitně zaměřených titulů mezi nejvýznamnější počiny patří vydání knihy autorů Becher 
Peter, en Höhne Steff, Krappmann Jörg, Weinberg Manfred (eds.): Kompendium německé 
literatury českých zemí; Bojda Martin: Principy přírody a milosti. Brockes a německá 
osvícenská fyzikotheologie; Burakowski Adam, Gubrynowicz Aleksander, Ukielski Paweł: 
1989–podzim národů; Drábik Jakub, Rákosník Jakub (eds.): Od bouře k bouři. 
Československo, Evropa a svět mezi dvěma světovými válkami (1918–1939); Hlaváček Jiří 
(ed.): Mezi pakárnou a službou vlasti. Základní vojenská služba (1968–2004) v aktérské 
reflexi; Holá Milada, Holý Martin a kol.: Profesoři pražské utrakvistické univerzity v pozdním 
středověku a raném novověku (1457/1458–1622); Homoláč Jiří, Mareš Petr, Hoffmannová 
Jana, Jílková Lucie, Kopecký Jakub, Mrázková Kamila: Míšení žánrů, stylů a diskurzů 
v internetové komunikaci; Janoušek Pavel a kol.: Dějiny české literatury v Protektorátu Čechy 
a Morava; Jareš Michal: Případ Clifton. Monografie jednoho sešitu; Lašťovková Barbora, 
Lašťovka Marek, Jíšová Kateřina, Třikač Josef, Ledvinka Václav: Pražský uličník. 
Encyklopedie názvů pražských veřejných prostranství (2., upravené a doplněné vydání); 
Pirjevec Jože: Tito a jeho soudruzi; Procházková Andrea: Podnik s nejistým koncem. Knižní 
rozhovor s Petrem Pithartem; Rychlík Martin: Dějiny lidí. Pestrost lidstva v 73 kapitolách; 
Šimečková Marta: Dynamika kulturní češtiny 16.–18. století. Čtyři případové studie z roviny 
hláskosloví; Štícha František a kol.: Velká akademická gramatika spisovné češtiny; Taubman 
William: Gorbačov. Život a doba; Vaculínová Marta, Šárovcová Martina, Nachtmannová Alena: 
Portréty předbělohorských intelektuálů. Portraits of intellectuals between 1516 and 1620; 
Žáček Pavel: Ruce světové revoluce. Carlos, mezinárodní terorismus a Státní bezpečnost, 
1976–1989. Edice dokumentů.  

Ve spolupráci s pracovišti AV ČR a programy Strategie AV21 vyšly kromě brožur také tyto 
monografie: Hašková Dana, Kopršivova Anastasija, Beloševskaja Ljubov, Jančarkova Julija, 
Gagen Sergej: Predstaviteli èmigracii s territorii byvšej Rossijskoj imperii v Čechoslovakii 
(1918–1945). Biografičeskij slovar; Kober Jan (ed.) a kolektiv: Republika právníků; Kober Jan 



25 
 

(ed.) a kolektiv: Republika v pohybu; Třísková Hana: Mluvte čínsky hezky = Hao ting de Han 
yu. Prozodie hovorové čínštiny.  

V roce 2022 vyšel další svazek řady Biografický slovník českých zemí – Doskočil Zdeněk 
a kol.: Biografický slovník českých zemí. Hl–Hol. 25. sešit. Pokračovala spolupráce při 
vydávání titulů v koedici se SLÚ: Kocková Jana: Neurčité tvary slovesné v češtině, ruštině 
a němčině a jejich vzájemná ekvivalence. Vyšel další svazek sborníku připravovaného 
k plzeňským konferencím věnovaným 19. století – Piorecká Kateřina, Bendová Eva, Hrdina 
Martin (eds.): Výpravy k já. Projevy individualismu v české kultuře 19. století.  

Vyšly také další tituly ve spolupráci s ÚSP – Agha Petr, Pavlakos George (eds.): Princip 
proporcionality Roberta Alexyho v českém právním myšlení; Černý David, Vaculín Ondřej, 
Zámečník Petr (eds.): Automatizované řízení vozidel a autonomní doprava. Technické 
a humanitní perspektivy.  

V roce 2022 také pokračovalo vydávání dalších svazků z edic spisů – Komárek Stanislav: 
Jungovské eseje z devadesátých let; Putna Martin, Šuman Záviš, Vaníček Jakub (eds.), Deml 
Jakub: Sebrané spisy VI. V Sokole a v Tasově.  

Za podpory MK ČR vyšly tituly – Kisch Egon Erwin: Říkaj mi Tonka Šibenice; Marinetti Filippo 
Tommaso: Futuristické manifesty; Polić Kamov Janko: Vysušená kaluž; Proudhon Pierre-
Joseph: Co je to vlastnictví? aneb Hledání principů práva a vlády. Nadace Český literární fond 
podpořila tituly – Kisch Egon Erwin: Říkaj mi Tonka Šibenice; Polić Kamov Janko: Vysušená 
kaluž; Słomka Jan: Vzpomínky sedláka. Od poddanství do dnešních dní. Rakouské 
Ministerstvo umění, kultury, veřejných služeb a sportu podpořilo knihu Doderer Heimito von: 
Strudlhofské schody aneb Melzer a hlubina let. Italské ministerstvo zahraničních věcí 
a mezinárodní spolupráce pak titul Marinetti Filippo Tommaso: Futuristické manifesty. Goethe-
Institut podpořil vydání publikace Kämper Dirk: Fredy Hirsch a děti holocaustu. Příběh 
zapomenutého německého hrdiny. Francouzský institut přispěl na vydání knihy Sorel Georges: 
Iluze pokroku. Rozklad marxismu. Polský institut v Praze spolupracoval při vydání titulu 
Burakowski Adam, Gubrynowicz Aleksander, Ukielski Paweł: 1989–podzim národů. Program 
FILI – Finnish Literature Exchange přispěl na vydání Mannerheim Gustaf: Paměti finského 
maršála.  

Výroba publikací a tisk 

V roce 2022 bylo minimálně dvakrát zaznamenáno razantní navýšení výrobních nákladů. První 
na jaře, které navazovalo na nejistotu a nárazový nedostatek papíru a dalších potřebných 
surovin po napadení Ukrajiny Ruskou federací. V létě se situace mírně stabilizovala, na podzim 
ale začaly mimo jiné raketově stoupat ceny energií, které se samozřejmě promítly do cen tisku 
a dalších vstupů. Důsledkem strmého zdražování, především papírenských materiálů, byly 
omezeny náklady vydávaných titulů, část z plánovaných titulů byla přesunuta na další rok 
a s předstihem se vybíraly dostupné a cenově přijatelné druhy papírů pro tisk publikací. Kvůli 
udržení co nejpříznivější ceny pro zákazníky, ale zároveň za předpokladu zachování kvality se 
začaly více využívat digitální techniky tisku. Nadále pokračovala dobrá spolupráce s nejen 
stávajícími, ale i novými grafiky a grafickými studii. Při tisku a knihařském zpracování 
periodických i neperiodických publikací spolupracovalo oddělení výroby s dodavateli, se 
kterými byla uzavřena rámcová dohoda. Dodavatelům byly zadávány dílčí veřejné zakázky na 
základě minitendrů. Nabídky jednotlivých zhotovitelů se hodnotily podle kritéria nejnižší ceny. 
V první polovině roku probíhalo veřejné výběrové řízení k uzavření nové rámcové dohody na 
tisk knih. Vybraní dodavatelé splnili všechny požadavky řízení stanované zadavatelem a jejich 
nabídky byly vyhodnoceny podle stanovených kritérií jako nejvýhodnější. Rámcová dohoda 
byla uzavřena se třemi vítěznými tiskárnami – Serifa, s.r.o., TNM Print, s.r.o., a Art D-Grafický 
ateliér Černý s.r.o. Technická redakce pružně reagovala na změny v papírenském průmyslu 
a výsledná podoba obálek, potahů, přebalů, předsádek i knižních bloků zdárně reprezentovala 
109 vydaných publikací a dotisků. V roce 2022 byl také zajištěn tisk, uskladnění a distribuce 
periodika Kybernetika, jehož vydavatelem je ÚTIA. 



26 
 

Velkoobchod 

Celkový obrat za produkci nakladatelství Academia byl proti roku 2021 nižší o 28 %. Pokles 
byl částečně způsoben stagnací knižního trhu, ale především skladbou titulů, z nichž byla 
značná část vysoce odborných, a proto komerčně hůře využitelných. 

Nejprodávanější knihy v roce 2022 

1. Dějiny lidí – 2535 výtisků 

2. Shakespearova Anglie – 1803 výtisků 

3. Nezkreslená věda – 1262 výtisků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marketing 

Knižní marketing navázal v roce 2022 na trend předchozích let, kdy se největší důraz kladl na 
rozvoj a zviditelnění e-shopu www.academia.cz. Jeho marketingová podpora spočívala 
v intenzivní propagaci na sociálních sítích. Zde byly podporovány i aktivity kamenných 
prodejen knihkupectví Academia. Na konci roku 2022 se uskutečnila akce Listopad s Evropou 
uspořádaná u příležitosti předsednictví ČR v Radě EU. Během ní byla intenzivně prezentována 
edice Evropa, v níž jsou vydávána literární, filozofická i politická díla, která ovlivnila především 
evropské, ale také světové myšlení nejen v době svého vzniku. Odbor pro předsednictví ČR v 
Radě EU akci podpořil dodáním knižních záložek, které byly k dispozici v knihkupectvích 
zdarma. K propagaci publikací byl nadále využíván kanál nakladatelství na YouTube. Krátké 
spoty se natáčeli především s autory publikací, ale také s jejich překladateli nebo editory. 
Během roku 2022 zde byly zveřejněny tři desítky videí z vlastní produkce. Byly zde 
streamovány některé významné události, např. slavnostní vyhlášení výsledků soutěží Ceny 
Nakladatelství Academia a Studentská soutěž. Kromě hlavního facebookového profilu 
spravuje nakladatelství také profily důležitých edic (Atlasy a průvodci, Paměť, 21. století) a 
profily propagačních edic Věda kolem nás a Strategie AV21. Brožury obou edičních řad 
propagujících českou vědu i jednotlivá pracoviště AV ČR jsou zdarma ke stažení na 
www.academia.cz. Edice Věda kolem nás má též vlastní webové stránky 
www.vedakolemnas.cz, i na nich jsou všechny svazky edice volně ke stažení. V říjnu 2022 byl 
spuštěn vlastní instagramový profil časopisu ŽIVA. Na facebookovém profilu byl streamován 
cyklus přednášek uspořádaný u příležitosti 100. výročí založení OÚ. Jednotlivé přednášky, 
které se konaly od konce ledna do poloviny března, mohli zájemci navštívit také osobně v 
Literární kavárně Academia v Praze. Diváci mohli na tomto profilu – stejně jako na YouTube – 
zhlédnout i slavnostní vyhlášení soutěží Ceny Nakladatelství Academia a Studentská soutěž 
nebo se zapojit do on-line diskuze s Vojtěchem Maškem, režisérem filmu Arvéd, volně 
inspirovaném publikací Kristýny Bernardové Nacismus versus okultismus v protektorátu. 
LiveStream se uskutečnil ve spolupráci s mezinárodní streamovací platformou zaměřenou na 
autorskou tvorbu DaFilms. 



27 
 

Recenze a spolupráce při propagaci vědy 

Publikace získaly celou řadu kladných recenzí a byly prezentovány v periodickém tisku jak 
odborně zaměřeném, tak v určeném nejširší veřejnosti (např. Český časopis historický, Dějiny 
a současnost, Paměť a dějiny, Soudobé dějiny, Marginalia historica, 100+1 historie, Pražský 
sborník historický, Deník N, Lidové noviny, Reflex, Respekt, Tvar, Právo, Host, Téma, Mladý 
svět, Acta medicinae, Téma, Full Moon), na literárních internetových portálech a na portálech 
zpravodajských (iLiteratura.cz, Kultura21.cz, Novinky.cz, Klubknihomolu.cz). Autoři byli 
i v roce 2022 častými hosty publicistických i popularizačních pořadů v Českém rozhlase, 
v České televizi i na komerčních rozhlasových stanicích. Hostem pořadu Na plovárně, který 
uvádí Česká televize, byl autor publikace Ohroženi hmyzem? Jan Žďárek. V Českém rozhlase 
Plus bylo v programové řadě Radiokniha odvysíláno patnáctidílné čtení na pokračování 
z publikace ukrajinského historika Volodymyra Vjatrovyče Ukrajinské 20. století. V roce 2022 
byly publikace Academia téměř 800krát prezentovány v médiích.  

Propagaci vydaných publikací napomáhá dlouholetá spolupráce s popularizačními projekty 
Science Café a Café Nobel, která pokračovala i v roce 2022. K propagaci přírodovědných titulů 
byl ve spolupráci s redakcí časopisu ŽIVA uspořádán již 2. ročník Ankety o nejpozoruhodnější 
přírodovědnou knihu, jejíž výsledky byly otištěny v prosincovém vydání časopisu ŽIVA a hojně 
sdíleny prostřednictvím sociálních sítí. Academia také vhodnými publikacemi podpořila 48. 
ročník Olympiády v českém jazyce, která je určena studentům od 14 do 19 let a jejíž finále se 
konalo v Želivě. Podpořila také XI. ročník české části mezinárodní dějepisné soutěže 
EUSTORY, která se zaměřuje na vzdělávání a popularizaci dějin 20. století a koná se pod 
záštitou MŠMT ČR. Academia jako tradiční partner této soutěže podpořila její slavnostní 
vyhlášení publikacemi z moderní české i evropské historie. Z obchodního i marketingového 
hlediska byla důležitá účast na tuzemských knižních veletrzích. Nakladatelství se zúčastnilo 
největšího domácího knižního veletrhu Svět knihy Praha a největšího vědeckého festivalu 
Veletrh vědy nebo brněnského literárního festivalu Masarykovy univerzity Knihy v kině, který 
se konal v prosinci. 

Získaná ocenění 

V nejprestižnější domácí literární soutěži Magnesia Litera zvítězil v kategorii naučné literatury 
Jan Žďárek s publikací Ohroženi hmyzem? Při té příležitosti se v budově AV ČR na Národní 
uskutečnilo neformální setkání s autorem. Na Den české státnosti 28. září pak Jan Žďárek, 
který působil v BC a ÚOCHB, obdržel za svůj vědecký výzkum věnovaný fyziologii a chování 
hmyzu a také popularizační činnosti ve formě naučných publikací Stříbrnou medaili předsedy 
Senátu. 

Na začátku roku 2022 byly zveřejněny výsledky soutěže Slovník roku za předchozí dva 
ročníky, slavnostní vyhlášení a předání ocenění se uskutečnilo na červnovém veletrhu Svět 
knihy Praha. Academia se stala díky devíti oceněným titulům již poněkolikáté nejúspěšnějším 
nakladatelstvím. Slovník univerbizátů Ivany Kolářové a Františka Štíchy zvítězil v kategorii 
Cena poroty za slovník a zároveň se umístil na 2. místě v hlavní ceně Slovník roku. V kategorii 
Cena poroty za encyklopedii přírodovědnou získaly publikace 2. i 3. místo, konkrétně tituly 
Krasové oblasti střední a severní Moravy a Slezska Petra Zajíčka a Blanokřídlí České 
a Slovenské republiky II. Širopasí kolektivu autorů. První místo v kategorii Cena poroty za 
encyklopedii historickou získal Jiří Padevět za Kroniku protektorátu, sdílené 3. místo v téže 
kategorii patří publikacím Dějiny Československé akademie věd I. Martina France, Věry 
Dvořáčkové a kolektivu autorů z MÚA a Kalendář událostí v KT Auschwitz Danuty Czechové. 
V kategorii Cena poroty za encyklopedii výtvarnou obsadily publikace Academia dvě přední 
příčky. První místo náleží dvousvazkovému dílu Imago, imagines editorek z ÚDU Kateřiny 
Kubínové a Kláry Benešovské, druhé místo získali editoři Bohumil Samek a Kateřina Dolejší 
za 3. díl rovněž dvousvazkové publikace Umělecké památky Moravy a Slezska. Čestné uznání 
porota udělila editorkám Martině Ireinové a Petře Předkové za publikaci mezinárodního 
významu Slovanský jazykový atlas, svazek 9. 



28 
 

Hlavní mezinárodní Cenu Egona Erwina Kische získal Jaroslav Rokoský za třísvazkovou 
publikaci Útěk z Leopoldova.  

Cenu Miroslava Ivanova v kategorii českých dějin obdrželi Petr Zajíček, Martin Oliva a Petr 
Kostrhun za publikaci Karel Absolon: Objevitel, manažer, vědec. 

Cenu Littera astronomica za rok 2022, kterou uděluje Česká astronomická společnost, získala 
Jana Žďárská za významný přínos k propagaci astronomie ve formě publikace Slasti a strasti 
vědců naší vlasti. 

Publikace editorky Lenky Jungmannové Neoficiální drama z komunistické totality získala Cenu 
Divadelních novin za publikační počin. 

V novinářské soutěži 2x7 map a průvodců, kterou pořádá Czech Travel Press, zvítězila 
v kategorii průvodců publikace Radima Kopáče a Petra Stančíka Praha ožralá.  

V soutěži Zlatá stuha se publikace autora Aleše Vémoly, ilustrátora Tomáše Zacha a editorky 
Lucie Šavlíkové Nezkreslená věda umístila mezi třemi nejlepšími díly v kategorii literatury faktu 
pro děti a mládež. 

Publikace neslavily úspěch pouze v domácích soutěžích, ale i v zahraničních. Čestné uznání 
na veletrhu v Krakově získala v mezinárodní soutěži Nejlepší publikace o horách kniha Leo 
Bureše Fenomén Velká kotlina 1. Výsledky byly slavnostně vyhlášeny na 25. mezinárodním 
knižním veletrhu v Krakově na podzim roku 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soutěže 

V roce 2022 se konal 14. ročník Cen Nakladatelství Academia. Cílem soutěže je ocenění 
nejlepších autorů a publikací vydaných pracovišti AV ČR. Slavnostní vyhlášení výsledků se již 
tradičně konalo v budově AV ČR za účasti významných osobností české vědy, oceněných 
autorů, překladatelů, grafiků i zástupců médií. Nominační medailonky s oceněnými se již 
podruhé natáčely ve spolupráci s Královskou kanonií premonstrátů na Strahově 
v reprezentativních prostorách Strahovské knihovny. Do soutěže bylo přihlášeno celkem 78 
publikací. Absolutním vítězem, Knihou roku, se stala publikace Panovnický majestát Jiřího 
Hrbka a kolektivu autorů nominovaná do soutěže Historickým ústavem. Křišťálovou plastiku 
z dílny sklářského mistra a výtvarníka Jana Exnara předal vítězi místopředseda AV ČR Ondřej 
Beránek. V roce 2022 byly spuštěny vlastní webové stránky Cen Nakladatelství Academia 
https://ceny.academia.cz/cs/, jejichž smyslem je účelnější a důraznější propagace soutěže na 
pracovištích AV ČR i u široké veřejnosti. 

Společně s Cenami Nakladatelství Academia byly vyhlášeny výsledky jubilejního, 10. ročníku 
Studentské soutěže Nakladatelství Academia určené pro absolventy magisterských studijních 
programů, jejímž cílem je objevovat a podporovat mladé talentované vědce. Do 10. ročníku 
soutěže bylo přihlášeno celkem 44 diplomových prací ve třech soutěžních kategoriích. 
Vítězem kategorie Humanitní a společenské vědy se stal David Trojan s prací Tobiáš 



29 
 

z Benešova. Biskup – Hospodář – Politik obhájenou na FF UK. V kategorii Vědy o živé přírodě 
a chemické vědy zvítězila Tereza Zezulová s prací Vypracování studie ochranného lesního 
pásu obhájenou na Zahradnické fakultě MENDELU. Vítězkou kategorie Vědy o neživé přírodě 
se stala Daniela Runcziková s prací Vodní hospodářství na kosmických misích obhájenou na 
Fakultě stavební ČVUT. 

Zahraniční spolupráce 

Academia se zúčastnila mezinárodního knižního veletrhu ve Frankfurtu nad Mohanem, kde 
byla její produkce představena ve společné národní expozici České republiky. Publikace 
Nezkreslená věda byla prezentována na knižním veletrhu v italské Bologni zaměřeném na 
literaturu pro děti a mládež, opět v národní expozici České republiky. V roce 2022 DAN 
zorganizovala nebo se spolupodílela na pořádání celé řady akcí se zahraničními autory svých 
publikací.  

V Literární kavárně Academia v Praze se uskutečnilo setkání s ukrajinským historikem, 
poslancem a členem kyjevské domobrany Volodymyrem Vjatrovyčem, spojené s prezentací 
jeho knihy Ukrajinské 20. století a s debatou o válce na Ukrajině. Akce se zúčastnili zástupci 
Ukrajinského velvyslanectví v Praze a záznam z besedy je dostupný na YouTube kanálu 
velvyslanectví. 

Za účasti britského historika Marka Cornwalla, autora publikace Čertova zeď, byly k českému 
vydání díla uspořádány dvě prezentace. Pražská se konala v Goethe-Institutu a Mark Cornwall 
při ní převzal Čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historických vědách. 
Druhá prezentace se konala v Krajské vědecké knihovně v Liberci.  

Několik diskuzních pořadů a prezentací bylo uspořádáno k českému vydání publikace 1989–
Podzim národů autorů Adama Burakowského, Aleksandra Gubrynowicze a Pawła Ukielského. 
Ve spolupráci Polského institutu v Praze, Knihovny Václava Havla, Muzea paměti, časopisu 
21. Století a Platformy evropské paměti a svědomí se uskutečnila debata s jedním z autorů 
publikace Pawłem Ukielským.  Během knižního veletrhu Svět knihy Praha se konala diskuze 
za účasti autorů Aleksandra Gubrynowicze a Pawła Ukielského a politologa Josefa Mlejnka, 
po které následovala autogramiáda autorů na stánku Polského institutu v Praze. Paweł 
Ukielski představil publikaci také na festivalu Polské dny v Ostravě a rovněž v sídle pobočky 
Paměti národa Jižní Morava. 

V Literární kavárně Academia v Praze se ve spolupráci se Skandinávským domem konala 
během festivalu Dny Severu prezentace publikace Gustafa Mannerheima Paměti finského 
maršála. Úvodní slovo pronesla zástupkyně finského velvyslance v Praze Riikka Seppälä. 
O týden později se kniha představila i v Literární kavárně Academia v Brně. Obě události byly 
součástí celoročního literárního projektu Skandinávského domu, který probíhá za podpory 
hlavního města Prahy a Ministerstva kultury ČR. 

K českému vydání publikace Piotra M. Majewského Kdy vypukne válka? se v Praze 
uskutečnily dvě akce za účasti autora. První přednáška byla spojena s prezentací publikace 
v Aule Jana Sokola na Fakultě humanitních studií UK, poté byla kniha slavnostně uvedena 
v Literární kavárně Academia v Praze. 

Ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně a Rakouským kulturním fórem v Praze 
se uskutečnily dvě akce spjaté s českým vydáním publikace Strudlhofské schody rakouského 
spisovatele Heimoto von Doderera. Hosty pořadů byli překladatel díla do češtiny Ondřej Sekal, 
rakouský recenzent Herbert Krill, překladatel díla do angličtiny Vincent Kling a prezident 
Rakouské společnosti pro literaturu Manfred Müller. 

V CERVO Institutu v Praze se představila dvousvazková publikace Pavla Žáčka Ruce světové 
revoluce spojená s besedou autora s polským historikem Premysławem Gasztoldem 
o československém a polském pohledu na terorismus v 80. letech minulého století. 

Na podzim roku 2022 se v Českém centru v Athénách uskutečnila výstava grafik sdružení 
Hollar, které byly v předchozím roce součástí výstavy Afrodita dnes v Galerii Věda a umění 



30 
 

v budově AV ČR.  Během výstavy byla v Athénách prezentována také stejnojmenná publikace 
Afrodita dnes, kterou Academia vydala u příležitosti stejnojmenné pražské výstavy. 

V souvislosti s českým vydáním knihy Stalinův velvyslanec v Londýně poskytl autor, izraelský 
historik Gabriel Gorodetsky, několik rozhovorů českým médiím (ČTK, Deník.cz, Právo). 

Publikace nakladatelství slavily úspěchy i v zahraničí. Vedle již zmíněného ocenění pro dílo 
Leo Bureše Fenomén Velká kotlina 1 na knižním veletrhu v polském Krakově se na 
mezinárodní literární scéně neztratila ani publikace Cesty z apokalypsy autorů Oty Konráda 
a Rudolfa Kučery. Monografii (mj. nominovanou v roce 2019 na Magnesii Literu) v angličtině 
vydalo prestižní vydavatelství Oxford University Press.   

V roce 2022 pokračovala spolupráce s Vedou, nakladatelstvím SAV. Na základě této 
spolupráce se recipročně prodávaly publikace vydané oběma nakladatelskými domy 
v prodejnách obou stran. Nadále pokračovala spolupráce s Ústavem paměti národa 
v Bratislavě prostřednictvím prodeje publikací v síti knihkupectví DAN. 

Během pedagogické stáže na FF v Banské Bystrici, která byla zorganizována v rámci 
programu CEPUS (European history, politics, culture and memory) představil Pavel Kreisinger 
dva tituly vydané v Academii, konkrétně svou knihu Češi a Slováci v Austrálii a publikaci 
Floriana Altenhönera Muž, který začal druhou světovou válku, na jejímž českém vydání se 
jako autor doslovu podílel. Obě publikace v byly prezentovány při přednáškách a konzultacích 
k tématu čs. krajanské komunity v Austrálii v polovině 20. století a k činnosti čs. vojenského 
zpravodajství. 

Academia již poněkolikáté podpořila tematicky vhodnými odbornými publikacemi vědecký 
kongres zoologů Zoológia 2022 organizovaný Slovenskou zoologickou společností při SAV, 
který se konal v Kongresovém centru SAV ve Smolenicích. 

Podobně jako v předchozích letech byly i v roce 2022 publikace Academia recenzovány 
a prezentovány v zahraničních tištěných i elektronických médiích a také v televizních či 
rozhlasových pořadech. Ve slovenském deníku Hlavné správy byla na začátku roku 
publikována recenze třísvazkového díla Jaroslava Rokoského Útěk z Leopoldova. V hodinové 
reportáži německého rozhlasu ARD, která byla věnována proměnám českého pohledu na 
minulost v souvislosti s česko-německými vztahy, byly představeny publikace Jiřího Padevěta 
Průvodce protektorátní Prahou, Krvavé léto 1945 a Krvavé finále. V německém odborném 
časopisu Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder byla rovněž 
začátkem roku představena kniha Jana Hálka a Borise Moskoviće Fenomén Maffie. Ukrajinský 
časopis Dukľa vydávaný ve slovenském Prešově přinesl v prvním čísle roku článek o publikaci 
Davida Svobody Jablko z oceli s třístránkovou ukázkou textu. V periodiku Comenius. Journal 
of Euro-American Civilization, které vydává Comenius Academic Club New York, vyšla 
obsáhlá recenze historika Jaroslava Pánka z Historického ústavu věnovaná publikaci Jiřího 
Padevěta Kronika protektorátu. V únorovém čísle slovenského časopisu Svet Orientu včera 
a dnes, který vydává Ústav orientalistiky SAV, vyšla dvoustránková recenze věnovaná 
publikaci Život vznešeného Kršny, kterou ze sanskrtu přeložil a k vydání v edici Orient připravil 
indolog Zdeněk Štipl. V dubnu byla v tištěné i elektronické verzi slovenského časopisu 
Politické vedy zveřejněna desetistránková recenze knihy Miroslava Nováka Pražské jaro 1968. 
Přerušená revoluce? V květnu vyšel v německém periodiku Süddeutsche Zeitung obsáhlý 
článek věnovaný Operaci Anthropoid připravený na základě rozhovoru redaktorky Viktorie 
Grossmann s Jiřím Padevětem a jeho publikací vztahujících se k tématu. V září zveřejnil 
časopis Vojenského historického ústavu v Bratislavě Vojenská história recenzi titulu Milana 
Vyhlídala Vojenští zpravodajci proti nacistické okupaci. V říjnovém vydání slovenských 
Lekárských novin byla zveřejněna recenze knihy Martina Rychlíka Dějiny lidí. V německém 
komeniologickém periodiku Comenius-Jahrbuch č. 30/2022 vyšla obsáhlá recenze věnovaná 
svazku Opera omnia 19/II vydanému v souborné edici Dílo Jana Amose Komenského.  

  



31 
 

Časopis Živa  

Během roku 2022 vyšlo šest řádných čísel časopisu ŽIVA. V časopise popularizovala své 
výsledky řada vědců pracovišť AV ČR (včetně témat z programů Strategie AV21 
v monotematickém čísle 5/2022), vysokých škol a dalších vědecko-výzkumných institucí. 
Kromě obvyklého tematického obsahu pokračovaly nebo byly nově zařazeny seriály – Studium 
goril v Africe, Za nejvzácnějšími borovicemi světa, Unikátní okna do prvohor, Letokruhy dubu 
jako řez časem, Motýlí relikvie a svědectví z šestého vymírání. V rubrice K výuce, 
zpřístupňující moderní poznatky, přehledná shrnutí nebo praktické náměty učitelům biologie 
na středních školách, se téma roku 2022 věnovalo vodě. V prosincovém čísle byly 
prezentovány mimo jiné výsledky soutěže AV ČR Věda fotogenická. V kulérové části 
pokračovala spolupráce formou Jazykového koutku s ÚJČ, kromě výročních článků a knižních 
recenzí byla publikována řada textů o dění v AV ČR. Pokračovala rubrika Biologická olympiáda 
s vybranými zajímavými úlohami a aktualitami i spolupráce s Českou lékařskou společností 
J. E. Purkyně. Za mimořádné obsahem lze opět považovat monotematické číslo 5, které bylo 
věnováno vnitrozemským vodám a životu v nich, zejména v naší krajině.  

Byly zorganizovány dvě nové výstavy: Afrika Jana Jeníka – fotografie tropického lesa, savan 
a mangrovů z východní Afriky 1964–1967 (v květnu v Literární kavárně Academia Praha 
a v srpnu v Literární kavárně Academia Brno) a Mimořádná čísla časopisu Živa 2010–2022 
(v prosinci 2022 a v lednu 2023 v Literární kavárně Academia Praha). V Podřipském muzeu 
v Roudnici nad Labem pokračovala výstava Petra Pokorného: Hledání ztracené divočiny (září 
2022 až leden 2023). 

Redakce časopisu ŽIVA podpořila akce pořádané AV ČR – Týden Akademie věd ČR (inzerce 
v Živě, propagace na webových stránkách a Facebooku ŽIVY, remitenda časopisu pro 
účastníky), Letní vědecký kemp pro pedagogy (remitenda), Biologickou olympiádu (průběžná 
propagace v časopise ŽIVA a dárkové předplatné pro nejlepší řešitele), Kostelecké inspirování 
(propagace v ŽIVĚ, remitenda), Letní biologické soustředění středoškolských studentů 
Arachne (inzerce v ŽIVĚ a dárkové předplatné pro nejlepší účastníky), konferenci České 
společnosti pro ekologii (dárkové předplatné pro oceněné) a konferenci Zoológia (propagace 
ŽIVY na Slovensku, dárkové výtisky a předplatné pro oceněné). Časopis byl a je nadále 
propagován na univerzitách v Praze, Brně a Českých Budějovicích. Dlouhodobě se ŽIVA 
prezentuje v Botanické zahradě Liberec. Spolupracuje s Bulletinem České společnosti 
experimentální biologie rostlin, Přírodovědeckou fakultou UK (např. katedra botaniky, zoologie, 
parazitologie, didaktiky biologie, filosofie a dějin přírodních věd, Ústav geologie 
a paleontologie), s portálem přírodovědci.cz (Věda je krásná), s Ministerstvem životního 
prostředí, PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, PřF Masarykovy univerzity, 
Gymnáziem Botičská, BÚ AV ČR, Českou společností ornitologickou, Českou společností 
entomologickou, Československou společností mikrobiologickou, Českou arachnologickou 
společností, Českou botanickou společností a správami národních parků. 

Obsah časopisu je prezentován na webové stránce a Facebooku ŽIVY. Facebooková stránka 
je také průběžně naplňována aktuálními informacemi o akcích s přírodovědnou tematikou, 
organizovaných AV ČR i jinými institucemi a odbornými společnostmi. V souvislosti 
s monotematickým číslem byl na podzim 2022 založen instagramový účet ŽIVY, který je 
průběžně aktualizován a propaguje zejména fotografický obsah ŽIVY, s popisy v češtině 
a v angličtině. 

V časopise vyšly výsledky Ankety o nejpozoruhodnější přírodovědnou knihu 2021–2022. 
Oslovené osobnosti vybraly tři tituly vydané od podzimu 2021 do druhé poloviny roku 2022, 
které by doporučily čtenářům se zájmem o obory geologie, biologie, chemie a ochrana přírody. 
Ankety se zúčastnilo 21 respondentů, výsledky byly zveřejněny v Živě č. 6/2022. 

Dne 23. května 2022 byly slavnostně vyhlášeny a uděleny Ceny časopisu ŽIVA za rok 2020 
a 2021 ve vile Lanna za účasti čelných představitelů AV ČR, univerzit a dalších institucí. 
Přehled oceněných autorů a spolupracovníků vyšel v červnovém čísle časopisu ŽIVA. 



32 
 

Popularizační časopisy  

V roce 2022 vyšla čtyři čísla oficiálního magazínu AV ČR A / Věda a výzkum – hlavním 
tématem březnového čísla byly konspirace, červnové číslo se zaměřilo na lesy, zářijové číslo 
pojednávalo o srdci a prosincové o asteroidech. Vyšla dvě čísla popularizačního časopisu AΩ 
/ Věda pro každého, hlavním tématem jarního vydání bylo Slunce, podzimního hlad. V roce 
2022 vyšlo dále 10 čísel interního elektronického newsletteru AB / Akademický bulletin, který 
je určen pro potřeby zaměstnanců pracovišť AV ČR. 

Magazín A / Věda a výzkum zabodoval ve 20. ročníku soutěže Zlatý středník, která oceňuje 
nejlepší firemní média a komunikační projekty v České republice a na Slovensku. V oborové 
kategorii veřejný sektor a politická komunikace získal třetí místo. V kategorii podcast uspěl 
projekt Věda na dosah, získal hodnocení top rated. Pořad je k dispozici na všech hlavních 
podcastových platformách, například Spotify, Google Podcasts a Apple Podcasts. V roce 2022 
vzniklo 30 dílů. 

 

  



33 
 

Stavební, provozní a inženýrská činnost 
SSČ poskytovalo v roce 2022 podporu vedení AV ČR při posuzování, zpracování a přípravě 
podkladů pro schvalování plánu investičních a neinvestičních akcí ohledně nové výstavby, 
rekonstrukcí a nákladných oprav objektů v majetku pracovišť AV ČR. Zabezpečovalo agendu 
týkající se nakládání s nemovitým majetkem SSČ včetně podkladů pro rozhodování DR. 
Rozsah poskytovaných služeb zázemí vědecké obci se stále zvyšuje a SSČ přichází i s novými 
nabídkami.  
 
Pro vedení AV ČR a všeobecně pro všechna její pracoviště zajišťovalo SSČ zejména: 
 

 správu bytového fondu,  

 zpracovávání podkladů pro Majetkovou komisi, Ekonomickou radu a Bytovou komisi, 

 poskytování metodické a poradenské pomoci pracovištím AV ČR a spolupráci s nimi 
zejména při jednáních na katastrálních a správních úřadech a při investičních akcích, 

 evidenci smluv pracovišť AV ČR pro Ekonomickou radu a Majetkovou komisi 
(převody nemovitostí, nájemní smlouvy) 

 zajištění technické podpory investora při stavebních akcích, 

 každoroční aktualizaci přehledu pronajatých ploch v objektech pracovišť AV 
a pronajatých ploch subjekty AV ČR v cizích objektech, 

 přípravu a projednání smluv o zřízení věcných břemen, přípravu podkladů pro 
Dozorčí radu, realizaci podání návrhu a následnou evidenci, 

 evidenci majetku a nájemních smluv napříč všech pracovišť – přehledy vlastnictví, 
nájemců a pronajímatelů ve webové aplikaci nemovitosti.avcr.cz, každoroční 
aktualizace a reporty, zajištění podkladů k individuálním případům pro potřeby 
majetkové komise, 

 geografický informační systém – převedení k novému poskytovateli, průběžnou 
aktualizaci dat, zajišťování podkladů k individuálním případům pro potřeby majetkové 
komise,  

 centrální evidenci revizních zpráv na vybraných zařízeních ve vlastnictví SSČ ve 
webové aplikaci revize.ssc.avcr.cz, 

 podání a řešení připomínek týkajících se Veřejného projednání návrhu nového 
územního plánu hl. m. Prahy (Metropolitního plánu); posouzení vlivu upraveného 
návrhu na nemovitosti pracovišť AV ČR, zpracování a podání připomínek k vybraným 
lokalitám ve spolupráci s dotčenými ústavy. 

Veřejné zakázky ve stavební oblasti 

V roce 2022 bylo ve stavební oblasti připraveno a zahájeno 82 zadávacích řízení na realizaci 
veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby. K významným, již realizovaným 
veřejným zakázkám patří dokončení, vybavení a otevření Konferenčního centra – zámku Třešť 
(KCT), rekonstrukce kotelny v dependenci KCT, dokončení úprav cest a otevření geoparku 
v KCT, větší úpravy a restaurátorské práce ve vile Lanna, havarijní oprava a rekonstrukce 
kotelny v areálu startovacích bytů v Lysolajích. Pracovníci DSMS rovněž spolupracovali při 
přípravě a realizaci veřejných zakázek některých pracovišť AV ČR. 

  



34 
 

Stavební činnost 

V průběhu roku 2022 bylo realizováno celkem 45 stavebních a investičních akcí. 
Nejvýznamnější zakázky zajišťované stavebním odborem v roce 2022: 

Zámecký hotel Třešť  

 dokončení celkové rekonstrukce budovy,  

 dokončení celkové rekonstrukce interiéru volného i zabudovaného, 

 dokončení prací na výstavbě nového geoparku: umístění a upevnění kamenických 
exponátů v prostoru celého parku, zhotovení celkové grafické části (graficky 
zpracovány a umístěny jednotlivé informační tabulky k samotným exponátům i velké 
postery u vstupu do parku); vybudování nového lesního altánku v horní části parku, 

 instalace mříží na objekt truhlárny, 

 rekonstrukce plynové kotelny, 

 studie na opatření ke zvýšení úspor energie v KCT, 

 projekt na statické zajištění praskajícího štítu hospodářské budovy, 

 dosazování a nákup sadebního materiálu na výsadbu nových porostů v oboře,  

 realizace připojení měřící a regulační techniky z dependance na zámek, 

 revitalizace tří koupelen v dependanci, 

 výměna všech koberců v objektu dependance, 

 oprava trhlin a prasklin včetně výmalby celé dependance, 

 restaurování terakotového krbu, 

 doplnění snídaňových pultů.  

 

Liblice  

 dokončení úpravny vody včetně technologie pro změkčování vody, 

 restaurátorský záměr na prováděné práce v r. 2022 – komíny, okna, dveře, 

 statický posudek stodoly se zaměřením na možnost vybudování FVE, 

 oprava fasád z plošiny + kontrola střech po vichřici,  

 oprava oken dependancí a na zámku, repase, včetně části nových oken, 

 rekonstrukce koupelen a sociálního zařízení, VI. etapa,  

 projektová dokumentace pro rekonstrukci společných toalet pod konferenčním sálem, 

 studie proveditelnosti wellness, 

 francouzský park – následná péče o vysazené rostliny, 

 úprava vodního režimu v oboře, regenerace zeleně a sečení slatinné louky, 

 oprava oken hlavní budovy, 

 kácení dřeva v oboře a revitalizace porostu a havarijní řez stromů v parku, 

 havarijní oprava prasklého potrubí, včetně opravy podlahových krytin v přízemí KCL, 

 demontáž a uskladnění soch v havarijním stavu. 



35 
 

Vila Lanna   

 oprava stěn v Konírně – předstěny v nikách, 

 příprava projektu revitalizace kuchyně, 

 restaurátorské práce na interiérech, oprava oken a dveří podle schválených 
restaurátorských záměrů, 

 havarijní oprava zatékajícího světlíku, 

 oprava oplocení domku správce, 

 řešení vzlínající vlhkosti zdivem u terasy, 

 PD – vizualizace obnovy historického pokoje v hlavní budově, 

 PD – vizualizace dispozičních změn pokoje v budově A. 

 

Hotel Mazanka  

 opravy a úpravy kuchyněk v havarijním stavu, II. etapa,  

 dodávka a montáž sítí proti holubům, 

 přestavby trafostanice na sklad, I. etapa, 

 modernizace řídícího systému ve výměníku, 

 PD + posudek pro zřízení FVE, 

 výměna dosluhujících čerpadel topného systému. 

 

Řešené studie a projekty 

 PD pro územní řízení – bytový dům PROJEKT Lysolaje,  

 PD a posudek pro zřízení FVE v hotelu Mazanka, 

 PD – vizualizace obnovy historického pokoje v hlavní budově VL, 

 PD – vizualizace dispozičních změn pokoje v budově A VL, 

 příprava projektu revitalizace kuchyně VL, 

 příprava projektu řešení vzlínající vlhkosti na objektu VL, 

 projekt na statické zajištění praskajícího štítu hospodářské budovy KCT, 

 PD pro rekonstrukci společných toalet pod konferenčním sálem KCL,  

 studie proveditelnosti wellnes v dependanci KCL. 

 

Inženýrská činnost pro pracoviště AV ČR 

 spolupráce při administraci koordinátora rekonstrukce objektu Hybernská, 

 řešení hydroizolace a odvodnění objektu Husova – Jilská, III. etapa, 

 řešení stavebních prací při zhotovení skladu knih a instalace výtahu Husova – Jilská. 

 



36 
 

Provozní činnost 

Podstatnou úlohou SSČ bylo zajistit v průběhu roku 2022 pravidelné služby a činnosti sloužící 
k zajištění provozu hlavní budovy AV ČR a školicích a rekreačních středisek. Postupně se 
realizovala opatření ke zlepšení využití budovy pro veřejnost a AV ČR, zejména společných 
prostor a zasedacích místností 205, 206, 108, včetně modernizace technického vybavení 
a sociálních zařízení. 

Dalšími činnostmi byly především: 

 zajištění realizace plánovaných oprav a údržby v objektu na Národní 1009/3–5 
a 1011/7; celkem bylo v roce 2022 uskutečněno 30 akcí (včetně přípravy, výběru 
dodavatele, realizace akce), 

 správa Wiehlova domu – Vodičkova 46, Praha 1, 

 technická a ekonomická správa v areálu Jilská – Husova na základě mandátní 
smlouvy, 

 technická a ekonomická správa na základě smlouvy o správě nemovitostí pro OÚ, 
ÚSD a PSÚ v objektu Hybernská, 

 komplexní správa vlastních objektů v areálu Krč, 

 zkvalitňování exteriéru i interiéru v rekreačních zařízeních Sloup a Mísečky pro 
zlepšení komfortu pobytu zaměstnanců zejména KAV a SSČ, ale i externích 
rekreantů, 

 další úpravy prostoru knihkupectví ve Wiehlově domě pro zlepšení prostředí pro 
zaměstnance i veřejnost, 

 zajištění ohlášení a likvidace pojistných událostí v SSČ,  

 zajištění logistiky při dislokačních změnách zaměstnanců KAV a KNAV, při přesunech 
materiálu a majetku, 

 zajištění požadavků na autoprovoz SSČ, KAV a pracovišť AV ČR, včetně zpracování 
plánu obnovy autoprovozu (nákupy formou VZ, operativním leasingem), 

 vstupní školení nových pracovníků SSČ ve smyslu zákona o PO a BOZP, zpracování 
nové a aktualizace stávající dokumentace požární ochrany a BOZP, koordinace 
spolupráce s externí firmou při plnění dalších úkolů PO a BOZP dle platných norem, 

 realizace činností spojených s ochranou životního prostředí – třídění a likvidace 
odpadů (včetně nebezpečného) zaměstnanců KAV i SSČ, 

 zajištění objednávání a distribuce kancelářského papíru zaměstnancům SSČ, 

 smluvní zajištění dodavatele kancelářského zboží pro zaměstnance SSČ, 

 zajištění provozu telefonní ústředny a podatelny pro SSČ, KNAV a KAV, 

 spolupráce při provozu Dětských skupin, 

 spolupráce při realizací konferenčních akcí v budově, 

 součinnost s provozovatelem spinometrických čidel v garážích při prezentaci jejich 
funkčnosti, 

 zajištění provozování mobilních telefonních služeb pro KAV na základě příkazní 
smlouvy, 

 zajištění potřebných protiepidemických opatření ve všech budovách a pracovištích 
SSČ, distribuce antigenních testů a osobních ochranných pomůcek v SSČ, KAV a na 
pracovištích AV ČR v důsledku epidemie covid-19. 



37 
 

Informační technologie 
SSČ se v roce 2022 zabývalo činnostmi především při servisu a podpoře uživatelů IT služeb 
pro KAV, SSČ, PSÚ a BTÚ. Velmi důležitou činností byla správa síťové a serverové 
infrastruktury, provoz, podpora a rozvoj ekonomických informačních systémů, správa 
a administrace webových portálů nejen pro vlastní potřebu, ale i pro další pracoviště AV ČR. 
Pokračovala činnost v rámci sdružení CESNET a PASNET, která provozují a rozvíjejí národní 
e-infrastrukturu pro vědu, výzkum a vzdělávání a pražskou akademickou síť. Zabezpečovalo 
správu serverových certifikátů a systému EduID, provoz bezpečnostního týmu CAS-CSIRT, 
koordinační a konzultační činnost při budování sítí EDUROAM či rozvoj sítí ve vlastnictví SSČ, 
které jsou součástí sítě PASNET. SSČ dále spravovalo adresový prostor IPv4 a IPv6 pro sítě 
AV ČR a domén 2. řádu cas.cz, avcr.cz a avcr.eu. 

Informační systémy 

Co se týká správy ekonomických informačních systémů a podpory uživatelů z pracovišť AV 
ČR, činnost se soustředila na čtyři hlavní stávající systémy: iFIS (účetnictví, finance, majetek, 
registr smluv, evidence veřejných zakázek malého rozsahu, spisová služba atd.); Elanor 
Global Java Edition (personální evidence, mzdy, docházka, benefity); Verso (manažerský 
informační systém, služby řešitelům, žádanky, cestovní příkazy, aktuální osobní data, 
schvalování dokumentů, workflow, schvalování nepřítomností atd.) a CDESK (elektronický 
systém pro hlášení chyb a požadavků uživatelů). 

Standardní provoz centrálního Ekonomického informačního systému byl ukončen ke konci 
roku 2021, v jehož průběhu se realizovaly všechny potřebné kroky k přechodu na 
decentralizovaný model informačních systémů a archivoval původní centrální systém pro ta 
pracoviště, která přešla na vlastní nové řešení. V průběhu roku 2022 se na některých 
pracovištích AV ČR implementoval či dokončovala implementace již decentralizovaného 
Ekonomického informačního systému. Souběžně s těmito činnostmi pokračovaly v SSČ 
implementace, testování a postupné nasazování dalších jednotlivých částí nového 
informačního systému.  

V průběhu roku se konala dílčí individuální školení především nových pracovníků na základě 
požadavků jednotlivých pracovišť AV ČR. Velká část se realizovala tzv. online formou 
s využitím různých elektronických nástrojů, což často uvítali především uživatelé z pracovišť 
AV ČR, protože takové školení pro ně bylo s ohledem na strávený čas efektivnější. Ze školení 
byl pořízen záznam pro další využití. Vedle těchto standardních školení na běžnou 
funkcionalitu jednotlivých systémů se uskutečnilo také několik workshopů zaměřených na 
přípravu a sestavení výkazu PKP a asistenci při sestavení roční závěrky. 

Servis a podpora 

Služby, které byly poskytovány zaměstnancům SSČ, KAV a dalším pracovištím AV ČR, se 
týkaly také servisu a podpory. Náležela mezi ně zejména správa koncových stanic uživatelů, 
tiskáren, notebooků a serverů, veškerého softwarového vybavení a služeb provozovaných na 
serverech (e-mailové služby, informační systémy, virtualizace serverů, datové uživatelské 
služby, síťová úložiště, bezpečné vzdálené připojení /VPN/) apod.  

V souvislosti se stále probíhajícími vlnami pandemie covid-19 na začátku roku 2022 byla 
nadále využívána ve velké míře práce z domova, která se zároveň již na některých pozicích 
stala standardem i v běžné situaci. Té byly vyjma legislativy přizpůsobeny i technologické 
procesy a způsoby využívání výpočetní techniky a software. 

K zásadním úkolům pro rok 2022 patřilo zejména zajištění IT podpory k obnovení provozu 
Zámeckého hotelu Třešť. Zahrnoval zejména zprovoznění místní serverovny, zajištění 
dodávek výpočetní techniky, spolupráce s dodavateli externích IT služeb (zejména hotelový 
informační systém) a zaškolení uživatelů.  



38 
 

Dalším významným úkolem bylo zabezpečení rozvoje online volební aplikace AV ČR 
a spolupráce při organizaci online tajných voleb při obou sněmech AV ČR konaných v roce 
2022. 

V roce 2022 patřily mezi významné projekty v této oblasti: 

 řešení licenčního modelu produktů Microsoft pro AV ČR, 

 upgrade serverů Veeam, 

 obnova serverové infrastruktury a datového rozváděče v KC Liblice, 

 obnova DHCP serverů v lokalitách vila Lanna, Wiehlův dům a Hybernská, 

 zajištění provozu a podpory aplikace pro elektronické volby, 

 spolupráce při zavádění nového EIS, 

 zajištění zálohovací lokality v Třešti pro kritické služby – klony serverů, 

 vybavení a zprovoznění serverovny Třešť včetně souvisejících služeb, 

 migrace EIS KAV na nový databázový server a změna způsobu přístupu uživatelů 
k aplikaci prostřednictvím vzdáleného přístupu, 

 zajištění instalace konferenčních setů do vybraných kanceláří KAV dle požadavků, 

 prodloužení a upgrade licencí AV ČR systému ESET pro KAV a SSČ na další tři roky. 

Správa sítí  

Byla dokončena výstavba páteřní optické sítě v ulici Hybernská, Praha 1; objekt Hybernská 
1000/8, Praha 1 je nyní připojen přímo do sítě PASNET, jež umožňuje v této lokalitě využívat 
přenosovou rychlost připojení až 40 Gbps. Dále se v roce 2022 uskutečnila plánovaná 
modernizace páteřních uzlů sítě AV ČR tak, aby vyhovovaly standardům bezpečného síťového 
provozu, nasazení protokolu IPv6 při přenosové rychlosti 40 Gbps, a příprava pro nasazení 
technologie vlnových multiplexů – DWDM. 

V provozní oblasti byla poskytována nezbytná administrativní, servisní, hostingová 
a konzultační činnost v síti AV ČR a ve spolupráci s IT specialisty vysokých škol (ČVUT, UK, 
VŠE) byla zabezpečena jednotná správa celé akademické sítě PASNET.   

V roce 2022 patřily mezi významné projekty v této oblasti: 

 modernizace síťových uzlů ÚTIA, GFÚ, ÚŽFG, SOÚ/FLÚ a TC AV ČR, 

 realizace nové počítačové sítě v Konferenčním centru AV ČR – zámek Třešť, 

 úprava síťového zapojení malé serverovny Hotelu Mazanka spojená s přesunem 
páteřní MW technologie, 

 zvýšení síťové bezpečnosti v lokalitách KAV, KNAV, PSÚ AV ČR, v režimu PoC byla 
propojena nová technologie Cisco DNA Center se stávajícím bezpečnostním řešením 
Cisco ISE, 

 modernizace bezdrátových sítí v lokalitách Wiehlův dům (knihkupectví Academia), 
KC Liblice a KAV/KNAV/SSČ AV ČR – Národní, podpora Wi-Fi 6 (standart IEEE 
802.11) se zaměřením na zvýšení spolehlivosti a propustnosti sítí, 

 pokračování aktualizace systému EduID v důsledku přechodu na nový 
decentralizovaný informační systém AV ČR, 

 konzultační činnost a technická podpora při rozšiřování systému Eduroam v AV ČR, 

 konzultační činnost při rozšíření a změně IPv6 adresního rozsahu AV ČR. 



39 
 

Serverová infrastruktura 

Během roku 2022 vznikl další uzel EIS oddělením infrastruktury ELI od FZÚ v rámci 
memoranda o spolupráci. Vzniklo prostředí EIS8. Tato migrace vyžadovala přípravu nových 
serverů, změnu nastavení infrastruktury a aplikací EGJE, Verso a iFIS. Do serverovny 
Mazanka byly pořízeny RAM moduly, které doplnily výkon obou EIS uzlů primárního, ale 
i záložního v ÚTIA. 

V průběhu roku došlo na rozvoj prostředí pro EIS SSČ pro napojení do vlastních struktur 
v rámci Office 365 a připravovala se postupná implementace součástí informačních systémů 
EIS pro SSČ ve spolupráci s dodavateli systémů.  

Během roku se rozšířily služby centrálního systému CDESK určeného pro podporu služeb 
poskytovaných SSČ, ať už šlo o interní nebo externí služby. Součástí poskytovaných služeb 
týkajících se serverové infrastruktury byly standardní technická podpora uživatelům EIS, 
pravidelné bezpečnostní aktualizace a zálohování operačních systémů serverů EIS, aplikace 
nových verzí a opravných patchů systému EGJE, správa certifikátů a bezpečnostních pravidel 
síťových přístupů k EIS a další služby včetně poskytování hostingu virtuálních serverů pro 
provoz samostatných EIS. Dále byla poskytována technická správa webových serverů OSW 
a správa centrální serverovny SSČ v budově Hotelu Mazanka. 

V roce 2022 patřily mezi významné projekty v této oblasti: 

 oddělení a migrace provozu z EIS6 na EIS8 (ELI), 

 rozšíření serverové infrastruktury pro provoz EIS SSČ, 

 rozšíření serverové infrastruktury pro provoz EIS ústavů, 

 pořízení RAM modulů do primárního i záložního uzlu, 

 příprava nové serverové infrastruktury pro webové aplikace. 

Webové služby  

SSČ pro pracoviště AV ČR provozovalo centrální systém pro správu obsahu webů, zabývalo 
se tvorbou webových děl a webových databázových děl (weby, aplikace, e-shopy aj.) 
a činnostmi souvisejícími. V návaznosti na povýšení CMS systémů a serverů byly služby 
rozšířeny o vyšší míru využití Gitlabu pro efektivnější práci s produkčními, vývojovými 
a testovacími stroji. Dále byly povýšeny postupně všechny webové servery a většina aplikací 
na nich provozovaných. Došlo k převzetí kompletní správy e-shopu a webu Academia, 
migracím portálů ústředních orgánů AV ČR a děl KAV do nového stabilního CMS systému. 
Dokončily se práce na webu EXPO 2020, který byl úspěšně spuštěn. 

Mezi nejdůležitější weby zpracovávanými v celoakademickém dosahu se zacílením na 
odbornou, laickou i studentskou veřejnost patří web AV ČR, Fotobanka AV ČR, Strategie 
AV21, web nakladatelství Academia včetně e-shopu, Věda kolem nás, Živa, nový web 
Studentské soutěže, aplikace Encyklopedie protektorátu, EURAXESS, Otevřená věda, Veletrh 
vědy, Věda pro život, Jedu vědu, Týden mozku, Týden Akademie věd a jiné. 

Mezi subjekty, kterým SSČ poskytovalo svoje služby týkající se webů, patřila v roce 2022 tato 
pracoviště AV ČR: ASÚ, BTÚ, ČSKBT, EKK, IA ČR, EÚ, FLÚ, FZÚ, KAV, MÚA, OÚ, PSÚ, 
Sdružení moravských pracovišť, ÚEM, ÚFP, ÚIACH, ÚJČ, ÚJČ – KSJ, ÚJF, ÚTAM, ÚŽFG. 

  



40 
 

Medializace, popularizace a vzdělávací činnost 
SSČ podporovalo v roce 2022 postavení AV ČR a jejích pracovišť jako prestižní a důvěryhodné 
instituce nejen v Česku, ale i v zahraničí a zastávalo klíčovou roli v popularizaci a medializaci 
vědy nejen v rámci AV ČR, ale především ve vztahu k veřejnosti. Pořádalo největší 
popularizační akce v ČR (Veletrh vědy a Týden Akademie věd ČR). Současně bylo tradičním 
organizátorem významných společenských aktivit a rozsáhlých mediálních projektů AV ČR.  

SSČ popularizovalo významné vědecké výsledky a špičkové osobnosti české vědy. Vydávalo 
oficiální periodika AV ČR, která v tištěné a elektronické podobě šíří poznatky o vědě a dění 
v AV ČR, slouží k interní potřebě i k propagaci instituce navenek a archivačním účelům. Na 
starosti mělo také kompletní správu sociálních médií AV ČR. Rovněž zajišťovalo audiovizuální 
tvorbu, vzdělávání a projekty v oblasti lidských zdrojů. Věnovalo se také zajištění interní 
komunikace ve vlastní organizaci i AV ČR. 

Zajištění oficiálních akcí AV ČR 

SSČ zajistilo pokračování prestižního přednáškového cyklu Akademie věd ČR – Špičkový 
výzkum ve veřejném zájmu, v němž se významné osobnosti české vědy vyjadřují k aktuálním 
tématům a problémům společnosti. V pořadí již desátou slavnostní přednášku uvedl 4. dubna 
2022 Ondřej Lebeda z ÚJF pod názvem Podivuhodný svět radionuklidů – od fyziky k medicíně. 
Dne 3. října 2022 přednesla přednášku Sylvie Graf z PSÚ na téma Snižování předsudků jako 
cesta k fungující společnosti. Obě události se uskutečnily v prostorách KNAV za účasti 
zástupců obou komor Parlamentu ČR, vědecké i akademické sféry či vedení AV ČR. Veřejnosti 
byla přednáška přenášena online prostřednictvím iVysílání ČT a sociálních sítí AV ČR. 

SSČ se podílelo na zajištění akcí během předsednictví Rady Evropské unie, věnovaných třem 
tematickým okruhům, které jsou zároveň těmi, na nichž pracoviště spolupracují v programech 
Strategie AV21. K této příležitosti se uskutečnily dvě mezinárodní konference, kterých se 
zúčastnili akademické i politické osobnosti a zástupci především odborné veřejnosti z ČR 
i zahraničí. Ve dnech 13.–14. října 2022 se v hotelu Andaz v Praze, ve spolupráci s iniciativou 
EU-SAGE, konalo sympozium Conference on genome editing for food safety and crop 
improvement, které diskutovalo možnosti přístupu k užívání plodin získaných metodami cílené 
genové editace na národní i mezinárodní úrovni. Oficiální program konference doplnilo 
neformální setkání všech hostů za účelem společné diskuze v nedaleké Gröbeho vile. Druhá 
konference Facets of Resilience, která otevřela zásadní otázky současné společnosti napříč 
vědou, institucemi státní správy a veřejnou sférou, se uskutečnila ve dnech 21.–23. listopadu 
2022 v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze. O problematice sociální odolnosti společnosti 
debatovali odborníci z oblasti filozofie, politologie, sociologie, psychologie, ale i Evropského 
soudu pro lidská práva nebo zástupců neziskového sektoru.  

SSČ v roce 2022 zajistilo v dubnu a prosinci v Národním domě na Vinohradech konání LIX. 
a LX. zasedání Akademického sněmu AV ČR, kde se sešli zástupci z řad AV ČR společně 
s významnými hosty. Zasedání navštívili mimo jiné předseda vlády Petr Fiala, předseda 
Senátu Miloš Vystrčil nebo ministryně pro vědu, výzkum a inovace Helena Langšádlová. 
Zásadními tématy byly například české předsednictví v Radě EU, nárůst cen energií, který se 
promítnul i do hospodaření pracovišť AV ČR, aktuální pomoc Ukrajině v době válečného 
konfliktu nebo úspěchy vědců z pracovišť AV ČR, jimž se podařilo získat prestižní ERC granty. 

SSČ ve spolupráci se Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy FOK uspořádalo dne 5. května 
2022 další z řady slavnostních večerů ve Smetanově síni Obecního domu. Hlavní myšlenkou 
koncertu Symfonie č. 6 rakouského hudebního skladatele Gustava Mahlera bylo poděkování 
zaměstnancům akademických pracovišť za jejich celoroční práci a také jejich neformální 
setkání s vedením AV ČR.  

V září 2022 byl na recepci v budově AV ČR zahájen prodej předmětů s logem AV ČR. Prodej 
podporuje prestiž i povědomí o činnosti AV ČR a cílí hlavně na veřejnost, která přichází do 
budovy AV ČR. 



41 
 

Mediální komunikace a propagace 

Systematická popularizace výsledků vědy a výzkumu prostřednictvím všech forem 
komunikace je přirozenou součástí činnosti SSČ. Vědecké výsledky AV ČR mají potenciál, 
aby zanechaly nepřehlédnutelný odraz nejen v českém mediálním prostoru. Pracovníci AV ČR 
usilují, aby co nejlépe přiblížili vědu neodborníkům, zaujali je výsledky svého zkoumání 
v jednotlivých vědních oborech, představili jim svá pracoviště a také sebe samé při konkrétní 
badatelské činnosti. Snaží se vzbudit zájem o vědeckou práci nejen mezi laickou veřejností, 
žáky a studenty, ale i u dětí již od útlého věku.  

Na systematické popularizaci činnosti, výsledků a osobností i na šíření dobrého jména AV ČR 
mezi laickou i odbornou veřejností se podílejí její jednotlivá vědecko-výzkumná pracoviště 
stejně jako SSČ jakožto pracoviště infrastrukturní. Pilířem mediální komunikace je spolupráce 
AV ČR s médii veřejné služby: ČT, ČRo a ČTK, které vědě a výzkumu věnují obsáhlou 
a pravidelnou pozornost. AV ČR ale komunikuje s desítkami dalších redakcí celostátních, 
regionálních a také internetových médií. 

Činnost AV ČR ve všech vědních oblastech, v nichž působí, zaujímala v roce 2022 významné 
postavení v mediálním prostoru. Celkově bylo v roce 2022 ve všech sledovaných mediálních 
zdrojích zaznamenáno 34 566 příspěvků s heslem AV ČR a jeho podobami, z toho 64 % na 
internetu, 26 % v tištěných médiích, 2,52 % v agenturním zpravodajství ČTK, z níž čerpají 
další média, 4 % v televizním vysílání a 3,38 % v rozhlase. Zbylých 0,79 % se týká podcastů. 
Podle údajů společnosti Newton Media se heslo AV ČR objevovalo ve sledovaných médiích 
každý měsíc průměrně 2880×. Naprostá většina informací o AV ČR v médiích měla pozitivní 
vyznění. Více než 1000× byla citována či jmenována předsedkyně AV ČR Eva Zažímalová. 

Nejdiskutovanější po značnou část roku 2022 byla vědecká témata zvolená AV ČR za prioritní 
v českém předsednictví Radě EU – energetika, cílené genové editace a odolnost společnosti 
nebo situace okolo války na Ukrajině a otázka energií.   

Využívanou formou nastolování vlastních témat AV ČR se v tomto roce stala krátká videa 
s vyjádřením vědce k aktuálnímu tématu, případně k nově zveřejňované tiskové zprávě. Videa 
o délce zhruba deset až patnáct minut vytváří Tiskové oddělení a slouží jako příspěvek na 
sociální síti (ve zkrácené podobě o dvou až tří minut) i jako podklad pro novináře, kterým je 
Tiskové oddělení zasílá.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Audiovizuální tvorba 



42 
 

Redakce je buď přímo využijí ve svém vysílání, vydání apod. nebo s respondentem připraví 
vlastní text, videopořad aj. V roce 2022 vzniklo pět desítek těchto videí, z nich zhruba třetina 
doprovázela a podporovala tiskové zprávy AV ČR, třetina přinášela vlastní téma (mediálním 
prostorem rezonovala např. videa na téma postoje mladých lidí k otázce bydlení, výzkum 
korupčního jednání, přístup soudů k podmíněnému propouštění vězňů nebo historie obliby 
českých vánočních pohádek) a třetina reagovala na aktuální události – válka na Ukrajině 
(natočeno bylo celkem 11 videorozhovorů), epidemie koronaviru (7 videí) apod. 

Představit práci vědců v terénu novou formou tzv. vlogů – krátkých, reportážně natáčených 
zhruba tříminutových videí přímo na místě měla za cíl šestice videí z expedice dvou vědkyň 
z ÚVGZ – CzechGlobe, Zuzany Harmáčkové a Lenky Suché, do středoafrické Zambie. 
Celkově jejich vlogy zhlédlo téměř 7000 návštěvníků sítí. 

Na základě poptávky od Parlamentu ČR vycházejí již třetím rokem expertní stanoviska AVex. 
Jejich smyslem je poskytnout zákonodárcům, ale i vybraným velvyslancům a evropským 
poslancům nezávislé a nestranné odborné informace o konkrétních a aktuálních 
celospolečenských problémech a možnostech jejich řešení. Stanoviska AVex výrazně posilují 
image AV ČR coby nestranné expertní instituce a synergicky tak napomáhají praktické 
realizaci hlavního motta Strategie AV21. Zpracování expertních stanovisek po odborné stránce 
garantují příslušná pracoviště AV ČR. V roce 2022 byla zpracována tři čísla: Migrace a občané 
ze „třetích zemí“ v ČR (vyšlo v květnu, garantem byl EÚ), Transfer znalostí a technologií a jak 
ho podpořit v ČR (vyšlo v červnu, garantem bylo Centrum transferu technologií a znalostí – 
CeTTAV,) a Spravedlivá transformace. Přechod k nízkouhlíkové ekonomice z pohledu práva 
(vyšlo v prosinci, garantem byl ÚSP). 

Webové stránky, sociální sítě 

Aktuality z dění v AV ČR a na jejích pracovištích jsou popularizovány prostřednictvím hlavních 
webových stránek avcr.cz, které prošly na jaře roku 2022 změnou homepage. Přibyly sekce 
Dění v Akademii, Video a audio a Časopisy. Vědeckou práci AV ČR popularizuje také na 
sociálních sítích, kde dlouhodobě rostou počty fanoušků – nejsledovanější zůstává ke konci 
roku 2022 Facebook (55 639 sledujících), následuje Instagram (19 270) a Twitter (12 303). 
Nově funguje profil i na LinkedIn (2686 sledujících) a twitterový účet v anglickém jazyce (682). 

SSČ se v uplynulém roce staralo i o zajištění interní komunikace v AV ČR. Mezi hlavní aktivity 
v tomto ohledu patřilo, vedle přípravy e-magazínu AB / Akademický bulletin, vybudování 
nového intranetu SSČ na platformě MS SharePoint. Nový intranet byl spuštěn 1. července 
2022 a stal se hlavní platformou pro komunikaci zaměstnanců. Proti předchozímu řešení se 
k němu mohou zaměstnanci připojit také například z mobilního telefonu. Podobně jako u jiných 
programů sady MS 365 i SharePoint disponuje mobilní aplikací, jejímž prostřednictvím se 
zaměstnanci mohou dostat na intranet v chráněném zobrazení. Původní webová verze 
intranetu přístup z důvodu zabezpečení na mobilním telefonu nebo tabletu nedovolovala. 
Aplikace tak umožňuje pokračovat v práci, i když zaměstnanec není zrovna u počítače. Díky 
řešení na platformě MS SharePoint se podařilo na intranetu SSČ signifikantně zvýšit provoz. 
Vzhledem k jednoduchému přístupu k analýze jednotlivých stránek lze vyhodnocovat čtenost 
jednotlivých příspěvků. Jako efektivní se ukazuje „notifikace“ nových příspěvků 
prostřednictvím e-mailových newsletterů, které slouží jako pozvánka a obsahují odkazy na 
příslušené aktuality. Čtenost aktualit z dění v SSČ, které se publikují s podporou e-mailových 
newsletterů, se nyní pohybuje mezi 30–40 %. 

  



43 
 

Popularizační akce pro laickou i odbornou veřejnost 

K popularizaci vědy přispívá audiovizuální tvorba AV ČR, realizovaná především SSČ, a to od 
natáčení videí pro sociální sítě, přes medailonky, reportáže až po tvorbu dokumentů. SSČ 
kromě natáčení audiovizuálních děl různého typu zajišťuje i streamování a technické 
zabezpečení důležitých akcí (např. přednášky, konference, Týden mozku, Týden Akademie 
věd ČR, v minulém roce i mezinárodní akce v rámci předsednictví ČR v EU).  

V roce 2022 se činnost zaměřila i na tvorbu propagačních videí. Ať už šlo o medailonky 
významných vědců, zejména laureátů ocenění Akademická prémie, Lumina quaeruntur, nebo 
videa představující nejúspěšnější vědecké týmy AV ČR. Prezentovány byly na Akademickém 
sněmu AV ČR, nyní jsou k dispozici na YouTube kanálu AV ČR pod názvem Věda zblízka. 
Dále byly představovány jednotlivé ústavy a jejich historie, propagačním videem například HÚ. 
Ke stoletému výročí OÚ šlo o streamování cyklu přednášek. Vznikla i mnohá videa mapující 
produkci Nakladatelství Academia a představující nominanty Cen Nakladatelství Academia. 
Specifická videa o práci pro mládež vznikla i pro ÚFCH JH. 

Na mládež se orientuje i YouTube kanál Zvěd. V roce 2022 byl obohacen o dalších 15 videí 
na aktuální témata, nevyjímaje např. požár v Českém Švýcarsku. Ve spolupráci s ČT vznikla 
pro ČT :D již druhá série TV pořadu Zvěd pro děti.  

V říjnu a prosinci 2022 představilo SSČ tvorbu vědců AV ČR projekcí dokumentů Mizející půda 
a Bouřlivé počasí z cyklu Tiché hrozby na půdě OECD v Paříži. Jak projekce, tak následné 
diskuze byly úspěšné a otevřely spolupráci do budoucna. Dokument Pohyby a dokumentární 
cyklus Tiché hrozby (s diskuzemi) lze nadále zhlédnout v i-vysílání České televize. Tiché 
hrozby byly loni též uvedeny ve vysílání TV Noe. 

V březnu pořádalo SSČ 23. ročník festivalu Týden mozku o nejnovějších objevech a trendech 
ve výzkumu mozku a v neurovědách. Základním pilířem festivalu byly tradičně přednášky 
českých odborníků v oblasti teoretických i klinických neurověd, na jejichž výběr dohlížel český 
neurovědec profesor Josef Syka. Na doprovodném programu se podílela pracoviště AV ČR 
(FZÚ, PSÚ, ÚŽFG), veřejné vysoké školy a další vybrané instituce a organizace (Pevnost 
poznání, Zlepši paměť ad.). Většina festivalového programu se uskutečnila on-line (web 
www.tydenmozku.cz, YouTube kanál AV ČR, FB stránka festivalu). Část doprovodného 
programu bylo možné navštívit také osobně v Praze, Jihlavě, Olomouci, Hradci Králové 
a Plzni.  Během Týdne mozku se uskutečnilo 49 akcí – 11 přednášek hlavního přednáškového 
cyklu a 38 akcí doprovodného programu (workshopy, besedy, on-line testy aj.). Veškerý 
program festivalu vidělo 32 971 návštěvníků a diváků.  

SSČ již potřetí zorganizovalo Wichterleho kemp, který je koncipován jako třídenní setkání 
laureátů Prémie Otto Wichterleho, jehož cílem je umožnit oceněným vědcům sdílet své 
zkušenosti, znalosti a vědecké výsledky v neformálním prostředí. Setkání laureátů Prémie Otto 
Wichterleho roku 2022 se uskutečnilo od 12. do 14. září 2022 v KC – zámek Třešť. Součástí 
programu byly prezentace výzkumné práce oceněných a také další workshopy a setkání, 
jejichž obsah vycházel z potřeb samotných laureátek a laureátů (například workshop na téma 
vedení a řízení lidí). Stejně jako v předešlém roce se uskutečnilo také dvoudenní praktické 
školení mediálního vystupování. Zařazeno bylo ještě před slavnostním udělením cen, aby 
laureáti využili daných dovedností v období zvýšeného zájmu médií o jejich práci. Veškeré 
aktivity projektu umožnily vytvořit nové vazby mezi mladými oceněnými vědci, získat znalosti 
a dovednosti využitelné pro jejich práci a prezentaci jejich výzkumu a také zvýšit provázanost 
vědeckých poznatků mezi laboratořemi, ústavy a obory. 

Od 31. října do 6. listopadu 2022 se konal druhý ročník festivalu Týden Akademie věd ČR, 
který navazuje na dlouholetou tradici Týdne vědy a techniky AV ČR. Po dvou ročnících 
festivalu, kdy musel být program velmi omezen a upraven kvůli dopadu epidemické situace, 
realizovalo SSČ tento rok festival opět v prezenčním formátu a všechna pracoviště i budova 
AV ČR na Národní mohly otevřít své brány a přivítat návštěvníky. Program festivalu se již 
tradičně skládal z přednášek, dnů otevřených dveří, workshopů, výstav, komentovaných 



44 
 

prohlídek atd. Novinkou bylo šest moderovaných a online vysílaných diskuzí na ta 
nejaktuálnější témata z krásného prostoru kina Přítomnost, do kterých se díky aplikaci Slido 
mohli zapojit formou otázek jak diváci přímo v kině, tak ti, kdo diskuze sledovali online z pohodlí 
domova. Program v budově na Národní byl věnován stému výročí založení OÚ, jehož badatelé 
pro návštěvníky připravili přednášky, workshopy orientálních tanců, módní přehlídku, divadelní 
představení a také ochutnávky orientálních pokrmů. Ve druhém ročníku pracoviště AV ČR, 
vědečtí partneři a další spolupracující organizace připravili téměř 400 akcí, které navštívilo 
nebo sledovalo online 35 000 návštěvníků/sledujících. Vstup na všechny akce byl zdarma. 

Devátý ročník Vědy fotogenické přinesl velký zájem zaměstnanců AV ČR o účast, do soutěže 
zaslali velké množství fotografií zachycujících estetiku vědy. Nově byla zařazena kategorie 
video, která soutěž z uměleckého hlediska opět posunula. Ze zaslaných snímků odborná 
porota vybrala ty nejlepší. Pro rok 2022 byly vyhlášeny kromě hlavní kategorie s názvem Věda 
fotogenická dvě kategorie vedlejší, a to Vědci a dobrodružství a kategorie Video. Odborná 
porota vyhlásila i vítězné fotografie za všechny tři vědní oblasti a Akademická rada AV ČR 
udělila svou cenu. O svém favoritovi hlasovala také veřejnost, na facebookovém profilu AV ČR 
vybrala jednu fotografii a na nově vzniklém instagramovém profilu projektu zvolila vítěze 
kategorie Video. V hlavní kategorii vyhrál snímek s názvem Reakce bromu s hliníkem, který 
zobrazuje zkumavku, v níž probíhá reakce této toxické kapaliny s hliníkovou kuličkou. Kategorii 
Vědci a dobrodružství ovládla fotografie Mad Max v Mauretánii – zachycuje jízdu vědce 
v nákladním vlaku převážejícím železnou rudu ze Sahary na pobřeží Mauretánie. V kategorii 
Video zvítězil Metelesku blesku s unikátním záznamem jednoho rozsáhlého blesku natočeným 
dvěma vysokorychlostními kamerami najednou, ovšem umístěných 23 km od sebe. Do 
soutěže, kterou opět připravilo SSČ, se celkem zapojilo 90 zaměstnanců s 244 fotografiemi 
a 12 videi z 28 pracovišť AV ČR. Vítězné a další vybrané fotografie byly veřejnosti přístupné 
v prostorách Galerie Věda a umění v budově AV ČR do ledna 2023. Z vybraných vědeckých 
fotografií vznikl opět reprezentativní nástěnný kalendář. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SSČ navázalo spolupráci s Domovem pro seniory Chodov ve formě přednáškového cyklu 
odborníků AV ČR v rámci jejich Vědecko-technického klubu. Přednášky vědeckých pracovníků 
jsou primárně určeny klientům domova, kteří se během svého života pohybovali ve vědeckých 
a rozmanitých intelektuálních kruzích a kteří nemají v programu v seniorském domově nabídku 

Věda fotogenická 



45 
 

pestrého vyžití. Jednotlivá setkání jsou otevřena i zájemcům z řad veřejnosti. V roce 2022 do 
zařízení zavítali předsedkyně Eva Zažímalová, tajemník ASÚ Pavel Suchan, ředitel 
Nakladatelství Academia Jiří Padevět a Eva Doležalová z HÚ. 

NEZkreslená věda je ojedinělý popularizačně-vzdělávací cyklus, kterým provází 
nezaměnitelný komentář Pavla Lišky, Báry Hrzánové a Radka Holuba a ilustrace Tomáše 
Zacha a Markéty Smolíkové Kubátové. V současné době se jedná o nejúspěšnější video-
formát AV ČR, který má na YouTube už 58 tisíc odběratelů a téměř 9 milionů zhlédnutí. 

První desetidílná série NEZkreslené vědy vznikla v roce 2014. Četné pozitivní ohlasy od 
pedagogů, studentů středních škol a veřejnosti byly motivací pro vznik dalších sérií. 
Nejnovější, osmá řada byla dokončena v roce 2022 a tematicky vychází z výzkumných 
programů Strategie AV21. Jednotlivé epizody se věnovaly fyzice, ekonomii, biologii, medicíně, 
technologiím nebo soudobým českým dějinám. Odbornými garanty každého dílu byli vědci 
z pracovišť AV ČR. Všechny epizody byly opět opatřeny českými i anglickými titulky a cyklus 
NEZkreslená věda je tak kompletně přístupný neslyšícím a zahraničním divákům. 

V roce 2022 také začal vznikat druhý díl úspěšné stejnojmenné knihy, která vyšla v roce 2021. 
Pedagogům, kteří NEZkreslenou vědu využívají ve výuce, byly i nadále k dispozici metodické 
listy s doprovodnými otázkami, kvízy a hádankami k vybraným dílům seriálu. 

Noci vědců se každým rokem účastní tisíce vědeckých, výzkumných a vzdělávacích institucí 
z více než 30 zemí, je jednou z největších mezinárodních popularizačních akcí svého druhu 
s dlouhou tradicí. Popularizační akce pro širokou veřejnost se po dvouleté covidové pauze 
opět uskutečnila v prostorách sídla AV ČR a KNAV na Národní třídě. Téma pro rok 2022 znělo 
„Všemi smysly“. Pro 500 návštěvníků, kteří přišli vnímat všemi smysly vědu, byl připraven 
přednáškový program, výstavy, divadelní performance a další doprovodné aktivity. 

Při Veletrhu vědy, největší popularizační akci svého druhu v ČR, si v roce 2022 návštěvníci 
mohli prohlédnout desítky expozic pracovišť AV ČR, VŠ, science center a dalších 
vystavovatelů v hale o rozloze 8000 metrů čtverečních. Součástí veletrhu byl bohatý 
doprovodný program. Veletrh přilákal více než 35 000 návštěvníků – žáků základních škol, 
studentů, pedagogů i celých rodin. Důraz byl kladen především na interaktivitu a osobní 
kontakt s vědeckými pracovníky. 

Veletrh vědy nabídl unikátní příležitost seznámit se na jednom místě se vším, čím se zabývá 
AV ČR. Pracoviště AV ČR se na svých stáncích představila a přiblížila atraktivním způsobem 
svou činnost dospělým i dětem, včetně těch nejmenších. Některé stánky připomínaly 
improvizované laboratoře, jiné doplnily interaktivní exponáty. Velký zájem mezi návštěvníky 
vzbudila výstava Energy the Smart Way, která reprezentovala AV ČR na světové výstavě 
EXPO v Dubaji. Kromě pracovišť AV ČR na Veletrhu vědy vystavovaly i vysoké školy, 
popularizační science centra a inovační firmy.  

Nedílnou součástí Veletrhu vědy byl program v kongresovém sále, ve kterém se uskutečnila 
každý veletržní den řada doprovodných akcí: science show, popularizační i odborné přednášky 
a panelové diskuse. Další doprovodné akce – workshopy a únikové hry – probíhaly přímo na 
výstavní ploše. 

V období od září do konce roku 2022 SSČ realizovalo pilotní část nového popularizačního 
projektu Jedu vědu, který je určený primárně středním školám a gymnáziím za účelem oživení 
výuky a seznámení studentů s novými tématy. Projekt spočívá v prezenčních výjezdech vědců 
a vědkyň AV ČR do škol, kde přednášejí na předem zvolené téma. Nabízeny jsou však i online 
vstupy vědců a vědkyň do výuky prostřednictvím platforem MS Teams či Google Meet. V roce 
2022 bylo realizováno celkem devět přednášek, z nichž sedm se konalo prezenčně ve školách 
a dvě online formou. Délka přednášek se lišila dle možností školy a přednášejících vědců, 
avšak nikdy nebyla kratší než jedna vyučovací hodina, tj. 45 minut. Tematicky byla nejčetněji 
zastoupena témata z II. vědní oblasti. Do projektu se v roce 2022 zapojilo celkem osm 
gymnázií a středních škol z celé ČR. S obsahem přednášek bylo seznámeno cca 225 
gymnazistů a studentů středních škol.  



46 
 

Vzdělávací akce a rozvoj lidských zdrojů pro pracoviště AV ČR 

Vzdělávací program pro klíčové pracovníky THS si klade za cíl systematicky je vzdělávat, 
rozvíjet a připravovat na budoucí manažerskou pozici v AV ČR prostřednictvím přednášek na 
měkká, manažerská a legislativně ekonomická témata. Dalším pozitivním efektem programu 
je vytvoření platformy pro pravidelné setkávání pracovníků THS a sdílení jejich znalostí 
a informací napříč pracovišti AV ČR.  

Vzdělávání probíhá ve dvou na sebe navazujících stupních (začátečníci a pokročilí). V ročníku 
2022 vzdělávacího programu byla otevřena jedna skupina pro stupeň „začátečníci“, do které 
se přihlásilo 12 účastníků. Ve stupni „pokročilí“ pokračovalo dalších sedm frekventantů. 
Pracovníci THS všech pracovišť AV ČR mají zároveň možnost účastnit se pouze přednášek 
na legislativně ekonomická témata, přihlásilo se na ně 26 zájemců. 11. ročník vzdělávacího 
programu se konal s výjimkou jednoho kurzu prezenčně. Po dobu realizace projektu probíhala 
zpětná vazba od účastníků programu, kteří hodnotili jednotlivá školení velmi pozitivně, stejně 
jako možnost získání nových kontaktů a pravidelného setkávání. Připomínky účastníků 
programu i lektorů byly implementovány při plánování nadcházejícího ročníku.  

Komunikace vědy 2022 je cyklus vzdělávacích kurzů pro pracovníky AV ČR, kteří mají v gesci 
popularizaci vědy na svých pracovištích a jsou členy Kolegia popularizátorů a pracovníků PR. 
Cílem tohoto projektu bylo seznámit účastníky s prostředky komunikace vědy v mediálním 
světě prostřednictvím rozvoje znalostí a kompetencí v oblasti efektivní popularizace 
a komunikace vědy a výzkumu. Po ukončení každého kurzu byla vyžádána zpětná vazba, 
která pomohla lépe identifikovat potřeby a preference účastníků pro nadcházející kurzy.  

Specializovaný kurz Management vědy je určený vrcholovým manažerům jednotlivých 
pracovišť AV ČR, tedy jejich ředitelům a ředitelkám. Vznik kurzu se datuje do roku 2008, kdy 
se konal první ročník. Šlo především o reakci na Zákon č. 341/2006 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, který v podstatě uložil AV ČR zřídit ze svých pracovišť, která až dosud 
byla rozpočtovými organizacemi, vědecké výzkumné instituce. Tato změna přinesla pro řídící 
pracovníky vědeckých institucí nemalé množství nových manažerských povinností. Kurz 
Management vědy získal dobré renomé a počet účastníků se s každým dalším ročníkem 
zvyšuje – v roce 2022 ho absolvovalo 39 posluchačů. Jeho úspěch je založen na maximálním 
respektování potřeb specifické skupiny ředitelů a ředitelek, kteří sice přicházejí z rozdílných 
vědních oblastí, ale jsou motivováni shodným zájmem přistoupit k řízení svěřeného pracoviště 
co nejzodpovědněji. 

Kurz se zaměřuje na témata akcentující osobnostní rozvoj manažera, ale i na tzv. „tvrdá“ 
témata, související s legislativou, finančním řízením nebo s problematikou mechanismů EU 
k finanční podpoře vědy a výzkumu. Zájemci mají možnost účastnit se seminářů např. na téma 
strategického managementu a umění řídit a efektivně rozhodovat, firemní kultury, verbální 
a nonverbální komunikace, zvládání stresu, sdělování i přijímání kritiky, motivace, zpětná 
vazba, hodnoticí rozhovory a mnohé další. Věnují se například i Zákoníku práce, tvorbě 
a sledování rozpočtů nebo donedávna opomíjenému tématu ochrany duševního vlastnictví. 
Ředitel organizace je zároveň i jejím reprezentantem, a proto účastníci hodnotili jako nanejvýš 
užitečný tzv. mediální trénink.  

Nabídka středoškolských stáží Otevřené vědy pro rok 2022 byla velmi pestrá a kvalitně 
připravená. Přihlásilo se rekordních 901 středoškoláků, kteří poslali 1656 přihlášek. Nejčastěji 
se studenti hlásili na stáže biologické, chemické a z oblasti lékařských věd. Příležitost stát se 
na několik měsíců vědcem dostalo 212 studentů, kteří docházeli na 115 vědeckých stáží pod 
vedením 96 vědců z 34 pracovišť AV ČR. Nabídka témat pokrývala všechny tři vědní oblasti.  

Na stáže navázala Studentská vědecká konference Otevřená věda 2022, která se 24. a 25. 
listopadu 2022 uskutečnila v nádherných nových prostorách FZÚ v Praze. Více než 150 
studentů a studentek středních škol se sešlo během dvou listopadových dnů, aby prezentovalo 
výsledky svého ročního výzkumu. Středoškoláci představili porotě témata, jimž se věnovali 
během ročních stáží, a výsledky, ke kterým ve svém bádání dospěli. Během konference 



47 
 

zaznělo téměř sto příspěvků z vědních oblastí živá příroda a chemické vědy, neživá příroda 
a humanitní a společenské vědy. Každá kategorie měla vlastní odbornou porotu, která vybrala 
nejlépe prezentované stáže. 

Letní vědecký kemp (LVK) je edukační kurz pro pedagogy přírodovědných oborů. V roce 2022 
se konal ve dnech 8.–20. srpna v Třešti. LVK aneb „Škola v přírodě pro dospělé“ je vzdělávací 
aktivita určená pedagogům exaktních věd na základních a středních školách. V období letních 
prázdnin si formou workshopů a následných diskusí učitelé rozšiřují znalosti v chemii, biologii, 
fyzice a matematice tak, aby je následně mohli využít nejen ve vlastní laboratorní výuce. Důraz 
při volbě experimentů je kladen především na finanční nenáročnost a zařazení do Rámcových 
vzdělávacích programů na příslušném stupni škol. Připravena byla celá řada zajímavých 
pokusů, výroba vlastních pomůcek, mnoho tipů na zábavné vzdělávací aktivity a v neposlední 
řadě také na setkání s kolegy a kolegyněmi z celé republiky. LVK 2022 se zúčastnilo 33 
pedagogů. Lektorské zázemí zajistili vědečtí pracovníci z AV ČR a didaktičtí pracovníci VŠ.  

Škola českého jazyka a literatury pro pedagogy účastníkům představuje zajímavá témata 
a poslední trendy v českém jazyce a v české literatuře. Po absolvování kurzu každý pedagog 
získává nové poznatky a nápady, které následně aplikuje při výuce. Škola českého jazyka 
a literatury pro pedagogy byla pořádána ve spolupráci s ÚJČ a ÚČL. Odbornými garanty kurzu 
byli Markéta Pravdová a Robert Kolár, kteří zajistili zajímavý program a doporučili lektory. 
Desátý ročník kurzu se konal ve dnech 3.–5. října 2022 v budově AV ČR. Zúčastnilo se ho 40 
učitelů a učitelek českého jazyka a literatury 2. stupně ZŠ, SOŠ, SOU a gymnázií. Třídenní 
program nabídl kromě vzdělávacích přednášek lektorů z ÚJČ a ÚČL také komentovanou 
prohlídku expozice Staří mistři ve Schwarzenberském paláci, komentovanou projekci 
animovaného seriálu Knihovědní detektivové! a workshopy lektorek z Knihovědného oddělení. 

Výstavy 

Výstavní sezonu v roce 2022 zahájila v Galerii Věda a umění výstava Tajemný svět rostlinného 
podzemí, kterou připravilo SSČ ve spolupráci s BÚ. Vernisáž za účasti předsedkyně Evy 
Zažímalové a ředitele BÚ Jana Wilda se uskutečnila 30. března a byla spojena se křtem 
popularizační knihy Těla rostlin profesorky Jitky Klimešové. Výstava byla k vidění do 20. května 
a v rámci doprovodného programu se zde konaly komentované prohlídky s autorkou výstavy. 
Expozice představila fotografie, kresby, akvarely či linoryty vědců, kteří zkoumají skrytou část 
rostlin, ale i šest metrů dlouhý a více než čtyři metry vysoký model podzemní části louky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavy a jejich vernisáže 



48 
 

Výstava Československo v Orientu: Orient v Československu 1918–1938 vznikla ve spolupráci 
s MÚA. Představila vědecké, politické a hospodářské vztahy meziválečného Československa 
s rozsáhlým územím od Blízkého východu až po východ Dálný. Na výstavě byly k vidění 
zajímavé předměty dovezené z Orientu cestovateli a vědci, stejně jako československá 
produkce inspirována orientálními motivy a výrobky určené pro export do těchto zemí. 
Vernisáž za účasti ředitele MÚA Rudolfa Kučery a místopředsedy a člena Akademické rady 
Ondřeje Beránka se konala 22. srpna. Výstava byla otevřená od 23. srpna do 6. listopadu, 
během Týdne Akademie věd se uskutečnilo několik komentovaných prohlídek s jejími autory. 
Výstava vznikla na základě účelové podpory MK ČR v rámci projektu NAKI II. 

Křty, besedy, prodejní akce v souvislosti s vydáváním nových knih 

Po předchozích dvou letech poznamenaných omezeními spojenými s pandemií covidu byl již 
rok 2022 pro pořádání literárních pořadů a dalších setkání při prezentacích nových knih 
mnohem příznivější, a tak se v literárních kavárnách Academia v Praze a v Brně, ale i v dalších 
prostorách mohla uskutečnit řada různých akcí. Níže je uveden přehled nejvýznamnějších. 

V literární kavárně Academia v Praze se konal cyklus veřejných přednášek u příležitosti 100. 
výročí založení OÚ, jehož záměrem bylo představit historii, současnost a výzkum tohoto 
pracoviště. Slavnostní uvedení publikace Experimentální botanika ve vzpomínkách vědců se 
konalo v dubnu za účasti editorů Jana Krekule a Jana Koláře z ÚEB a kmotra Luboše Velka 
z MÚA. První české vydání překladu publikace Pýthijské zpěvy bylo prezentováno v červnu za 
účasti překladatelů Roberta Roreitnera a Sylvy Fischerové. Slavnostní uvedení publikace 
Válka o Řecko: Sparťané proti Athéňanům se konalo v červnu a spolu s autory Michalem 
Habajem a Pavlem Nývltem dílo představil Ivan Prchlík z Ústavu řeckých a latinských studií 
FF UK. V září se křtilo dvousvazkové dílo Pavla Žáčka Ruce světové revoluce za účasti 
bezpečnostních expertů Jana Paďourka, Vladimíra Vaňoučka a ředitele BIS Michala Koudelky. 
V září byla slavnostně uvedena publikace SLÚ Poloostrov Krym: od křižovatky kultur k ruské 
kolonii a konala se autogramiáda Martina Hilského uspořádaná u příležitosti vydání 3. dotisku 
publikace Shakespearova Anglie. V listopadu se uskutečnila beseda s historikem a poslancem 
ukrajinského parlamentu Volodymyrem Vjatrovyčem spojená s prezentací jeho knihy 
Ukrajinské 20. století. 

V Literární kavárně Academia v Brně probíhaly po celý rok 2022 přednášky odborníků 
z pracovišť AV ČR určené nejširší veřejnosti. V únoru vystoupily Adéla Lamaczová a Petra 
Přibylová z BÚ s pořadem Léčiva v životním prostředí. V březnu přednášeli František Kuda 
a Karel Kirchner z ÚGN na téma Tajemný val na Holedné a jiné geodiverzitní zajímavosti 
oblíbeného brněnského kopce. V dubnu se konala beseda o aktuálních tématech 
zahrádkaření ve městech Zahrádkářské osady aneb proč neztrácet půdu pod nohama 
a přednáška Lenky Suchánkové z ÚVGZ Na velikosti záleží aneb malé částice v atmosféře. 
V červenci vystoupila Jana Křivánková z ÚIACH s přednáškou Neviditelné nanočástice 
v mikrofluidice. V září a v říjnu se uskutečnily tři přednášky ÚJČ (Martina Ireinová: Nářeční 
výzkumy v minulosti a dnes; Stanislava Spinková: Čeština v sousedství – jak si půjčujeme 
a vyměňujeme slova s jinými jazyky a Marta Šimečková: Naučné povídání o barabince, 
krampampuli, rosoličce a gořalence v nářečích českého jazyka). V prosinci vystoupila opět 
Marta Šimečková z ÚJČ s přednáškou Historie skrytá ve slovech. 

V březnu se ve spolupráci s MÚA a Goethe-Institutu uskutečnila prezentace publikace Marka 
Cornwalla Čertova zeď. České vydání díla bylo za účasti autora představeno také v Krajské 
vědecké knihovně Liberec. V CEVRO Institutu se v březnu konal křest kolektivní monografie 
Za zrcadlem. Na konci března prezentoval publikaci Pod Palbou hloubkařů Filip Vojtášek 
v Clubu Kino v Černošicích.  Při vernisáži k výstavě Tajemný svět rostlinného podzemí byla 
v budově AV ČR pokřtěna kniha Jitky Klimešové z BÚ Těla rostlin. V květnu se zde uskutečnila 
prezentace publikace Daniely Stavělové a kolektivu spoluautorů z EÚ Tíha a beztíže folkloru. 
Překladatel Václav Maidl v květnu představil román Christiana Heinricha Spiesse Zloduch 
Petříček během tematického večera Básník hrůzy konaném v refektáři Jezuitské koleje 
v Klatovech. Křest publikace Martina Rychlíka Dějiny lidí se v červnu konal na nádvoří 



49 
 

Náprstkova muzea asijských, afrických a amerických kultur za účasti ředitelky muzea Evy 
Dittertové a s vystoupením Divadla kjógen.  

Autogramiáda spisovatele Ivana Krause byla zorganizována v rámci červnového knižního 
veletrhu Svět knihy Praha. Série pořadů k českému vydání publikace 1989–Podzim národů 
autorů Adama Burakowského, Aleksandra Gubrynowicze a Pawła Ukielského se udála 
v červnu (Knihovna Václava Havla, veletrh Svět knihy Praha, Paměť národa Jižní Morava) 
a v listopadu (festival Polské dny v Ostravě). Publikace Klimatická změna: Příčiny – dopady – 
adaptace byla slavnostně uvedena v červenci v budově AV ČR.  

V ÚMCH se v září konal křest publikace Miroslava Raaba Lidé kolem stolu aneb Úvod do 
mezilidské chemie. V říjnu byla v Kettnerově studovně knihovny geologie PřF UK pokřtěna 
publikace Stanislava Opluštila, Jaroslava Zajíce a Jiřího Svobody Pralesy a jezera mladších 
prvohor. Křest knižního rozhovoru Andrey Procházkové s Petrem Pithartem Podnik s nejistým 
koncem se konal v Centru současného umění DOX a byl spojen s besedou o současné české 
politice. Další listopadovou akcí byla autogramiáda Martina Rychlíka u příležitosti vydání 
dotisku jeho úspěšné publikace Dějiny lidí. V Kunsthalle Praha se na konci listopadu uskutečnil 
křest publikace Tomáše Pospiszyla Teodor Rotrekl. V prosinci byla ve spolupráci s MU v Brně 
a ÚDU představena publikace Umělecké památky Moravy a Slezska, 3. díl, O/P. Poslední akcí, 
kterou Academia v roce 2022 uspořádala, bylo slavnostní uvedení publikace Michala Jareše 
z ÚČL Případ Clifton.  

Prezentace pracovišť AV ČR v knihkupectvích Academia 

Také v roce 2022 pokračovala dlouhodobá propagační akce Měsíc s pracovištěm, která 
přibližuje činnost jednotlivých pracovišť AV ČR široké veřejnosti formou výstav ve výlohách 
Knihkupectví Academia v Praze na Václavském náměstí a v Brně na náměstí Svobody. 
V průběhu roku nabídku využily: OÚ, MÚA, FLÚ, ARÚB, BÚ, EÚ. 

Možnost představit široké veřejnosti svoji činnost měla také pracoviště AV ČR v Brně 
v Moravském informačním centru-MICAV. Svoji činnost představily formou 
prezentace/výstavy ve výloze knihkupectví na náměstí Svobody a zároveň přednáškou 
v Literární kavárně knihkupectví: BÚ, ÚG, ÚVGZ, ÚIACH, ÚJČ, ARÚB. 

V roce 2022 byly v Moravském informačním centru AV ČR a ve vzájemné spolupráci se 
Sekretariátem sdružení moravských pracovišť uspořádány tyto přednášky pro veřejnost: 

Marta Šimečková (ÚJČ): Historie skrytá ve slovech; Jaroslav Bartík (ARÚB): Zatopená historie. 
Průzkum hradiska Kramolín po 45 letech; Marta Šimečková (ÚJČ): Naučné povídání 
o barabince, krampampuli, rosoličce a gořalence v nářečích českého jazyka; Stanislava 
Spinková (ÚJČ): Čeština v sousedství – jak si půjčujeme a vyměňujeme slova s jinými jazyky; 
Martina Ireinová (ÚJČ): Nářeční výzkumy v minulosti a dnes; Jana Křivánková (ÚIACH): 
Neviditelné nanočástice v mikrofluidice; Roman Prokeš (ÚVGZ): Na výšce záleží aneb proč 
měříme kvalitu ovzduší v extrémních výškách 250 m vysokého stožáru na Vysočině?; Lenka 
Suchánková (ÚVGZ): Na velikosti záleží aneb malé částice v atmosféře; Karel Kirchner (ÚG): 
Tajemný val na Holedné a jiné geodiverzitní zajímavosti oblíbeného brněnského kopce; Petra 
Přibilová, Adéla Lamaczová (BÚ): Léčiva v životním prostředí.  



50 
 

Konferenční, hotelová a ubytovací zařízení 
SSČ provozuje pro jednotlivá pracoviště AV ČR účelová, konferenční, ubytovací a stravovací 
zařízení. V roce 2022 se podařila významná expanze, kdy se po dlouhé rekonstrukci opětovně 
otevřelo Konferenční centrum AV ČR – zámek Třešť a také literární kavárna v prostorách 
knihkupectví Academia v Brně. Nově se otevřela též cukrárna s kavárnou v Konferenčním 
centru v Liblicích. I díky tomu dosáhlo SSČ v dané oblasti rekordních hospodářských výsledků.  

V průběhu roku došlo k několika událostem negativním globálního rozměru, které ovlivnily 
fungování konferenčních a stravovacích center. Válka na Ukrajině s sebou přinesla výrazné 
zdražení energii, což se promítlo i do dalších oblastí; v průběhu roku tak skokově narostly 
náklady v oblastí služeb i potravin. Jejich skutečný dopad se bude projevovat v následujícím 
období.  

SSČ úspěšně pokračuje v projektu Karta SSČ, která slouží jako benefit pro všechny 
zaměstnance AV ČR. Došlo k rozšíření spolupráce se SAV a nově tak mohou zaměstnanci 
čerpat výhody také na Slovensku – v konferenčních centrech ve Smolenicích a ve Vysokých 
Tatrách. Do konce roku 2022 bylo registrovaných více než 1600 držitelů těchto karet.  

Neméně úspěšné bylo SSČ také v získávání různých ocenění – Konferenční centrum 
v Liblicích obdrželo cenu za nejlepší zámecký historický hotel v Evropě, ale i ocenění za 
nejlepší 4* hotel, nejlepší kongresový hotel a nejlepší wellness hotel ve Středočeském kraji. 
Vila Lanna získala v roce 2022 ocenění za nejlepší 3* a kongresový hotel v Praze 6.  

SSČ aktivně působí v profesních gastronomických sdruženích, jakými jsou Asociace kuchařů 
a cukrářů ČR (AKC ČR), Česká barová asociace (CBA), Historic Hotels of Europe (HHE) 
a dalších.  

 

 

 

 

 

 

 

Konferenční centrum AV ČR – zámek Liblice (KCL) 
www.zamek-liblice.cz 

Konferenční centrum AV ČR – zámek Liblice je vlajkovou lodí celého SSČ. Po nucené pauze 
způsobené koronavirovou pandemii se jeho provoz opětovně naplno rozjel zejména ve druhém 
čtvrtletí roku 2022. Každoročně KCL hostí účastníky setkání, kongresů, výjezdních zasedání 
či konferencí AV ČR. V Liblicích se tak opět prezentovaly významné vědecké poznatky na 
mezinárodní úrovni. V loňském roce Konferenční centrum – zámek Liblice využívala nejvíce 
tato pracoviště: KNAV, KAV, BTÚ, ÚFCH JH, ÚSD, ÚMG a ÚŽFG. Liblice hostily také 
významné setkání vedoucích pracovníků THS a cyklus manažerských školení Management 
vědy.  

V zámecké zahradě pokračovala v roce 2022 prodloužená úspěšná výstava akademické 
sochařky Veroniky Oleríny „Květinová posezení“. Podařilo se také realizovat zcela nový 
koncepty Stezky lesní mysli v liblické oboře, která rozšířila možnosti poznávání přírody 
v zámeckém parku. 

 

  

Středisko
Počet pokojů 

k dispozici

Celková roční 
ubytovací 
kapacita

Prodané 
pokoje

Průměrná 
obsazenost v %

Počet ubytovaných 
hostů AV ČR

Počet 
ubytovaných hostů 

ostatní

Počet 
ubytovaných hostů 

celkem

KCL 53 19 345 5 844 30 672 2 598 3 270

ZHT 57 20 805 5 493 26 182 1 266 1 448

VL 24 8 760 4 719 54 656 2 245 2 901

PM 11 4 015 3 047 76 119 0 119

HM 81 29 565 27 016 91 122 271 393

CELKEM 226 82 490 46 119 56 1 751 6 380 8 131

DKHZ 2022 - ubytovací služby



51 
 

V průběhu roku 2022 se realizovalo několik zásadních rekonstrukcí, investic a oprav: 

 poslední etapa rekonstrukce tří koupelen v hlavní zámecké budově, 

 výmalba pokojů a veřejných prostor v sekci C a D ve východní dependanci, 

 repase oken hlavní zámecké budovy – jižní strana zámku, 

 dokončení stavebních prací při výstavbě úpravny vody, 

 výměna podlahových kobercových krytin v přízemí zámku (schodiště) a 1. patře, 

 výměna svítidel za LED s úsporou elektrické energie, 

 oprava kouřovodu hlavní kotelny, 

 výměna podlahové parketové krytiny v Mramorovém sále a u skleněného schodiště. 

Konferenční centrum AV ČR – zámek Třešť (KCT) 
www.zamek-trest.cz 

V roce 2022 začalo Konferenční centrum – zámek Třešť po dlouhé čtyřleté rekonstrukci opět 
sloužit pro potřeby pracovišť AV ČR. Slavnostně se otevřelo 10. 5. 2022 za účasti předsedkyně 
AV ČR Evy Zažímalové, předsedy Senátu Miloše Vystrčila a hejtmana Kraje Vysočina 
Vítězslava Shreka. KCT tak opětovně rozšířilo portfolio ubytovacích a stravovacích zařízení 
DKHZ.  

Součástí rekonstrukce bylo také vybudování naučné stezky Geopark ve spolupráci s Českou 
geologickou službou a geology z pracovišť AV ČR. Geopark je součástí projektu Interreg V-A 
Rakousko – Česká republika.  

Ihned po otevření hostilo konferenční centrum řadu významných vědeckých konferencí 
a workshopů. Mezi nejvýznamnější akce patřila mezinárodní konference organizovaná 
pracovišti AV ČR (BFÚ, ÚOCHB, ÚEB) s názvem Elixír CZ či mezinárodní vědecká konference 
Polymery organizovaná ÚMCH. Konferenční centrum také hostilo výjezdní zasedání 
Akademické a Ekonomické rady, Wichterleho kemp, setkání vedoucích pracovníků THS či 
setkání ředitelů pracovišť s předsedkyní AV ČR a Akademickou radou. 

I díky těmto akcím se podařilo naplnit ambiciózní plán hospodaření a KCT tak za sedm měsíců 
provozu dosáhlo historicky nejvyššího obratu.  

Ve spolupráci s ÚČL byl v roce 2022 zahájen projekt přípravy výstavy o spisovateli Franzi 
Kafkovi v kontextu témat, která se v lokalitě Třeště formovala na přelomu 19. a 20. století. 
Výstava je plánována na rok 2023.  

Organizačně spadá pod vedení KCT také nově otevřena literární kavárna v prostorách 
brněnského knihkupectví Academia, která se otevřela v červnu 2023. Ihned po otevření se 
stala oblíbeným místem setkávání zaměstnanců brněnských pracovišť AV ČR a vytyčila směr 
budoucího rozvoje.   

Vila Lanna (VL) a penzion MARNA (PM) 
www.vila-lanna.cz 

Vila Lanna je reprezentačním zařízením AV ČR, jež nabízí konferenční, ubytovací 
a gastronomické služby převážně pracovištím AV ČR. Rok 2022 byl pro vilu Lanna jedním 
z nejúspěšnějších.  

Rok 2022 byl bohatý na akademické mezinárodní konference, workshopy a jednání. Mezi 
významnější patřily: konference ÚBO, mezinárodní setkání Czechglobe, česko-izraelský 
workshop, mozartovský kongres ÚDU, konference ASÚ. Nechybělo každoročně oblíbené 
setkání představitelů AV ČR, rektorů VŠ a členů diplomatického sboru, Prague Academic. 
Předávala se zde ocenění a prémie (Prémie O. Wichterleho, prémie Lumina Quaeruntur). 



52 
 

Podzimní měsíce byly poznamenány první fází restaurátorských a rekonstrukčních prací 
v prvním patře historické budovy. S druhou fází se počítá v prvním čtvrtletí roku 2023. 

Konec roku pak patřil setkání zaměstnanců jednotlivých akademických středisek. Obnoven byl 
společný oběd paní předsedkyně u příležitosti slavnostního setkání s bývalými předsedy AV 
ČR. 

Penzion Marna situovaný v pražské části Bubeneč v docházkové vzdálenosti vily Lanna sloužil 
pro střednědobé a dlouhodobé ubytovávání akademických pracovníků a hostů akademických 
pracovišť. V nutných případech rozšiřuje ubytovací kapacitu vily Lanna, zvláště při velkých 
mezinárodních konferencích. Kapacita penzionu byla navýšena na 12 pokojů.  

Služby PM nejčastěji využívají ÚČL, MÚ, FZÚ. Společnost Nebeský klid si na rok 2022 
pronajala prostor na střeše pro umístění kamery, která zabírala prostor novostavby přes ulici. 
Výnos navýšil hospodářský výsledek Penzionu. 

Hotel Mazanka (HM) 
www.hotel-mazanka.cz 

Hotel Mazanka v roce 2022, stejně jako v předchozích letech, poskytoval hlavně dlouhodobé 
ubytování pro zaměstnance, výměnné pobyty a stáže pracovníků a hostů jednotlivých 
pracovišť a pracovišť AV ČR. O ubytování v hotelu byl po celý rok stále vysoký zájem, 
průměrná obsazenost byla více než 90 %. V ojedinělých případech, kdy kapacita hotelu nebyla 
zcela naplněna, bylo možné jej využít pro krátkodobé pobyty z řad akademických hostů nebo 
komerční sféry. 

Začátkem června se zde uskutečnilo tradiční setkání za účasti zástupců z akademických 
pracovišť, která zajišťují ubytování v hotelu pro své zaměstnance a klienty. S vedením hotelu 
byly projednány změny a úpravy, které se za rok uskutečnily nebo se připravují. Týkaly se 
samotného provozu, chodu hotelu, spolupráce, úprav v legislativě, cen apod. 

Během minulého roku se opět pracovalo na vylepšování a úpravách ve společných prostorách 
hotelu i v hotelové části. Z větších údržbových prací byla realizována plánovaná výměna 
čerpadel ve výměníku hotelu, ještě před začátkem topné sezony. Dále se uskutečnila I. etapa 
rekonstrukce bývalé rozvodny, která se nachází v areálu hotelu. V posledním čtvrtletí roku 
2022 byla také opravena vjezdová závora do areálu. Stávající automatický systém byl 
modernizován a doplněn o čtení RZ vozidel. Tím se zajistil kontrolovaný a bezpečný vjezd na 
parkoviště a do celého areálu hotelu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

Gastronomické služby Národní (GSN) 
www.gs.narodni3.cz 

Služby GSN jsou určeny nejen pro zaměstnance AV ČR v hlavní budově na Národní a jejich 
hosty, ale také pro všechny návštěvníky budovy i pro účastníky konferencí, seminářů 
probíhajících v konferenčních sálech a pro návštěvníky KNAV.  

Stravovací služby jsou poskytovány v zařízení rychlého občerstvení v Bistru i v jednotlivých 
konferenčních a jednacích sálech. Bistro nabízí kromě drobného občerstvení také polední 
menu, které se připravuje v kuchyni vily Lanna. Občerstvovací gastronomický servis se stal 
standardně vyhledávanou službou podporující dobré pracovní podmínky zaměstnanců AV ČR 
a účelně komfortní službou pro všechny příchozí.  

Během roku 2022 se opět konalo několik oblíbených akcí, prodej velikonočních mazanců, 
speciálního velikonočního nebo svatomartinského husího menu či vánočního cukroví. 
Tradičně servis GSN využívaly převážně akademické ústavy, ale podařilo se navázat na 
spolupráce také se subjekty komerčními (Arcibiskupství pražské, MS Consult s.r.o. nebo 
MEDICON a.s.). Mezi akademické klienty patřily: Učená společnost ČR, FLÚ, FZÚ, SOÚ, HÚ, 
ÚJČ, OÚ a další. 

V srpnu 2022 se uskutečnila rekonstrukce a modernizace Bistra. 

 

  



54 
 

HODNOCENÍ JINÉ ČINNOSTI 
Bytové hospodářství 
SSČ vlastní a spravuje celkem 327 bytových jednotek, a to v Praze 4 – Mirotická 771 
a Zbudovská 764 (SSČ je členem příslušného SVJ), v Praze 6 – Patočkova 1419/39, 
Rozvojová 246/4, 247/6 a 252/3 (jedná se o startovací byty), Říčanova 737/41, v Praze 8 – 
areál Mazanka (celkem 217 bytových jednotek v sedmi bytových objektech), U Libeňského 
pivovaru 1333/3, Větrušická 1808/1, v Praze 9 – Boletická 87 a v Praze 10 je členem SVJ 
Strančická (dvě bytové jednotky). Dále SSČ vlastní a disponuje třemi ubytovacími jednotkami 
v ubytovně U1 a jednou ubytovací jednotkou v ubytovně U2 v Praze 4 – Krči, které jsou určeny 
zaměstnancům jednotlivých pracovišť AV ČR. 

Hlavním úkolem je zajišťování kvalitního bydlení pro zaměstnance jednotlivých pracovišť AV 
ČR a příprava podkladů pro jednání Bytové komise AV ČR, která ve svém pracovním pořádku 
projednává přidělování startovacích, standardních bytů či ubytovacích jednotek žadatelům 
z řad jednotlivých pracovišť AV ČR a dále schvaluje prodlužování stávajících nájemních smluv. 

V roce 2022 bylo nabídnuto k pronájmu celkem 11 startovacích bytů, 16 bytů standardních, 
jeden byt ve zvláštním režimu pro program perspektivních lidských zdrojů (ubytovací jednotka 
v ubytovně U2) a dva byty ve zvláštním režimu pro program Researchers at Risk Fellowship 
pro ukrajinské vědce. 

Bytová komise AV ČR v roce 2022 projednala 98 žádostí o přidělení startovacích bytů, 215 
žádostí o přidělení standardních bytů, dvě žádosti o byty ve zvláštním režimu pro Program 
perspektivních lidských zdrojů a 11 žádostí o byty ve zvláštním režimu pro Program 
Researchers at Risk Fellowship pro ukrajinské vědce. Dále projednala 161 žádostí 
o prodloužení stávajících nájmů standardních bytů, startovacích bytů a vybraných ubytovacích 
jednotek a 12 dohod o skončení nájmu. 

Se všemi žadateli, jejichž žádostem bylo vyhověno, byly uzavřeny nájemní smlouvy a dodatky 
o prodloužení nájmu bytů či doby ubytování. 

Počet žádostí dokládá stále vysokou poptávku po volných bytech zaměstnanců jednotlivých 
pracovišť AV ČR.  

Byty ve vlastnictví SSČ vykazují obsazenost přesahující 96 %. Krátkodobě jsou neobsazené 
pouze při změně nájemce po dobu nutnou pro rekonstrukci bytu nebo při jeho přípravě 
k nastěhování, včetně doby nutné k odsouhlasení nového nájemce a nájemní smlouvy orgány 
AV ČR a SSČ. 

Pozitivní vývoj v obsazenosti bytů dokládá i vývoj čistých výnosů z nájemného. Na této 
skutečnosti se podílí jednak zvýšení obsazenosti bytového fondu a jednak průběžné 
navyšování nájemného v letech 2015, 2016, 2018 a 2019 u některých z bytových objektů. Dále 
byly tržby posíleny prodejem služeb k pronájmu a ostatními pronájmy (nebytové prostory 
a plochy pro telekomunikační zařízení).     

Proto, aby bylo pro zaměstnance jednotlivých pracovišť AV ČR, a nejen pro ně, zajištěno 
kvalitní bydlení na standardní úrovni, zabezpečuje SSČ správu a údržbu celého bytového 
fondu. 

Vedle pravidelného zajišťování dodávek služeb (energie, dodávky vody a TUV, odvoz odpadu, 
úklidové práce, servis výtahů, pravidelné opravy a revize) a vyúčtování těchto služeb 
nájemcům se v roce 2022 realizovaly následující stavební akce a údržba bytového fondu 
hrazené z vlastních zdrojů SSČ:  

 šest celkových rekonstrukcí bytových jednotek, 

 rekonstrukce plynové kotelny v objektu Rozvojová 252/3, Praha 6. 



55 
 

Konferenční centrum AV ČR – zámek Liblice (KCL) 
www.zamek-liblice.cz 

Rok 2022 přinesl KCL opět vítězství v soutěži Czech hotel Awards v kategorii 4* hotel 
Středočeského kraje a v kategorii kongresových a wellness hotelů. Unikátním oceněním KCL 
se ale stalo vítězné ocenění Historic Hotels of Europe – v kategorii historický zámecký hotel, 
které si převzali zástupci KCL osobně při slavnostním setkání hoteliérů v Miláně. 

V průběhu roku se v KCL uskutečnila řada zajímavých setkání, konferencí, ale i dětských 
a sportovních klání. Mezi nejvýznamnější patřila konference CHISA za účasti Jiřího Drahoše. 
V červnu se těšil značnému ohlasu okolních obyvatel Dětský den, v den konání jich na liblický 
zámek zavítalo několik set. Každoroční sportovní zajímavostí je turnaj Centrope Petanque, 
který se v KCL pořádá již řadu let. Letošní ročník navštívil světový šampion tohoto sportu 
Claudy Weibel z Belgie a odjel jako jeho vítěz. 

Neméně důležitým a úspěšným segmentem jsou pro KCL svatební obřady. V roce 2022 se 
jich uskutečnilo více než 40 a výrazně tak přispěly ke kladnému hospodářskému výsledku.  

Úspěšně se podařilo obsadit letní příměstské tábory pro děti, které se stávají nedílnou součástí 
letních prázdnin v Liblicích. 

Ve spolupráci s obcí Liblice byly uspořádány kulturně společensky významné akce – Dny 
evropského dědictví a Dny medu. Po dvou letech se akce obešly bez zásadních restrikcí 
a návštěvníci si je tak bez omezení užili. Návštěvnost těchto akcí se každoročně pohybuje 
mezi 1200–1500 osob.   

Konferenční centrum – zámek Třešť (VL) 
www.zamek-trest.cz 

Pro širokou veřejnost se KCT otevřelo v červnu roku 2022. Ve spolupráci s městem se podařilo 
zorganizovat řadu akcí – letní kino, zámecký jarmark s rozsvícením vánočního stromu či 
instalaci jednoho z nejstarších betlémů do prostor vstupní haly.  

KCT navázalo úspěšnou spolupráci s Nadačním fondem Šťastná hvězda z Jihlavy, se kterým 
společně zorganizovaly řadu benefičních koncertů zakončenou velmi úspěšným novoročním 
koncertem s Jaroslavem Svěceným. 

V roce 2022 hostilo konferenční centrum také řadu významných firemních akcí a navázalo 
spolupráci s firmami jako Siemens, Vodafone, Kooperativa, ČEZ a další. Vzhledem k termínu 
otevření v létě roku 2022 nebylo možné dostatečně propagovat KCT jako svatební místo, ale 
i přesto se v něm několik svatebních obřadů a hostin konalo. Jedná se o segment, na který se 
KCT bude v budoucnu více soustředit.  

Velký důraz byl ihned po otevření kladen na kvalitu gastronomie a pro veřejnost byla otevřena 
restaurace F. Kafky. 

Vila Lanna (VL) 
www.vila-lanna.cz 

Vila Lanna se i v roce 2022 soustřeďovala hlavně na poskytování ubytovacích 
a gastronomických služeb pro AV ČR. V průběhu roku začalo přibývat také akcí pro veřejnost, 
převážně svatby, narozeninové oslavy či koncerty, což mělo velký vliv na zlepšení 
hospodářského výsledku. Podařilo se navázat na spolupráci s několika firemními subjekty 
z loňských let, jako Colby College, Fulbrightova komise, Svaz průmyslu a dopravy, Tordal 
s.r.o., a také navázat spolupráce nové, např. s Penzijní společností České spořitelny či 
Asociací pro mezinárodní otázky, z.s. 

Uskutečnila se dvě natáčení společnosti NW Location a fotografování do katalogu ASKO. 



56 
 

Úspěch zaznamenaly také koncerty organizované pro širokou veřejnost, Lash&Grey, Zea, 
Martin Matys. 

Vila Lanna se v roce 2022 zapojila do několika projektů pro veřejnost, které zaznamenaly velký 
úspěch, šlo o květnový Open House Prague či zářijovou Noc vědců a Dny evropského 
kulturního dědictví. 

Kavárna vily Lanna zaznamenala zvýšenou návštěvnost, především v letních měsících, kdy je 
dostupná letní terasa. 

Vila Lanna obdržela ocenění cestovatelů přes prodejní portál booking.com Traveller review 
awards 2022. 

Knihkupectví Academia a e-shop 
SSČ prostřednictvím vlastních prodejen v Praze a Brně zajišťuje prodej vlastních knih, 
publikací vydaných pracovišti AV ČR a titulů dalších renomovaných nakladatelů z České 
republiky i zahraničí. V Praze provozuje největší knihkupectví na Václavském náměstí, další 
knihkupectví na Národní třídě a v ulici Na Florenci. V Brně je knihkupectví situováno v centru 
města, na náměstí Svobody. 

V Knihkupectví Academia na Národní třídě došlo v srpnu 2022 k přestavbě a zmenšení prostor 
zhruba o 1/2 původní plochy. Zmenšil se tedy nabízený sortiment, a tím také mírně klesly tržby. 
V brněnské pobočce Knihkupectví Academia se podařilo po dvou letech obnovit chod Literární 
kavárny, znovu byla otevřena v květnu 2022.  

Rok 2022 byl obdobím, které se po obchodní stránce začalo vracet na úroveň doby před 
pandemií, bohužel válka na Ukrajině spolu s rostoucími cenami energií, inflací, která přesáhla 
15 %, ovlivnily nákupní chování zákazníků. Proti roku 2021 se tržby v kamenných obchodech 
zvýšily velice výrazně, a to o 33 %. Podíl prodaných vlastních výrobků na těchto tržbách v roce 
2022 činil 11 %.  

On-line prodej v roce 2022 zaznamenal 20% pokles proti roku 2021. Zcela jistě je důsledkem 
toho, že se lidé po pandemii začali opět vracet do kamenných obchodů. Nutno říct, že v letech 
2020 a 2021 byly tržby e-shopu enormní, tržba, zaznamenaná v roce 2022, byla o 2 % vyšší 
než v roce 2019, tedy před pandemií, inflací a energetickou krizí. 

   

Knihkupectví Ostrava 



57 
 

STRATEGIE AV21 
V rámci Strategie AV21 a jejích podpůrných aktivit se SSČ podílelo a bylo součástí několika 
projektů a aktivit.  

Expertní stanoviska AVEX 

V roce 2022 byla připravena tři čísla expertních stanovisek AVex: Migrace a občané ze „třetích 
zemí“ v ČR (EÚ), Transfer znalostí a technologií a jak ho podpořit v ČR (SSČ) a Spravedlivá 
transformace. Přechod k nízkouhlíkové ekonomice z pohledu práva (ÚSP). Všechna čísla 
podpořila výzkumný program Společnost v pohybu a veřejné politiky. 

Expertní nezávislá stanoviska Avex byla připravena pro orgány státu a jeho představitele jako 
odborné podklady ve věcech veřejných záležitostí. Odborným garantem stanoviska bylo vždy 
příslušné pracoviště AV ČR. Byla distribuována v tištěné podobě do Poslanecké sněmovny 
a Senátu Parlamentu ČR, členům Akademické rady a na pracoviště AV ČR, členům Vlády ČR, 
Rady pro výzkum, vývoj a inovace a vybraným zástupcům diplomatického sboru. Elektronicky 
byla k dispozici státní správě i médiím. 

NEZkreslená věda VIII 

V rámci podpůrné aktivity Strategie AV21 bylo dokončeno sedm nových krátkometrážních 
animovaných filmů osmé řady cyklu NEZkreslená věda s průměrnou stopáží devět minut. 
V jednotlivých dílech, které mají tematickou návaznost na výzkumné programy Strategie 
AV21, byly zábavnou edukativní formou vysvětleny zajímavé jevy z oblasti vědy. Odbornou 
garanci nad všemi epizodami převzali vědci z pracovišť AV ČR. Osmá série byla opět určena 
pro širokou veřejnost a také pro pedagogy a studenty základních a středních škol, kde bývá 
NEZkreslená věda zařazována jako zpestření výuky přírodovědných, humanitních 
i společensko-vědních předmětů.  

 

 
Nezkreslená věda 

 

 



58 
 

Virtuální realita 

Cílem projektu bylo připravit 10 virtuálních prohlídek pracovišť AV ČR, včetně doprovodných 
fotografií, textů a videí, a zároveň vytvořit pět modelů objektů. Virtuální realita byla 
koncipována jako komplexní virtuální prohlídka prostorem, kde si uživatel může prohlédnout 
místa, ve kterých vědci a vědkyně pracují, a dále si může přečíst, co dané pracoviště zkoumá 
a proč je jeho výzkum společensky důležitý. Každá prohlídka je doplněna o popis pracoviště 
a oboru výzkumu, včetně několika ilustračních fotografií s popiskem. Virtuální prohlídky slouží 
k popularizaci výsledků vědy AV ČR a jejích pracovišť a jsou k dispozici pro všechny 
návštěvníky veřejných popularizačních akcí.  

Věda na živo 

V roce 2022 se uskutečnily dvě živě vysílané diskuze za účasti diváků. Obě se vysílaly na YT 
kanálu AV ČR. První, Potenciály krize a efektivní transformace, byla věnována krizi a výzvám 
spojeným s napadením Ukrajiny a živě se vysílala ze studia v Ládví, 
https://youtu.be/0yOzOHlRB90. Druhá beseda na téma potraviny se konala na Výstavišti 
Letňany za přítomnosti diváků v sále i on-line. Také oni se mohli svými dotazy on-line besedy 
účastnit, https://youtu.be/bzfGboa9mXk. 

Záměrem projektu bylo prostřednictvím audiovizuální formy popularizovat závažná 
společenská témata z pohledu vědců AV ČR. Původně se počítalo s více besedami, ale 
s ohledem na náročnost a požadavky kladenými na audiovizuální výrobu se realizovaly jen 
dvě. Sledovalo je téměř 11 tisíc diváků, kteří se v průběhu živého vysílání mohli do diskuze 
dotazy zapojit. Tato forma splnila svůj účel, a proto by bylo vhodné uvažovat o jejím dalším 
využití především u témat, která mají ve společnosti dostatečný ohlas a k jejich prezentaci 
a vysvětlení je vhodný i názor vědecké komunity. 

Popularizačně-vědecký YT kanál Zvěd 

Záměrem projektu bylo prostřednictvím audiovizuální formy popularizovat aktivity AV ČR pro 
mladší generaci. Využíván k tomu byl kanál YT, který se věnoval tématům programu Strategie 
AV21. Během roku 2022 vzniklo dalších 15 videí financovaných z prostředků Strategie AV21. 
Další pořady vznikaly díky financování z pracovišť AV ČR. Současně díky financování České 
televize vznikla ve spolupráci další série Zvěda pro televizní kanál ČT D. 

Za rok 2022 bylo na YT zaznamenáno dohromady přes 200 tisíc zhlédnutí. Na ČT D má 
popularizace vědy prostřednictvím „Zvěda“ velký úspěch a televize schválila spolupráci na 
další sérii jeho televizní verze v roce 2023. 

Monografie Strategie AV21 

V roce 2022 bylo vydáno pět nových svazků brožur Strategie AV21: Stromy v zemědělství. 
Historie a současnost agrolesnictví v České republice; Malé modulární reaktory; Až naprší 
a uschne. Zacházení s dešťovou a šedou vodou z hlediska práva v kontextu řešení 
problematiky sucha; Denivky: historie, pěstování a šlechtění; Praktická gemmoterapie a jeden 
dotisk K čemu potřebujeme politické strany? 

V roce 2022 bylo v rámci Strategie AV21 také vydáno pět monografií: kolektiv autorů / J. Kober 
(ed.) Republika v pohybu; J. Kober (ed.) Republika právníků?; M. Vaculínová, M. Šárovcová, 
A. Nachtmannová Portréty předbělohorských intelektuálů; D. Hašková a kol. Osobnosti 
emigrace z území bývalé Ruské říše v Československu (1918–1945) – biografický slovník 
(RUS); H. Třísková Mluvte čínsky hezky: prozodie hovorové čínštiny.  

Vydané monografie byly recenzovány v odborném i běžném periodickém tisku, na existenci 
některých titulů upozornila veřejnoprávní média. Vydání brožur pozitivně hodnotili odborníci 
dotčených oborů i zaměstnanci státní správy a místních samospráv. 

  



59 
 

KONTROLNÍ AKCE 
Interní kontrolní akce 
V roce 2022 bylo realizováno celkem šest kontrolních akcí. Všechny byly zahrnuty do ročního 
plánu. Manažer kontroly rovněž průběžně poskytoval odborné konzultace zaměstnancům na 
různém organizačním stupni řízení. Výsledky z ukončených kontrolních akcí jsou písemně 
zaznamenány v závěrečných zprávách, které (v případě potřeby) obsahují rovněž návrhy 
doporučení k nápravě zjištěného stavu. Níže je uvedena základní charakteristika všech 
kontrolních šetření v roce 2022. 

Whisteblowing a jeho implementace 

Kontrolovaný organizační útvar: organizace jako celek 

Účel kontrolní akce: Ověřit, zda a v jakém rozsahu je implementován systém na ochranu 
oznamovatelů možného protiprávního a neetického jednání jiných osob. Zejména se kladl 
důraz na soulad s příslušnou směrnicí EU (č. 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují 
porušení práva Unie) a připravovanou národní legislativou v této oblasti.   

Implementace spisové služby T-WIST 

Kontrolovaný organizační útvar: organizace jako celek 

Účel kontrolní akce: Prověřit a zhodnotit, jakým způsobem se podařilo implementovat nový 
systém spisové služby T-WIST. Kontrola se zejména zaměřila na vedení základní evidence 
dokumentů, tvorbu spisů a vyřizování dokumentů.   

Správa areálů Husova, Jilská, Hybernská 

Kontrolovaný organizační útvar: Divize správy majetku a služeb 

Účel kontrolní akce: Prověřit a zhodnotit, jakým způsobem byla vykonávána správa uvedeného 
areálu AV ČR. Důraz se kladl na kvalitu poskytovaných služeb a organizační zajištění při 
výkonu správy. 

Dodržování zákoníku práce 

Kontrolovaný organizační útvar: organizace jako celek 

Účel kontrolní akce: Prověřit dodržování vybraných ustanovení zákoníku práce v organizaci. 
Nedílnou součástí kontroly bylo ověření aktuálního stavu vnitřních předpisů v kontrolované 
oblasti.   

Smluvní agenda 

Kontrolovaný organizační útvar: organizace jako celek 

Účel kontrolní akce: Prověřit, jakým způsobem organizace zajišťovala smluvní agendu a vedla 
její evidenci, zejména s ohledem na elektronický způsob těchto činností. Zároveň se 
ověřovalo, jak je aplikován zákon o registru smluv (č. 340/2015 Sb.) v praxi. Součástí kontroly 
bylo zhodnocení souladu mezi obecnými předpisy a interními normami organizace.  

KC Třešť – rekonstrukce objektu 

Kontrolovaný organizační útvar: Divize správy majetku a služeb 

Účel kontrolní akce: Prověřit, jakým způsobem organizace zajišťovala kompletní realizaci 
rekonstrukce objektu. Výběrovým způsobem se ověřovala zejména projektová fáze a veškeré 
veřejné zakázky spojené s touto významnou stavební akcí. 

 



60 
 

Externí kontroly 
Kontrola Hygienické stanice hl. m. Prahy v PÚ – Dětských skupinách 

Dne 28. 3. 2022 kontrolovala Hygienická stanice hl. m. Prahy, oddělení hygieny dětí 
a mladistvých, konkrétně ve výdejně Dětské skupiny AV ČR v Praze 4 hygienické podmínky 
v prostorách provozovatele. Posuzovala postupy pro správnou výrobní a hygienickou praxi při 
zachování zásad analýzy rizik a kritických kontrolních bodů HACCP. Přezkoumávala 
dokumenty, záznamy o sledovatelnosti, včetně příslušných dokumentů doprovázejících 
potraviny. Kontrola neshledala při provozu Dětské skupiny AV ČR v Praze 4 žádná pochybení. 

Externí audit firmou Hygiena na talíři v PÚ – Dětských skupinách  

Dne 1. 11. 2022 provedla firma Hygiena na talíři externí audit konkrétně ve výdejně Dětských 
skupin Viola a Lvíček v budově AV ČR na Národní 3 v Praze 1. Žádné nedostatky nezjistila, 
výsledný protokol byl bez připomínek. 

Externí audit firmou Hygiena na talíři v PÚ – Dětských skupinách  

Dne 2. 11. 2022 vykonala firma Hygiena na talíři externí audit konkrétně ve výdejně Dětské 
skupiny Pluto a Ohm, Pod Vodárenskou věží 271/2 v Praze 8. Žádné nedostatky nezjistila, 
výsledný protokol byl bez připomínek. 

Externí audit firmou Hygiena na talíři v PÚ – Dětských skupinách  

Dne 3. 11. 2022 se uskutečnila firma Hygiena na talíři externí audit konkrétně ve výdejně 
Dětské skupiny Molekula ve Vídeňské 1056 v Praze 4. Audit žádné nedostatky nezjistil, 
výsledný protokol byl bez připomínek. 

 

 
  



61 
 

EKONOMICKÉ INFORMACE OVLIVŇUJÍCÍ HOSPODAŘENÍ SSČ 

A PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ PRACOVIŠTĚ 
SSČ v roce 2022 řešilo nad rámec standardních úloh především úkoly spojené s rusko-
ukrajinským konfliktem, s ním spojeným nárůstem cen energií a inflačními tlaky. V průběhu 
roku se dokončovaly práce na změně zřizovací listiny. Kontinuita činnosti a financování SSČ 
je zajištěna v souladu s metodikou financování veřejných výzkumných institucí zřízených AV 
ČR na základě výsledků interního hodnocení pracoviště v rámci AV ČR a na základě Koncepce 
činností SSČ pro roky 2020–2024. SSČ se bude v roce 2023 řídit změnou zřizovací listiny při 
reflektování závěrů hodnocení výsledků své činnosti za předchozí období ze strany AV ČR. 

SSČ se v roce 2022 připravovalo zejména na implementaci změn ve zřizovací listině, které 
vstupují v účinnost k 1. 1. 2023. Šlo především o přípravu vybraných výzkumných aktivit 
a zavedení další činnosti. Rozpočet roku 2022 byl dodržen a pro rok 2023 byla přijata úsporná 
opatření zejména ohledně hospodaření s energiemi. Ve střednědobém výhledu je již 
zohledněna vyšší míra inflace než v minulých letech. 

V souladu s koncepcí SSČ vstoupilo do nového hodnotícího období. Financování SSČ je 
zabezpečeno systémem přidělování dotací z AV ČR nastaveným v roce 2018. Přesto 
současná ekonomická situace a její trend vyžaduje, aby se SSČ současně zaměřilo na 
vyhledávání jiných zdrojů financování, především na granty, dotace ze strukturálních fondů 
EU a MŠMT, a v neposlední řadě vyvíjelo aktivitu pro navazování nových sponzorských 
spoluprací a rozvíjení další činnosti v souladu se změnou zřizovací listiny. 

Po odeznění covidových restrikcí lze rok 2022 charakterizovat jako návrat do standardního 
provozu SSČ, zejména byly bez omezujících opatření otevřeny hotelové, ubytovací provozy 
a knihkupectví.  

V květnu 2022 bylo slavnostně otevřeno Konferenční centrum – zámek Třešť pro návštěvníky 
z akademické sféry, v červnu i pro veřejnost. Zámek prošel generální rekonstrukcí, kvůli které 
byl dva roky dočasně uzavřen. V první polovině roku 2022 se do otevření zámku realizovaly 
činnosti spojené zejména s výrobou a dodávkou volného interiéru, opravou cest a dokončením 
geoparku. Navazovaly na rekonstrukci hlavní budovy zámku, jejíž stavební část včetně 
zabudovaného interiéru byla ukončena ve druhé polovině roku 2021.  

V roce 2022 SSČ čelilo několika nestandardním tržním situacím, které vyžadovaly, aby 
přijímalo odpovídající mimořádná opatření. V počátku roku, v důsledku situace na 
velkoobchodních trzích, ukončil dodavatel elektrické energie VN dodávky a SSČ bylo nuceno 
v krátké době nalézt náhradní řešení a zajistit kontinuitu dodávek. Ty se pro rok 2022 podařilo 
do deseti dnů od ukončení dodávek zabezpečit novým dodavatelem.  

V souvislosti s rusko-ukrajinským konfliktem SSČ podpořilo společnou výzvu ministryně pro 
vědu, výzkum a inovace Heleny Langšádlové a ministra školství Petra Gazdíka a poskytlo 
podporu zaměstnancům pracovišť AV ČR, občanům Ukrajiny pobývajícím v České republice 
v průběhu válečného konfliktu, ohledně ubytování a pracovních příležitostí. 

Díky značné diverzifikaci činností SSČ včetně jejich financování se tyto vlivy výrazněji 
nepromítly do celkové hospodaření, které zůstává stabilní.   

Ke dni schválení výroční zprávy za rok 2022 nejsou známy žádné skutečnosti ohrožující 
budoucí existenci organizace jako veřejné výzkumné instituce, jež podporuje infrastrukturu 
výzkumu a vývoje v AV ČR. SSČ bude i nadále rozvíjet činnosti uvedené ve změněné zřizovací 
listině v souladu se svou koncepcí. 

  



62 
 

AKTIVITY V OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
SSČ se zavázalo k ochraně a tvorbě životního prostředí v budovách a na pozemcích ve svém 
vlastnictví a k vytváření takových pracovních podmínek, které garantují zdraví a bezpečnost 
jeho zaměstnanců v pracovním procesu. SSČ přijalo odpovědnost za dopady své činnosti na 
životní prostředí. Vedení pracoviště společně se zaměstnanci deklaruje snahu plnit následující 
cíle: 
 

 Dodržovat všechny zákonné předpisy k ochraně životního prostředí, zachování 
přírodních zdrojů a k zajištění čistějšího a bezpečnějšího pracovního prostředí pro 
všechny zaměstnance. 

 Rozhodovat o investičních záměrech a jejich realizaci s ohledem na dopady na 
životní prostředí. 

 Uplatňovat ekologická kritéria při výběru dodavatelů výrobků, služeb a při uzavírání 
obchodních vztahů s nájemci a uživateli objektů a ploch. 

 

Odpadové hospodářství 
Nakládání s odpady je v SSČ založeno na principu třídění odpadů v místě vzniku a původci je 
shromažďují přímo do barevně odlišených kontejnerů. Recyklovatelné složky odpadu, např. 
sklo, papír, plast, kov, jsou dále předávány odborným firmám k následnému využití jako 
druhotné suroviny. Důsledné třídění odpadů umožňuje oddělit z odpadu ty složky, které by 
svými nebezpečnými vlastnostmi mohly ohrožovat kvalitu životního prostředí, a nakládat s nimi 
v režimu nebezpečného odpadu. V roce 2022 zaměstnanci v objektech SSČ sesbírali na 70 
kg drobného domácího elektroodpadu (baterie a drobné elektrospotřebiče), o jehož likvidaci 
se následně zdarma stará odborná firma v rámci zpětného odběru elektrospotřebičů. 

Péče o krajinu a přírodu 
Zeleň uvnitř areálů SSČ tvoří velkou část ploch. Největší část zaujímá v podobě travnatých 
ploch a parkového charakteru – např. obora a zámecký park v Liblicích, zámecký park v Třešti, 
zahrada kolem vily Lanna, objektu Marna, zahrada ve Sloupu v Čechách, dále pruhy půdy 
podél veřejných komunikací, okrasné záhony atp.  Při rozvoje svých území se snaží SSČ 
zušlechťovat zeleň, a proto se v koordinaci s bezpečnostními požadavky vysazují na vhodných 
plochách okrasné rostliny a stromy. Zároveň se v areálech v Třešti a Liblicích dělá plánované 
i havarijní kácení a také plánovaná dosadba. V posledních letech je v důsledku kůrovcové 
kalamity celkový rozsah prací i finanční náročnost na údržbu opravdu vysoká a pohybuje se 
v řádech stovek tisíc.       

Odpadní vody 
Kanalizační sítě v budovách SSČ jsou převážně zakončeny do veřejné stokové sítě; není-li 
veřejná stoková síť k dispozici, je kanalizace zakončena čistírnami odpadních vod. Splaškové 
vody se čistí v mechanicko-biologických čistírnách s denitrifikací a čerpají přes mikrosíťový 
bubnový filtr do recipientu.  



63 
 

AKTIVITY V OBLASTI PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 
Vzhledem k epidemické situaci spojené s onemocněním covid-19 byl v minulých letech 
v SSČ postupně zaveden model tzv. flexibility práce, kdy zaměstnanci pracovali střídavě na 
pracovišti a v režimu práce na dálku. Uvedený režim byl možný u zaměstnanců s náplní práce 
administrativní či projektové povahy a u manažerů. V provozech DKHZ, DAN a v Provozním 
odboru DSMS tato kombinace nebyla s ohledem na obor činnosti možná. Pokud provozy 
nebyly v návaznosti na legislativní opatření uzavřeny, zaměstnanci byli na pracovišti. Velká 
část agendy většiny zaměstnanců byla přesunuta do online prostoru – týmová setkání, 
výběrová řízení, ukládání a sdílení nebo schvalování nejrůznějších dokumentů. Za tímto 
účelem se rozšířilo využití zejména systému One Drive, MS Sharepoint, MS Teams atd. 

V roce 2022 byly v oblasti pracovněprávních vztahů, organizace a řízení zavedeny do praxe 
nové verze následujících interních předpisů: Organizační řád, Mzdový řád, Pracovní řád 
a několikrát se v průběhu roku aktualizoval Příkaz ředitele Struktura pracovních pozic. Nové 
interní předpisy odrážely zejména uskutečněné změny v organizační struktuře SSČ.  

Nad rámec výše uvedeného byly jako každý rok nové podněty na změny od zaměstnanců 
i členů odborové organizace zapracovány do Kolektivní smlouvy. 

Po celý rok 2022 pokračovala ve všech útvarech i agendách SSČ implementace nového 
Ekonomického informačního systému. V Personálním úseku bylo s novým dodavatelem 
připraveno schvalovací workflow, které se týkalo různých druhů poskytovaných odměn, 
a chystalo se využití modulu Hodnocení v dalším období. Ekonomický úsek připravil ve 
stejném systému workflow cestovních příkazů a výkazů. 

SSČ se neustále zabývá využitím moderních trendů a snahou o zlepšení pracovních podmínek 
pro optimální výkon zaměstnanců. Kromě flexibility práce s využitím režimu „práce na dálku“ 
instituce umožňuje sdílení pracovních pozic, práci s různou výší sníženého pracovního úvazku 
i individuální úpravu pracovních úvazků pro matky s malými dětmi, které se vracejí 
z rodičovské dovolené. Zaměstnancům, matkám i otcům, je zároveň nabídnuta možnost 
umístit jejich děti do vlastních dětských skupin v Praze a do předškolního zařízení v Brně, 
ačkoli primárně tato služba slouží zejména pracovištím AV ČR. 

Také v roce 2022 se pokračovalo s metodami při výběru zaměstnanců, které se osvědčily 
v minulých letech (např. Assessment centra, psycho-diagnostická testování před nástupem do 
pracovního poměru, zadání specifických odborných úkolů uchazečům o zaměstnání atd.). 
Tímto způsobem bylo v minulém roce pečlivě vybráno několik klíčových manažerů i odborných 
pracovníků z různých oblastí. 

Byl také zaveden online adaptační webinář, který obsahuje veškeré důležité informace o SSČ 
s ohledem na vizi, strategii, hodnoty, finance, právo a řízení lidských zdrojů. Webinář byl 
připraven formou jednotlivých tematických bloků, některé v podobě prezentací s doprovodem 
mluveného slova, další formou videí. Webinář je umístěn na intranetu a mohou ho podle svých 
časových možností kdykoli zhlédnout všichni noví, ale i stávající zaměstnanci. Zvýší si tak 
povědomí o organizaci, ve které pracují. 

Systém hodnocení zaměstnanců byl v roce 2022 využit ve stejné podobě jako v předchozích 
letech. Současně se s dodavatelem připravoval modul hodnocení v systému PermWeb. Nově 
bude v systému toto hodnocení plně využito až začátkem roku 2023, kdy budou zaměstnanci 
hodnoceni za uplynulý rok. Nová forma obsáhne výrazně uživatelsky příjemnější přípravu na 
hodnocení (jak pro hodnotitele, tak pro hodnoceného) a také snazší zadávání i vyhodnocení 
výstupů. Velkou výhodou je, že hodnocení bude lépe propojeno s cílovými úkoly a následně 
i odměnami zaměstnanců. 

Jako rozšíření oblasti hodnocení byl již v roce 2021 odstartován pilotní projekt 360stupňové 
zpětné vazby, který byl realizován v Personálním úseku. Pilotní projekt byl posouzen, 
vyhodnocen a pro další období byl systém 360stupňové zpětné vazby upraven tak, aby co 
nejvíce odpovídal potřebám SSČ. V roce 2022 prošly tímto hodnocením další týmy SSČ, které 



64 
 

mají spíše „servisní“ povahu a převážně pracují pro interní klienty. 360stupňová zpětná vazba 
je výrazně komplexnějším hodnocením; zaměstnance hodnotí nejen jeho vedoucí, ale 
i kolegové na stejné úrovni, jeho případní podřízení, klienti služeb z jiných útvarů organizace, 
externí klienti a v neposlední řadě hodnotí zaměstnanec také sám svůj vlastní pracovní výkon 
i chování. V tomto komplexním způsobu hodnocení bude SSČ pokračovat paralelně s výše 
uvedeným systémem běžného hodnocení. 

Za účelem získání ocenění HR Award vypracovalo SSČ na základě GAP analýzy akční plán, 
který obsahuje 20 opatření a řadu cílů, a snažilo se ho v roce 2022 naplňovat. SSČ realizovalo 
online anketu k pracovním podmínkám, k možnostem zkvalitnění společné práce i zvýšení 
úrovně služeb SSČ. Během jara a léta 2022 byli osloveni výzkumní pracovníci SSČ 
a uskutečnily se rozhovory s vybranými pracovníky, aby se lépe porozumělo tomu, jak vnímají 
své pracovní podmínky a co je podle nich třeba zlepšit. V prosinci 2022 došlo na dotazníkové 
šetření, které si kladlo za cíl zmapovat přetrvávající administrativní bariéry v mezinárodní 
mobilitě.  

Také v roce 2022 věnoval Personální úsek velkou část pozornosti vzdělávání a dalšímu rozvoji 
zaměstnanců. Aktivity v této oblasti se organizují převážně na základě požadavků a potřeb 
jednotlivých zaměstnanců nebo pracovních útvarů. Zaměstnanci SSČ vnímají vzdělávání jako 
velmi přínosné a o svůj další rozvoj projevují zájem. Možnost vzdělávání považují za významný 
benefit, každoročně ji více než 200 využije.    

Přestože se zaměstnanci po koronavirové epidemii ke vzdělávání, které bylo po dobu jejího 
trvání značně upozaděno, vrátili, svého původního stavu procesy v této oblasti již nedosáhly. 
Jedná se zejména o jejich formy, mezi nimiž stále dominuje vzdělávání na dálku. Online 
školení, webináře, e-learning apod. jsou nástroje, které s epidemií nevymizely a zůstávají 
převažujícími způsoby předávání znalostí a dovedností. Personální úsek svou nabídku tomuto 
trendu přizpůsobuje a tam, kde je to možné a efektivnější, k těmto formám přechází. Vedle ze 
zákona povinného školení řidičů se tak například od roku 2022 formou e-learningu školí 
zaměstnanci v oblasti bezpečnosti při práci.         

Hlavním pilířem ve vzdělávání jsou aktivity podporující odborný rozvoj. Tomu odpovídá 
zastoupení mnoha oborů, ve kterých je třeba disponovat nejnovějšími znalostmi (právo, 
veřejné zakázky, transfer technologií, informační systémy apod.). V roce 2022 se vzdělávání 
organizovaného převážně externě, zúčastnilo asi 150 zaměstnanců, zájem projevili o více než 
120 odborných témat.  

Tradičně bylo podporováno jazykové vzdělávání zaměstnanců ve formě pravidelné 
individuální nebo skupinové výuky na všech úrovních pokročilosti. Jazyková výuka je 
poskytována ve spolupráci s ÚJČ a jazykovou školou Presto. Převažuje zájem o anglický 
jazyk, jeho výuky se pravidelně účastní přes 100 zaměstnanců. 

V neposlední řadě se v roce 2022 kladl velký důraz na počítačovou gramotnost. Spolupráce 
a komunikace na dálku jsou dalším významným reliktem koronavirové epidemie, které zůstalo 
nedílnou součástí pracovních procesů, zaměstnanci však stále nejsou dostatečně vybaveni 
znalostmi z oblasti IT, které jsou pro nový styl práce efektivní. V roce 2022 se uskutečnilo 54 
kurzů podporujících moderní IT dovednosti zaměstnanců nejen SSČ, ale i ostatních pracovišť 
AV ČR.      

V Personálním úseku se též neustále rozšiřovalo použití metod personálního controllingu za 
účelem měření efektivnosti výkonu zaměstnanců ve vztahu k osobním i dalším nákladům. 
Strategický reporting personálních nákladů a změn v organizaci se rozšířil na reporting 
podrobný pro jednotlivé divize i úseky tak, aby útvary SSČ s těmito údaji mohly lépe pracovat. 

V průběhu roku 2022 byl nově implementován a následně upravován speciální systém na 
controlling nejen v ekonomické, ale i v HR oblasti, který by měl být od roku 2023 už plně 
funkční. Každopádně personální controlling v minulém roce velmi přispěl k četným úpravám 
rozpočtu SSČ prostřednictvím očekávané skutečnosti a hledání nutných úspor.  





Přehled použitých zkratek 
 
ARÚB  Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.  
ARÚ  Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.  
ASÚ  Astronomický ústav AV ČR, v. v. i. 
BC  Biologické centrum AV ČR, v. v. i.  
BTÚ  Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.  
BÚ  Botanický ústav AV ČR, v. v. i. 
EÚ  Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
FLÚ  Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 
FGÚ  Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i. 
FZÚ  Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
GFÚ  Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
GLÚ  Geologický ústav AV ČR, v. v. i. 
HÚ  Historický ústav AV ČR, v. v. i. 
KAV  Kancelář AV ČR 
KNAV  Knihovna AV ČR, v. v. i. 
MBÚ  Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.  
MÚA  Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.  
NHÚ  Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.  
OÚ  Orientální ústav AV ČR, v. v. i. 
PSÚ  Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.  
SLÚ  Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. 
SOÚ  Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 
SSČ  Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.  
ÚBO  Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i.  
ÚCHP  Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.  
ÚČL  Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 
ÚDU  Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. 
ÚEB  Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.  
ÚFA  Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i. 
ÚFE  Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i. 
ÚFCH JH Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.  
ÚFP  Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.  
ÚH  Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.  
ÚI  Ústav informatiky AV ČR, v. v. i. 
ÚIACH  Ústav analytické chemie AV ČR, v. v. i.  
ÚJČ  Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 
ÚJF  Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 
ÚMG  Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. 
ÚOCHB Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.   
ÚPT  Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.  
ÚSD  Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.  
ÚSMH  Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i. 
ÚSP  Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 
ÚT  Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i. 
ÚTIA  Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i. 
ÚŽFG  Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 
 
AB  Akademický bulletin 
AR  Akademická rada AV ČR  



AV ČR  Akademie věd České republiky 
CETTAV Centrum transferu technologií AV ČR 
DAN  Divize Academia nakladatelství 
DIT  Divize informačních technologií 
DKHZ  Divize konferenčních a hotelových zařízení  
DVV  Divize vnějších vztahů 
DR  Dozorčí rada SSČ 
DS  Dětské skupiny 
DSMS  Divize správy majetku a služeb  
EÚ  Ekonomický úsek 
GSN  Gastronomické služby Národní 
HM  Hotel Mazanka 
KCL  Konferenční centrum AV ČR – zámek Liblice 
KCT  Konferenční centrum Třešť 
KLCA  Kulturně literární centrum Academia 
LKB  Literární kavárna Brno 
MK  Majetková komise AV ČR 
MICAV  Moravské informační centrum Akademie věd 
OBUZ  Odbor bytů a ubytovacích zařízení  
OP  Oddělení protokolu 
OVV  Oddělení vztahů s veřejností 
PM  Penzion Marna 
PO  Právní odbor 
PSÚ  Poradenský a správní úsek 
PÚ  Personální úsek 
RP  Rada pracoviště 
SSČ  Středisko společných činností 
STO  Stavební odbor 
TO  Tiskové oddělení 
VL  Vila Lanna 
 
BC  Business central 
BOZP  Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
CMS  Content Management Systém 
ČR  Český rozhlas 
ČTK  Česká tisková kancelář 
ČSKBT Česká společnost kognitivně behaviorální terapie 
ČSKS  Český systém kvality služeb 
ČT  Česká televize 
ČVUT  České vysoké učení technické 
DS  Dětská skupina 
DRP  Disaster recovery planning 
EGJE  Elanor Globar Java Edition 
EIS  Ekonomický a informační systém 
EPS  Elektronický požární systém 
EU  Evropská unie 
FF  Filozofická fakulta 
FVE  Fotovoltaická elektrárna 
HACCP Hazard analysis and critical control points 
HR  Human Resourses 
HW  Hardware 



IA ČR  Inženýrská asociace České republiky 
IT  Informační technologie 
LDAP  Lightweight Directory Access Protocol 
LV  List vlastnictví 
MHMP  Magistrát hlavního města Prahy 
MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj 
MPO  Ministerstvo průmyslu a obchodu 
MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MS  Microsoft 
MSO  Microsoft Office 
MŠMT  Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
MV  Ministerstvo vnitra 
MZV  Ministerstvo zahraničních věcí 
MŽP  Ministerstvo životního prostředí 
NKÚ  Národní kontrolní úřad 
NP  Národní park 
PD  Projektová dokumentace 
PO  Požární ochrana 
PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzita Karlova 
PřF JU  Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity 
RS MV  Registr smluv Ministerstva vnitra 
SAV  Slovenská akademie věd 
SVJ  Společenství vlastníků jednotek 
THS  Technicko-hospodářská správa 
TUV  Teplá užitková voda  
TZT  Transfer znalostí a technologií 
UK  Univerzita Karlova 
ÚOHS  Úřad na ochranu hospodářské soutěže 
ÚSTR  Ústav pro studium totalitních režimů 
VaV  Výzkum a vývoj 
VPN  Virtual private network 
VŘ  Výběrové řízení 
VŠE  Vysoká škola ekonomická 
VZT  Vzduchotechnika 
ZO OS PVV Základní organizace Odborového svazu pracovníků vědy a výzkumu 
ZZVZ  Zákon o zadávání veřejných zakázek 



1 
 

Ediční činnost Nakladatelství Academia 2022 

Publikace označené * vyšly s finanční podporou AV ČR (KPVČ) 

Vydáno celkem 109 titulů (vč. 5 ks dotisků, vč. 5 ks monografií Strategie AV21, bez brožur VKN a 
Strategie AV21) - z toho 52 ks s podporou KPVČ, 52 ks bez podpory AV ČR 

Vydáno 7 brožur VKN a 16 dotisků 

Vydáno 5 brožur Strategie AV21 a 1 dotisk  

Vydáno 6 čísel časopisu Kybernetika 

Vydáno 6 čísel časopisu ŽIVA 

Fyzika, klimatologie, astronomie, chemie 

Lebeda Ondřej: Podivuhodný svět radionuklidů. Od fyziky k medicíně. (Slavnostní přednášky AV ČR, 
ve spolupráci s ÚJF) ISBN 978-80-200-3368-0. 31 s. 

Marek Michal V. a kol.: Klimatická změna – příčiny, dopady a adaptace. (ve spolupráci a s podporou 
ÚVGZ) ISBN 978-80-200-3362-8. 350 s. * 

Petera Lukáš: Důsledky éry velkého bombardování pro chemickou a prebiotickou evoluci raného 
Marsu a Země. (Studentská práce) ISBN 978-80-200-3339-0. 233 s. 

Informatika, matematika, technika, architektura  

Černý David, Vaculín Ondřej, Zámečník Petr (eds.): Automatizované řízení vozidel a autonomní 
doprava. Technické a humanitní perspektivy. (ve spolupráci a s podporou ÚSP) ISBN 978-80-200-
3358-1. 389 s.  

Frampton Kenneth: Moderní architektura. Kritické dějiny. ISBN 978-80-200-3371-0. 717 s. 2. vydání, 
doplněné a rozšířené. 

Rolc Stanislav, Buchar Jaroslav, Křesťan Jan, Krátký Josef, Řídký Radek: Pancéřová ochrana. (s 
podporou VVÚ a společností BOGGES a SVS FEM.) ISBN 978-80-200-3100-6. 654 s.  

Voráčová Šárka (ed.), Csachová Lucia, Hájková Vladimíra, Hromadová Jana, Moravcová Vlasta, 
Richter Jaroslav, Surynková Petra, Šarounová Alena, Šaroun Jakub, Šrubař Jiří, Štauberová Zuzana, 
Tichý Vladimír: Atlas geometrie. Geometrie krásná a užitečná. ISBN 978-80-200-3336-9. 252 s. 2. 
vydání. 

Biologie, medicína, ekologie, geologie 

Bureš Leo: Fenomén Velká kotlina. 1., Flóra, vegetace, fauna. ISBN 978-80-200-3214-0. 700 s. + 1 
CD-ROM. * 

Klimešová Jitka: Těla rostlin. Jak nám tvar rostlin pomáhá v poznání jejich životní strategie. (ve 
spolupráci s BÚ) ISBN 978-80-200-3270-6. 230 s. * 

Krekule Jan, Kolář Jan (eds.): Experimentální botanika ve vzpomínkách vědců. Historie Ústavu 
experimentální botaniky AV ČR. (v koedici s ÚEB) ISBN 978-80-200-3352-9. 389 s. 

Kuře Josef (ed.): Rozhodování o zdravotní péči v závěru života. (ve spolupráci a s podporou LF MU 
Brno.) ISBN 978-80-200-3378-9. 483 s. 

Opluštil Stanislav, Zajíc Jaroslav, Svoboda Jiří: Pralesy a jezera mladších prvohor. Když uhlí bylo ještě 
zelené. ISBN 978-80-200-3257-7. 423 s. * 

Rudajev Vladimír: Příběh buňky. Od molekul ke vzniku života a prvním organismům. ISBN 978-80-
200-3238-6. 492 s. * 

Šavlíková Lucie (ed.), Vémola Aleš: Nezkreslená věda. ISBN 978-80-200-3282-9. 296 s. 1. dotisk.  

Šumpich Jan, Liška Jan, Laštůvka Zdeněk, Laštůvka Aleš: Motýli a housenky střední Evropy. VI., 
Drobní motýli II. ISBN 978-80-200-3315-4. 811 s. * 



2 
 

Ekonomie, politologie, státní správa, právo 

Agha Petr, Pavlakos George (eds.): Princip proporcionality Roberta Alexyho v českém právním 
myšlení. (ve spolupráci a s podporou ÚSP) ISBN 978-80-200-3047-4. 242 s.  

Haydanka Yevheniy, Martinkovič Marcel: Decentralization and Electoral Processes. Political 
Fragmentation of the Regions in the Czech Republic. (v koedici s Typi Universitatis Tyrnaviensis – 
společným pracovištěm TRUNI a nakladatelství VEDA, vydavateľstvo SAV.) ISBN: 978-80-200-3364-
2. 118 s.  

Kober Jan (ed.) a kolektiv: Republika právníků. (v rámci Strategie AV21, ve spolupráci a s 
podporou ÚSP) ISBN 978-80-200-3193-8. 405 s.  

Kober Jan (ed.) a kolektiv: Republika v pohybu. (v rámci Strategie AV21, ve spolupráci a s 
podporou ÚSP) ISBN 978-80-200-3258-4. 483 s. 

Kurfürst Jaroslav, Paďourek Jan (eds.): Za zrcadlem. Hybridní válka jako staronový fenomén 
mezinárodních vztahů. ISBN 978-80-200-3237-9. 387 s. *  

Marchuk Vasyl: Ukraine’s European Integration in the Political Dimension of Central and 
Eastern Europe. (v koedici s Typi Universitatis Tyrnaviensis – společným pracovištěm TRUNI a 
nakladatelství VEDA, vydavateľstvo SAV) ISBN: 978-80-200-3361-1. 93 s. 

Ort Daniel, Eichler Patrik (eds.): Masaryk: politik na evropské úrovni. Sborník z konference konané 
u příležitosti 80. výročí úmrtí TGM. (ve spolupráci s MDA, MÚA a MZV ČR.) ISBN 978-80-200-3163-1. 
177 s. * 

Procházková Andrea: Podnik s nejistým koncem. Knižní rozhovor s Petrem Pithartem. ISBN 978-80-
200-3355-0. 558 s. 

Proudhon Pierre-Joseph: Co je to vlastnictví? aneb Hledání principů práva a vlády. (s podporou MK 
ČR.) ISBN 978-80-200-3341-3. 429 s. 

Sorel Georges: Iluze pokroku. Rozklad marxismu. (s podporou programu F. X. Šalda Francouzského 
institutu v Praze.) ISBN 978-80-200-3365-9. 391 s. 

Filozofie, sociologie, religionistika, psychologie 

Bojda Martin: Principy přírody a milosti. Brockes a německá osvícenská fyzikotheologie. (ve spolupráci 
s FLÚ) ISBN 978-80-200-3230-0. 375 s. *  

Graf Sylvie: Snižování předsudků jako cesta k fungující společnosti. (Slavnostní přednášky AV ČR, ve 
spolupráci s PSÚ) ISBN 978-80-200-3406-9. 67 s. 

Lange Diana, Ptáčková Jarmila, Wettstein Marion, Wulff Mareike (eds): Crossing boundaries. Tibetan 
studies unlimited. ISBN 978-80-200-3232-4. 653 s. * 

Peregrin Jaroslav: Člověk jako normativní tvor. (ve spolupráci s FLÚ a FF UHK.) ISBN 978-80-200-
3262-1. 198 s. * 

Pinker Steven: Osvícenství tady a teď. Obhajoba rozumu, vědy, humanismu a pokroku. ISBN 978-80-
200-3391-8. 691 s. 

Raab Miroslav: Lidé kolem stolu aneb Úvod do mezilidské chemie. ISBN 978-80-200-3323-9. 339 s. *  

Sládek Pavel: Hebrejské vyprávění mezi středověkem a raným novověkem. Devadesát devět příběhů 
z Jeruzalémského rukopisu. (ve spolupráci a s podporou FF UK.) ISBN 978-80-200-3372-7. 476 s. 

Stavělová Daniela (ed.), Černíčková Kateřina, Gremlicová Dorota, Kratochvíl Matěj, Pavlicová Martina, 
Skořepová Zita, Uhlíková Lucie, Vaněk Miroslav, Vejvoda Zdeněk, Zdrálek Vít: Tíha a beztíže folkloru. 
Folklorní hnutí druhé poloviny 20. století v českých zemích. (ve spolupráci a s podporou EÚ) ISBN 
978-80-200-3286-7. 694 s.  

Steiner Martin, Klosová Markéta, Balík Vojtěch, Králová Magda, Kyralová Marie, Řezníková Lenka, 
Schifferová Věra, Žemla Martin: Dílo Jana Amose Komenského = Johannis Amos Comenii Opera 
omnia. 19/II. (ve spolupráci s FLÚ) ISBN 978-80-200-3398-7. 345 s. * 



3 
 

Van de Mieroop Marc: Předřecká filozofie. Hledání pravdy ve starověké Babylonii. ISBN 978-80-200-
3346-8. 373 s. * 

Zimbardo Philip G., Swordová Rosemary K. M.: Lépe žít a milovat díky terapii časové perspektivy. 
ISBN 978-80-200-3184-6. 211 s. 

Historie, archeologie 

Balcar Jaromír: Tanky pro Hitlera, traktory pro Stalina. Velké podniky v Čechách a na Moravě 1938–
1950. ISBN 978-80-200-3303-1. 446 s. * 

Bolina Pavel, Martínek Jan, Cílek Václav, Šlézar Pavel: Jantarová stezka. (ve spolupráci s GLÚ) ISBN 
978-80-200-3235-5. 565 s. * 

Burakowski Adam, Gubrynowicz Aleksander, Ukielski Paweł: 1989 – podzim národů. (ve spolupráci a 
s podporou Polského institutu v Praze.) ISBN 978-80-200-3117-4. 671 s. * 

Cohen Gary B.: Vzdělání a střední třída v císařském Rakousku 1848–1918. ISBN 978-80-200-3327-7. 
338 s. * 

Čurda Vojtěch: Ladislav Štoll. Příběh komunistického ideologa a formování československé kultury ve 
20. století. ISBN 978-80-200-3271-3. 476 s. * 

Doskočil Zdeněk a kol.: Biografický slovník českých zemí. Hl–Hol. 25. sešit. (v rámci Strategie AV21 a 
v koedici s HÚ) ISBN 978-80-200-3385-7. 186 s. 

Drábik Jakub, Rákosník Jakub (eds.): Od bouře k bouři. Československo, Evropa a svět mezi dvěma 
světovými válkami (1918–1939). ISBN 978-80-200-2923-2. 810 s. *  

Duggan Christopher: Fašistické hlasy. Důvěrné dějiny Mussoliniho Itálie. ISBN 978-80-200-3287-4. 
469 s. 

Gafke Matthias: Heydrichovi „muži z Východní marky“. Rakouský vedoucí personál bezpečnostní 
policie a SD 1939–1945. ISBN 978-80-200-3269-0. 509 s. * 

Gorodetsky Gabriel: Stalinův velvyslanec v Londýně. Deníky Ivana Majského  
1934–1943, ISBN 978-80-200-3192-1. 677 s. * 

Habaj Michal, Nývlt Pavel: Válka o Řecko: Sparťané proti Athéňanům. (ve spolupráci s FLÚ) ISBN 
978-80-200-3272-0. 495 s. *  

Hašková Dana, Kopršivova Anastasija, Beloševskaja Ljubov, Jančarkova Julija, Gagen Sergej: 
Predstaviteli èmigracii s territorii byvšej Rossijskoj imperii v Čechoslovakii (1918–1945). Biografičeskij 
slovar. (v rámci Strategie AV21 a v koedici se SLÚ) ISBN 978-80-200-3208-9. 606 s. 

Hilský Martin: Shakespearova Anglie. Portrét doby. ISBN 978-80-200-3168-6. 765 s. 3. dotisk. 

Hlaváček Jiří (ed.): Mezi pakárnou a službou vlasti. Základní vojenská služba  
(1968–2004) v aktérské reflexi. (ve spolupráci a s podporou ÚSD a EÚ) ISBN 978-80-200-3332-1. 447 
s. * 

Hodásová Barbara: Masterpieces, investment and representation. Goldsmithery of the central Slovak 
mining towns in the early modern period. (v koedici s nakladatelstvím VEDA, vydavateľstvo SAV.) 
ISBN 978-80-200-3363-5. 224 s. 

Holá Mlada, Holý Martin a kol.: Profesoři pražské utrakvistické univerzity v pozdním středověku a 
raném novověku (1457/1458–1622). (v koedici s HÚ) ISBN 978-80-200-3328-4. 650 s.  

Hornung Štěpán: Znamení v kameni. Příběh Otty Hornunga, vojáka čs. zahraniční armády. ISBN 978-
80-200-3301-7. 189 s. 

Janík Vlastislav: Příběhy hrdinů. Monografie odbojářů zavražděných v koncentračním táboře 
Mauthausen za pomoc parašutistům ze skupin Anthropoid, Silver A, Out Distance, Intransitive a Tin. 
ISBN 978-80-200-3276-8. 215 s. 

Kämper Dirk: Fredy Hirsch a děti holocaustu. Příběh zapomenutého německého hrdiny. (Vydáno 
s podporou Goethe-Institutu.) ISBN 978-80-200-3357-4. 267 s.  



4 
 

Kolářová Ivana, Kolář Ondřej: Bouřlivé trojmezí. Slezsko 1918–1923. ISBN 978-80-200-3325-3. 215 s. 
* 

Kundra Ondřej: Meda Mládková – můj úžasný život. (Vydáno v koedici s Museem Kampa – Nadace 
Jana a Medy Mládkových.) ISBN 978-80-200-3009-2. 178 s.  
2. vydání, 2. dotisk.  

Lašťovková Barbora, Lašťovka Marek, Jíšová Kateřina, Třikač Josef, Ledvinka Václav: Pražský 
uličník. Encyklopedie názvů pražských veřejných prostranství. (s podporou hl. m. Prahy.) ISBN 978-
80-200-3267-6. 884 s. 2. vydání, upravené a rozšířené. *  

Majewski Piotr M.: Kdy vypukne válka? 1938. Studie o krizi. ISBN 978-80-200-3290-4. 483 s. 

Mannerheim Gustaf: Paměti finského maršála. (s podporou FILI – Finnish Literature Exchange.) ISBN 
978-80-200-3244-7. 493 s. 

Marcus Steven: Jiní viktoriáni. Studie o sexualitě a pornografii v Anglii v polovině 19. století. ISBN 978-
80-200-3392-5. 235 s. 

Maršálek Hans: Historie koncentračního tábora Mauthausen. ISBN 978-80-200-3242-3. 532 s. * 

Padevět Jiří: Kronika druhé republiky. Vláda, Slovensko, Podkarpatská Rus, antisemitismus, 
ozbrojené střety, kultura. (Vydáno v koedici s nakladatelstvím VEDA, vydavateľstvo SAV.) ISBN 978-
80-200-3254-6. 155 s. 

Pirjevec Jože: Tito a jeho soudruzi. ISBN 978-80-200-3249-2. 824 s. * 

Polišenská Milada, Kašný Jiří (eds.), Uhlíř František: Dva exily politika, učitele a duchovního. ISBN 
978-80-200-3169-3. 909 s. * 

Prokš Petr: Československo a nová Evropa. Mezinárodní souvislosti vzniku a formování 
samostatného Československa (1914–1918/1919–1920). (ve spolupráci s HÚ) ISBN 978-80-200-
3314-7. 467 s. *  

Rychlík Martin: Dějiny lidí. Pestrost lidstva v 73 kapitolách. ISBN 978-80-200-3198-3. 640 s. * 

Rychlík Martin: Dějiny lidí. Pestrost lidstva v 73 kapitolách. ISBN 978-80-200-3198-3. 640 s. 1. dotisk. 

Słomka Jan: Vzpomínky sedláka. Od poddanství do dnešních dní. (s podporou Nadace ČLF.) ISBN 
978-80-200-3055-9. 443 s. * 

Smrček David: Grabenbummel. Nacionální souboj o Prahu na přelomu 19. a 20. století. (Studentská 
práce) ISBN 978-80-200-3345-1. 350 s. 

Šimůnek Michal V. (ed.): Science, Occupation, War: 1939–1945. A collective monograph. (Vydáno ve 
spolupráci a s podporou ÚSD AV ČR.) ISBN 978-80-200-3296-6. 479 s. *  

Taubman William: Gorbačov. Život a doba. ISBN 978-80-200-3343-7. 820 s. * 

Velhartická Šárka (ed.): Bedřich Hrozný: texty a přednášky. Archeologické expedice a lingvistické 
objevy předního českého orientalisty. (v koedici s FF UHK.) ISBN 978-80-200-3161-7. 761 s. 

Vjatrovyč Volodymyr: Ukrajinské 20. století. Utajované dějiny. ISBN 978-80-200-3086-3. 744 s. 1. 
dotisk. 

Vokurka Michal: Barokní krajinotvorba na sasko-lauenburských panstvích 1635–1740. (v koedici s HÚ) 
ISBN 978-80-200-3306-2. 252 s. * 

Vyhlídal Milan: Vojenští zpravodajci proti nacistické okupaci. Odbojová skupina Tři konšelé. ISBN 978-
80-200-3274-4. 332 s. * 

Žáček Pavel: Ruce světové revoluce. Carlos, mezinárodní terorismus a Státní bezpečnost, 1976–
1989. Edice dokumentů. ISBN 978-80-200-3297-3 (1. svazek). ISBN 978-80-200-3298-0 (2. svazek). 
ISBN 978-80-200-3299-7 (soubor). 2 svazky. 1351 s. * 

 

 



5 
 

Jazykověda a literární věda 

Becher Peter, en Höhne Steff, Krappmann Jörg, Weinberg Manfred (eds.): Kompendium německé 
literatury českých zemí. (v koedici s ÚČL a FF UK, s podporou MK ČR, Goethe-Institutu a ČNFB.) 
ISBN 978-80-200-3388-8. 650 s. *  

Fernández Couceiro Eduardo: Pronikání humanismu a renesance do české knižní kultury. ISBN 978-
80-200-3305-5. 177 s. * 

Homoláč Jiří, Mareš Petr, Hoffmannová Jana, Jílková Lucie, Kopecký Jakub, Mrázková Kamila: 
Míšení žánrů, stylů a diskurzů v internetové komunikaci. (ve spolupráci a s podporou ÚJČ) ISBN 978-
80-200-3319-2. 375 s. 

Janoušek Pavel a kol.: Dějiny české literatury v Protektorátu Čechy a Morava. (v koedici s ÚČL) ISBN 
978-80-200-3377-2. 735 s. * 

Jareš Michal: Případ Clifton. Monografie jednoho sešitu. (ve spolupráci s ÚČL) ISBN 978-80-200-
3354-3. 583 s. * 

Kocková Jana: Neurčité tvary slovesné v češtině, ruštině a němčině a jejich vzájemná ekvivalence. 
(v koedici se SLÚ) ISBN 978-80-200-3285-0. 274 s. * 

Pořízková Lenka, Šmejkalová Jiřina (eds.): Co jsou dějiny knihy? Antologie textů k dějinám a teorii 
knižní kultury. (ve spolupráci a s podporou FF UP Olomouc.) ISBN 978-80-200-3222-5. 253 s. * 

Šimečková Marta: Dynamika kulturní češtiny 16.–18. století. Čtyři případové studie  
z roviny hláskosloví. (ve spolupráci a s podporou ÚJČ) ISBN 978-80-200-3302-4. 343 s. * 

Šipöczová Eva: „Stretnú sa v lietadle...“. Politický vtip v druhej polovici 20. storočia a v súčasnosti. (ve 
spolupráci s EÚ) ISBN 978-80-200-3243-0. 290 s. * 

Štícha František a kol.: Velká akademická gramatika spisovné češtiny. II. Morfologie: Morfologické 
kategorie / Flexe. (ve spolupráci s ÚJČ) ISBN 978-80-200-3185-3. 2 svazky. 977 s. *  

Třísková Hana: Mluvte čínsky hezky = Hao ting de Han yu. Prozodie hovorové čínštiny. (v rámci 
Strategie AV21 a ve spolupráci a s podporou OÚ) ISBN 978-80-200-3228-7. 365 s. + 1 USB flash 
disk. 

Umění 

Balážová Mária: MultiWoman (Vydáno v koedici s Typi Universitatis Tyrnaviensis – společným 
pracovištěm TRUNI a nakladatelství VEDA, vydavateľstvo SAV.) ISBN 978-80-200-3376-5. 224 s.  

Bažant Jan, Prahl Roman: Antika po česku. Odezvy v umění 19. a 20. století. (ve spolupráci s FLÚ). 
ISBN 978-80-200-3293-5. 207 s. * 

Marinetti Filippo Tommaso: Futuristické manifesty. (s podporou italského Ministerstva zahraničních 
věcí a mezinárodní spolupráce a MK ČR.) ISBN 978-80-200-3310-9. 671 s. 

Piorecká Kateřina, Bendová Eva, Hrdina Martin (eds.): Výpravy k já. Projevy individualismu v české 
kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 41. ročníku mezioborového sympozia k problematice 19. 
století, Plzeň, 2021.(ve spolupráci s ÚČL, ÚSD, HÚ, FLÚ a ÚSL SAV.) ISBN 978-80-200-3326-0. 342 
s. * 

Pospiszyl Tomáš: Rotrekl (v koedici s Kunsthalle Praha a Galerií Kodl.) ISBN 978-80-200-3337-6. 293 
s. 

Vaculínová Marta, Šárovcová Martina, Nachtmannová Alena: Portréty předbělohorských intelektuálů. 
Portraits of intellectuals between 1516 and 1620. (v rámci Strategie AV21 a ve spolupráci s FLÚ) ISBN 
978-80-200-3245-4. 420 s.  

Věda a společnost, publicistika 

Klimeš David: Doporučeno nezveřejňovat. Fungování propagandy, cenzury a médií  
v pozdně normalizačním Československu. (ve spolupráci a s podporou FSV UK.) ISBN 978-80-200-
3264-5. 280 s. *  



6 
 

Komárek Stanislav: Jungovské eseje z devadesátých let. ISBN 978-80-200-3330-7.  
2 svazky. 632 s.  

Rees Martin: O budoucnosti. Vyhlídky lidstva. ISBN 978-80-200-3304-8. 157 s. 

Williamsová Joanna: Akademické svobody ve věku konformity. Jak čelit strachu z poznání. ISBN 978-
80-200-3067-2. 229 s. 

Žďárská Jana: Slasti a strasti vědců naší vlasti. ISBN 978-80-200-3324-6. 339 s. * 

Krásná literatura 

Breton André: Nadja. Spojité nádoby. Šílená láska. Arkán 17. ISBN 978-80-200-3195-2. 449 s. 

Doderer Heimito von: Strudlhofské schody aneb Melzer a hlubina let. (s podporou rakouského 
Ministerstva umění, kultury, veřejných služeb a sportu.) ISBN 978-80-200-3146-4. 797 s.  

Kisch Egon Erwin: Říkaj mi Tonka Šibenice. (s podporou Nadace ČLF a MK ČR.) ISBN 978-80-200-
3350-5. 411 s. 

Magris Claudio: Oči moře. Sochy z lodních přídí. ISBN 978-80-200-3356-7. 180 s.  

Magris Claudio: Zakřivený čas v Kremži. Pět povídek. ISBN 978-80-200-3317-8. 98 s. 

Pindaros: Pýthijské zpěvy. ISBN 978-80-200-3265-2. 271 s. 

Polić Kamov Janko: Vysušená kaluž. (s podporou Nadace ČLF a MK ČR.) ISBN 978-80-200-3412-0. 
378 s. 

Putna Martin, Šuman Záviš, Vaníček Jakub (eds.), Deml Jakub: Sebrané spisy VI.  
V Sokole a v Tasově. (ve spolupráci a s podporou FHS UK.) ISBN 978-80-200-3316-1. 726 s. * 

Spieß Christian Heinrich: Zloduch Petříček. Strašidelná historie ze 13. století. ISBN 978-80-200-3309-
3. 245 s.  

Věda kolem nás 

118. Krmíček Lukáš: Vulkanismus: vnitřní energie Země. 24 s. Vydáno pro GLÚ. 

119. Kejnovský Eduard: Dvanáct milníků genetiky. 20 s. Vydáno pro BFÚ. 

120. Klečacký Martin (ed.), Dvořáková Jana, Hájková Dagmar, Kokešová Helena, Merhautová Lucie, 
Štofaník Jakub, Tomeš Josef: Tradice a současnost masarykovských studií. 20 s. Vydáno pro MÚA.  

121. Křížek Michal: Abelova cena za matematiku. 16 s. Vydáno pro MÚ. 

122. Knoll Vladislav: Církevněslovanská kultura v Rumunsku. 20 s. Vydáno pro SLÚ. 

123. Cílek Václav, Štěpán Miroslav, Beran Hynek, Hrzina Pavel: Pravidla krizového chování. 20 s. 
Vydáno pro GLÚ. 

124. Zacharov Petr: Tornádo. 24 s. Vydáno pro ÚFA.  

Dotisky – Věda kolem nás 

2. Peterka Pavel a kol.: Vláknové lasery. 20 s. Vydáno pro ÚFE. 

8. Hořejší Václav: Jak (ne)funguje imunitní systém. 20 s. Vydáno pro ÚMG. 

12. Ibrahim Robert, Plecháč Petr: Báseň a počítač. 16 s. Vydáno pro ÚČL. 

16. Cílek Václav: Nové počasí. 20 s. Vydáno pro GLÚ. 

21. Balík Karel, Suchý Tomáš: Biokompozitní náhrady kostní tkáně. 16 s. Vydáno pro ÚSMH. 

24. Padevět Jiří: Pochody a transporty smrti. 20 s. Vydáno pro SSČ.  

27. Steiner Martin: Jan Amos Komenský, 20 s., vydáno pro FLÚ. 

31. Müllerová Hana: Zvířata a paragrafy. 20 s. Vydáno pro ÚSP. 

48. Ireinová Martina, Konečná Hana: Slovník nářečí českého jazyka. 20 s. Vydáno pro ÚJČ. 



7 
 

60. Tučková Michaela: Pamětní místa na komunistický režim. 20 s. Vydáno pro ÚSD. 

62. Jarý Vítězslav, Pejchal Jan: Scintilátory kolem nás. 20 s. Vydáno pro FZÚ. 

68. Devátá Markéta, Kocian Jiří, Pernes Jiří: Českoslovenští komunisté a jejich strana. 20 s. Vydáno 
pro ÚSD. 

77. Čižmárová Libuše: Kouzla a čáry v českých nářečích. 20 s. Vydáno pro ÚJČ. 

90. Nováková Alena: Mikroskopické houby na poštovních známkách. 24 s. Vydáno pro MBÚ. 

98. Ulbrechtová Helena, Ulbrecht Siegfried, Jobst Kerstin Susanne (eds.): Krym v dějinách, literatuře a 
médiích. 20 s. Vydáno pro SLÚ.  

117. Cílek Václav: Klima a budoucnost našich lesů. 16 s. Vydáno pro GLÚ. 

Strategie AV21  

39. Krčmářová Jana (ed.): Stromy v zemědělství. Historie a současnost agrolesnictví v České 
republice. 196 s. Vydáno pro BÚ a EÚ. 

41. Ďurďovič Martin, Entler Slavomír, Horáček Jan, Málek Jiří, Syblík Jan, Wagner Vladimír: Malé 
modulární reaktory. 56 s. Vydáno pro ÚFP. 

42. Müllerová Hana, Zicha Jiří: Až naprší a uschne. Zacházení s dešťovou a šedou vodou z hlediska 
práva v kontextu řešení problematiky sucha. 31 s. Vydáno pro ÚSP. 

43. Macháčková Markéta: Denivky: historie, pěstování a šlechtění. 77 s. Vydáno pro BÚ.  

44. Šimková Marie, Šimek Miloslav: Praktická gemmoterapie. 96 s. Vydáno pro BC.  

Dotisky – Strategie AV21 

40. Cíbik Matej, Mikeš Vladimír, Rytíř Jaroslav (eds.): K čemu potřebujeme politické strany? 42 s. 
Vydáno pro FLÚ.  

Kybernetika 

Kybernetika – Volume 57. Number 5. 141 s. Vydáno pro ÚTIA. 

Kybernetika – Volume 57. Number 6. 140 s. Vydáno pro ÚTIA. 

Kybernetika – Volume 58. Number 1. 144 s. Vydáno pro ÚTIA. 

Kybernetika – Volume 58. Number 2. 156 s. Vydáno pro ÚTIA. 

Kybernetika – Volume 58. Number 3. 178 s. Vydáno pro ÚTIA. 

Kybernetika – Volume 58. Number 4. 182 s. Vydáno pro ÚTIA. 





  

Z P R Á V A   N E Z Á V I S L É H O   A U D I T O R A
 

o ověření účetní závěrky sestavené k 31.12.2022

v organizaci

Středisko společných činností AV ČR, v.v.i.

24. května 2023

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční č. KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



ÚVODNÍ ÚDAJE

Subjekt, u něhož bylo provedeno ověření

Organizace: Středisko společných činností AV ČR, v.v.i.
Adresa: Národní 1009/3, Praha 1, 110 00, Česká republika
IČ: 604 57 856
Předmět činnosti: 

� zajišťování infrastruktury výzkumu na základě jedinečné znalosti interních procesů AV ČR
a jejích pracovišť a trvalé udržování zdrojů určených k provádění výzkumu v jednotlivých
vědních oblastech

� výzkum a vývoj ve společenských a humanitních vědách se zaměřením zejména na transfer
technologií a znalostí (obor řízení, správy a administrativy) a na metody prezentace
a popularizace výsledků výzkumu, vývoje a inovací a verifikaci jejich účinnosti (obory
písemnictví, masmédia, audiovize a dokumentace, knihovnictví, práce s informacemi)

� výzkum a vývoj v oblasti informatiky (počítačových věd) se zaměřením na bezpečnost
informační a komunikační infrastruktury pracovišť AV ČR a na tvorbu specializovaných
databází a digitálních nástrojů pro provádění výzkumu a šíření jeho výsledků, vývoj
webového portálu zacíleného na transfer znalostí a technologií v AV ČR, souvisejících
databází a informačních zdrojů

Příjemce zprávy

dozorčí rada

Předmět ověřování

účetní závěrka sestavená k 31.12.2022 za účetní období 1.1.2022 – 31.12.2022

Termín provedení auditu

průběžný: 24.11.2022 – 30.11.2022
finální: 24.4.2022 – 24.5.2023

Ověření provedl a zprávu auditora zpracoval

22HLAV s.r.o. 
Všebořická 82/2, Ústí nad Labem
evidenční č. KAČR  277
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

odpovědný auditor: Ing. Kamila Neradová, evidenční č. KAČR 2091

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční č. KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena dozorčí radě organizace Středisko společných činností AV ČR, v.v.i.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Středisko společných činností AV ČR, v.v.i.
(dále také „Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy
k 31.12.2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022 a přílohy této účetní závěrky, která
obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje
o Organizaci jsou uvedeny v bodě I. přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace
Středisko společných činností AV ČR, v.v.i. k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího
hospodaření  za rok končící 31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České
republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné
a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je
podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem
o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci
nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že
důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření
našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve
výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá
[statutární orgán] Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi
znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto
informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů
na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti
(materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek
činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

� ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční č. KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



� ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální)
věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost  ředitele a dozorčí rady Organizace za účetní závěrku

Ředitel Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro
sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené
podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je ředitel Organizace povinen posoudit, zda je Organizace schopna
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky,
s výjimkou případů, kdy ředitel plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá dozorčí rada. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb
a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v
souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě
přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

� Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato
rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli
vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo
v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelem.

� Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

� Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů
a informace, které v této souvislosti ředitel Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

� Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky
ředitelem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně
zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční č. KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na
informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Organizace
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost
nepřetržitě trvat.

� Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                             Ing. Kamila Neradová
evidenční č. KAČR  277                                                                                   evidenční č. KAČR 2091

V Praze, dne 24.května 2023

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční č. KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

neradova.k
Razitko pdf



Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
�� Rozvaha k 31.12.2022
�� Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2022 – 31.12.2022
�� Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2022 – 31.12.2022

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční č. KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 





























Příloha k účetní závěrce 2022

VI. Dlouhodobý majetek  

Položky majetku
Stav na
počátku
období

Přírůstky Úbytky
Stav na konci

období

Software 82 317 48 321 0 130 638

Ocenitelná práva 15 787 1 587 0 17 374

Drobný dlouhodobý 
nehmotný majetek

0 0 0 0

Nedokončený dlouhodobý
nehmotný majetek

40 293 0 40 293 0

Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek

0 0 0 0

Pozemky 320 444 10 59
320 395

Umělecká díla, předměty, 
sbírky

8 736 0 0 8 736

Budovy, stavby 1 375 143 282 947 0 1 658 090

Samostatný movitý 
majetek

224 386 12 219 1 829 234 777

Ostatní dlouhodobý 
hmotný majetek

5 332 0 0 5 332

Drobný dlouhodobý 
hmotný majetek

0 0 0 0

Nedokončený dlouhodobý
hmotný majetek 

275 434 26 006 298 163 3 276

Celkem 2 347 872        371 090 340 344 2 378 618

Stav oprávek k dlouhodobého majetku k rozvahovému dni (31. 12. 2022) v tis. Kč: 

Položky majetku

Stav na
počátku

období po
přeřazení

karet

Přírůstky Úbytky
Stav na konci

období

Software 81 458  2 099 0 83 557

Ocenitelná práva 10 068 1 743 0 11 811

Drobný dlouhodobý 
nehmotný majetek

0 0 0 0

Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek

0 0 0 0

Budovy, stavby 377 743 33 786 0 411 529

Samostatný movitý 
majetek

176 235 11 898 1 829 186 304

Drobný dlouhodobý 
hmotný majetek

0 0 0 0

Strana 9 / 16

neradova.k
Razitko pdf


















